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Cer senin; Vreme frumoasă

MaxIMe 

SInaxar 
Sf. Mc. Timotei şi 

soţia sa Mavra

[ ”Cultivă-ţi voinţa.Dacă 
eşti în stare să urci, nimic 
nu-ţi va fi cu neputinţă.”

Roger Martin du Gard

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005
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Pavăza verde
Pădurea opreşte deşertul
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Fără educaţie
Grătare şi 
gunoaie

Serviciile specializate s-au 
luptat, după minivacanţa de 
1 Mai, cu tone de gunoaie şi 
urme ale grătarelor făcute la 
întâmplare de gălăţeni.

La matematică
Teze naţionale
350 de elevi de clasa a VII-a 
din Galaţi dau astăzi, odată cu 
toţi colegii lor de generaţie 
din ţară, teza la matematică.

De ochii iubitei
Harakiri 
din amor

Un bărbat, disperat că-l 
părăseşte prietena, a crezut că 
cea mai bună soluţie pentru a 
o păstra este să se înjunghie 
în burtă.

Ghinion
Şi tamponat, 
şi curentat

Un şofer a dărâmat cu 
maşina un stâlp de beton, 
care a căzut pe  maşină, iar 
un cablu electric desprins 
l-a electrocutat pe bărbatul 
captiv.
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eVenIMent/3

”V.L.” şi “Stella Azzura” dau 
strălucire casei dumneavoastră

Premianţii încep 
redecorarea
[ Trei premii, în valoare totală de 2.000 de lei
[ În imagine, marele câştigător, Mircea Cristea eVenIMent/3

Siderurgie

Arcelor Mittal 
Galaţi, sub o 
mare umbrelă

VarIa/4

Viaţa liberă în 
dialog cu cititorii
Mâine dimineaţă 
- în Mazepa, 
la complexul 
Ancora
Mâine dimineaţă, la ora 
9,30, vă puteţi întâlni 
cu redactorii noştri la 
chioşcul Vieţii libere din 
Mazepa – la complexul 
Ancora. Orice probleme 
aveţi, pe care ziarul să vi 
le poată rezolva, le puteţi 
transmite cu acest prilej. 

V.L.

Undă verde în Parlament

Vin americanii!
Parlamentul a aprobat ieri, cu 257 voturi ”pentru”, 

un vot ”împotrivă” şi 29 de abţineri, solicitarea preşe-
dintelui interimar Nicolae Văcăroiu privind intrarea şi 
staţionarea forţelor SUA, peste 3.000 de militari ame-
ricani, pe teritoriul României.

Vacanţă 
cu proces-verbal
Amenzi de Ziua 
Muncii

ÎnVăţăMânt/7
Discuţii serioase
Cine angajează 
studenţi 
basarabeni?

Incredibil
PIB-ul României, 
al treilea în lume

După ce-au folosit la imagine rezultatele 
sondajelor de opinie, comandate, 
„recomandate” sau mai cinstite, partidele 

vor să facă, la referendum, şi o repetiţie generală 
pentru alegeri, indiferent când vor fi ele. Ca acei 
puşti care, înainte de a fi învăţaţi să înoate direct în 
apa bazinului, sunt puşi să repete mişcări de braţe şi 
picioare pe covoraş, ori pe nisip. adică… pe uscat.  în 
consecinţă, PSD şi PD, cel puţin, s-au înhămat deja la 
campanie. însă, fiind vorba de alegeri… pe uscat, nu 
prea le vine să investească. Primarul PD de Braşov, e 
adevărat, a tăiat viţelul cel gras (de fapt, tot adevărat, 
era al soacrei dumnealui) şi a invitat poporul la masă. 
Dar cel care chiar se va confrunta cu votul popular, 
Traian Băsescu, nici n-a avut nevoie să cheltuiască, 
de, ca pe la campanii, cu mititei şi bere oferite moacă 
electoratului. nu, el şi-a oferit singur mititei şi bere, la 
mamaia, prezentând probabilului electorat o imagine 
gen „Big brother”: un preşedinte suspendat care merge 
pe jos, mănâncă, dă mâna cu oamenii, se pozează 
cu oricine etc. De partea cealaltă, PSD şi-a lansat 
brandul social-democrat chiar de 1 mai. PSD atrăgea 
astfel nostalgicii care nu mai au, din vremurile tinereţii, 
decât ciocolata cu rom şi „Teleenciclopedia”, partidul 

lui geoană riscând să fie taxat drept „comunist” de 
către radicalii de dreapta.  n-a fost! a mers bine 
ideea de a mai revigora o sărbătoare internaţională, 
de a scoate la aer tineri care abia aşteaptă să facă 
ceva, cu entuziasmul vârstei (de pildă… să ajungă la 
Bucureşti, cum mărturisea la televizor un participant  
la mitingul din Capitală).  Sub pretextul serbării, 

preşedintele geoană şi-a relansat partidul. Chiar 
dacă, superior, a declarat că-l ignoră pe Băsescu, 
geoană nu putea să nu facă referiri acide la acesta. 
Ca mesaj de campanie… Dar acţiunea a degenerat pe 
alocuri în circ, tocmai de la mici şi bere.  o serie de 
susţinători ai ajutorului social sub orice formă, chiar 
şi comestibilă, s-au declarat dezamăgiţi că au fost 

invitaţi la mititei şi apoi… puşi să şi-i plătească! iar 
cei care au primit tichete de masă pentru bunătăţile 
respective a trebuit să stea în schimb la rânduri  care 
chiar le-au amintit nostalgicilor de cozile la carne sau 
lapte, de tichetele la pâine de pe vremea când 1 mai 
era serbat în roşu permanent (chiar aşa se cheamă, în 
termeni tehnici, culoarea steagului PCr care, iată, n-a 
fost… permanent!) şi nu roşu Ferrari, ca acum.

încă ceva: l-am văzut pe Băsescu, tot într-o 
imagine televizată de la mamaia, cum şi-a pocnit 
ştrengăreşte palma cu o tânără pirandă cu prunc la 
sân. gestul, numit de tinerii care-l practică „give me 
five!”, a fost atât de „cool”, că nu se poate să nu fie 
povestit mai departe în etnie.  Dar, după mitingul de 
la Parcul izvor, şi pe  geoană l-am văzut la televizor 
lângă un rom mustăcios, cu care a stat de vorbă fără 
să oprească. Şi în continuare, îi vom vedea pe liderii 
implicaţi în campanie luând în braţe copii, sărutând 
bătrâne sau trecându-le strada. Pe preşedintele PD, 
Emil Boc, l-am văzut tot la tv, în postură de gospodar, 
la un grătar în aer liber. îi critica pe social-democraţi 
că n-au dat micii şi berea pe gratis. Că, vorba aia, 
politică-politică, da´ pe uscat?
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Parlamentul a aprobat ieri, 
cu 257 voturi „pentru”, un vot 
„împotrivă” şi 29 de abţineri, so-
licitarea preşedintelui interimar 
Nicolae Văcăroiu privind intrarea 
şi staţionarea forţelor SUA, peste 
3.000 de militari americani, pe 
teritoriul României. La şedinţa 
Parlamentului a participat şi pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
care le-a cerut parlamentarilor 
să voteze în favoarea aprobării 
acestei solicitări.

Preşedintele interimar Nicolae 
Văcăroiu a adresat săptămâna 
trecută conducerii Legislativului 

o scrisoare în care solicita apro-
barea Parlamentului pentru 
intrarea şi staţionarea forţelor 
Statelor Unite ale Americii pe 
teritoriul României, pentru în-
treaga perioadă de aplicabilita-
te a Acordului dintre România 
şi SUA privind activităţile for-
ţelor Statelor Unite staţionate 
pe teritoriul României, sem-
nat la Bucureşti la 6 decem-
brie 2005. Văcăroiu propunea 
Parlamentului, de asemenea, 
aprobarea solicitării părţii ame-
ricane şi a premierului României 
ca preşedintele să poată decide 

suplimentarea cu până la 500 a 
numărului de persoane aprobat 
de Parlament, pentru o perioa-
dă care să nu depăşească 90 de 
zile.

Locaţiile avute în vedere de 
partea americană sunt poligonul 
de instrucţie Smârdan, poligonul 
de instrucţie şi rampa de îmbar-
care-debarcare Babadag, baza 
aeriană Mihail Kogălniceanu şi 
poligonul de instrucţie Cincu. 
Militarii americani vor proveni 
din baze din SUA şi Europa şi vor 
fi rotiţi periodic.

Ţara noastră se află anul aces-
ta pe locul 90 în clasamentul in-
ternaţional al libertăţii presei, la 
egalitate cu Brazilia, Timorul de 
Est, Salvador, Lesotho, Nicaragua 
şi Peru, arată raportul Freedom 
House, publicat înaintea Zilei 
Mondiale a Libertăţii Presei, săr-
bătorită la 3 mai. Anul trecut, 
România se afla pe locul 96. Pe 
primele cinci locuri în clasamen-
tul din acest an se află Finlanda, 
Islanda, Belgia, Danemarca, 
Norvegia şi Suedia. Clasamentul 
este încheiat de Burma, Cuba, 
Libia, Turkmenistan şi Coreea de 
Nord.

La nivelul Europei Centrale 
şi de Est, România este pe locul 

13, devansată de Cehia, Ungaria, 
Polonia şi Bulgaria, dar înaintea 
Ucrainei şi Rusiei. Pe primul loc 
între ţările central şi est-europe-
ne, se află Estonia, iar pe ultimul 
Turkmenistan. În această regiu-
ne, opt ţări din 28 (28%) au presă 
liberă, zece (36%) au instituţii de 
presă parţial libere şi altele zece 
(36%) au presa supusă cenzurii. 
Presa românească este conside-
rată „parţial liberă”.

Potrivit Freedom House, 
România înregistrează progrese 
în ceea ce priveşte implementa-
rea legislaţiei privind libertatea 
informaţiilor, însă acestea sunt 
făcute cu dificultate, Guvernul 
continuând să numească mem-

bri în Consiliile de Administraţie 
ale televiziunii şi radioului publi-
ce.

În acest context, Clubul 
Român de Presă observă „situa-
ţia dificilă” a presei din România, 
unde calomnia şi insulta au fost 
reincriminate, iar clasa politică 
aduce „acuzaţii şi insulte perma-
nente” presei, şi îi îndeamnă pe 
jurnalişti să respecte deontolo-
gia.

La nivel mondial, raportul 
constată un declin al libertăţii 
presei în 2006, atrăgând atenţia 
că se înregistrează tendinţe în-
grijorătoare în special în Asia, 
în fostele state sovietice şi în 
America Latină.

Românii vor avea la dispozi-
ţie, pentru referendumul din 19 
mai, peste 17.000 de secţii de 
votare, iar sediile pentru Biroul 
Electoral Central şi Birourile 
Electorale Judeţene au fost sta-
bilite, a anunţat ieri Ministerul 
Internelor, după încheierea pri-
mei şedinţe a Comisiei Tehnice 
Centrale. „În ţară vor fi orga-
nizate 17.295 secţii de votare 
la care se vor adăuga secţiile 
organizate de către Ministerul 
Apărării în teatrele de operaţii 

şi de către Ministerul Afacerilor 
Externe în ambasade, consula-
te generale şi consulate ono-
rifice”, se arată într-un comu-
nicat al Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative 
(MIRA).

Pentru românii 
din afara ţării

Ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, a declarat ieri că 
pentru românii din străinătate 

vor fi organizate secţii de votare 
în ambasade, consulate şi chiar 
consulate onorifice. Cioroianu a 
precizat că a avut discuţii cu am-
basadorii din Spania, Germania, 
Italia şi Republica Moldova, ţări 
în care se anticipează o pre-
zenţă mare a românilor la refe-
rendum. Ministrul a adăugat că 
ambasadele vor trebui să trimi-
tă MAE până astăzi, la ora 10.00, 
liste cu centre de votare şi par-
ticipanţi, ce vor fi publicate pe 
site-ul instituţiei.

Preşedintele român Traian 
Băsescu, suspendat la jumătatea 
lunii aprilie de către Parlament, 
s-a declarat sigur miercuri că va 
câştiga referendumul privind 
destituirea sa din funcţie, prevă-
zut pentru 19 mai, dând asigurări 
că va părăsi viaţa politică în cazul 
unui eşec, potrivit AFP. „Voi câşti-
ga”, a declarat Traian Băsescu în 
cadrul unei întâlniri cu jurnaliştii 

străini, apreciind că „referendu-
mul va reprezenta un moment-
cheie, care va permite electora-
tului să aleagă România în care 
vrea să trăiască”. „Dacă voi pier-
de, mă voi întoarce acasă”, a con-
tinuat preşedintele suspendat, 
adăugând că nu va mai candida 
în cazul în care vor fi convocate 
alegeri prezidenţiale.

Directorul SRI, George Maior, 
a prezentat ieri concluziile an-
chetei interne privind notele 
scrise de directorul adjunct 
Florian Coldea, referitoare la 
trei dintre judecătorii Curţii 
Constituţionale. Maior a afir-

mat că ancheta de până acum 
a relevat faptul că niciun cadru 
al serviciului nu a întreprins 
acţiuni de poliţie politică şi că 
nicio persoană sau instituţie nu 
a cerut SRI date de genul celor 
prezentate în presă. Şeful SRI a 

precizat că va prelua atribuţiile 
adjunctului său Florian Coldea 
până la definitivarea anche-
tei care priveşte modul în care 
bileţelul scris de acesta a ajuns 
în exteriorul instituţiei.

Membrii Comisiei pentru 
drepturile omului din Senat au 
dat ieri vot final pe Legea ANI, 
urmând ca astăzi să se întâlneas-
că şi cu Comisia juridică, pentru 
adoptarea unui raport comun, 
iar săptămâna viitoare, iniţiativa 
legislativă să intre în dezbaterea 
plenului.

Senatorii au adoptat, în 
şedinţa de ieri, un nou alineat la 
art. 1 din proiectul de lege, prin 
care se menţionează o definiţie 
a termenului de „avere”. Astfel, 
potrivit noului alineat, prin 
„avere” se înţelege „totalitatea 
bunurilor, precum şi a dreptu-
rilor şi obligaţiilor cu valoare 
economică ce aparţin unei per-

soane”.
O altă modificare adusă 

proiectului de lege prevede că 
actele întocmite de inspectorii 
Agenţiei, fără înştiinţarea per-
soanei verificate, sunt declarate 
nule de drept.

Membrii Comisiei pentru 
drepturile omului au mai sta-
bilit şi că Agenţia Naţională 
de Integritate acţionează pe 
principiul „independenţei 
operaţionale”, astfel că 
preşedintele, vicepreşedintele 
sau inspectorii ANI nu vor solicita 
şi nu vor primi dispoziţii privind 
derularea verificărilor de la nicio 
autoritate publică, instituţie sau 
persoană fizică sau juridică.

Consiliul de Administraţie al 
Băncii Naţionale a României a 
decis ieri, pentru a treia oară de 
la începutul anului, să reducă 
dobânda de politică monetară 
(rata de dobândă aplicată de 
banca centrală în operaţiunile 

de sterilizare la termen de o 
lună) cu 0,25 puncte, de la 7,5% 
pe an la 7,25% pe an, şi a men-
ţinut actualele niveluri pentru 
rezervele minime obligatorii 
constituite de băncile comer-
ciale. Totodată, banca centrală 

a eliminat din baza de calcul 
pentru rezervele minime obli-
gatorii sumele aflate în tranzit 
şi a stabilit un nivel zero pentru 
ratele aplicabile băncilor de 
economisire şi creditare în do-
meniul locativ.

Vizită 
mai scumpă

Biroul Permanent al 
Camerei Deputaţilor a decis 
ieri să majoreze tariful de vizi-
tare a Palatului Parlamentului, 
valoarea acestuia crescând de 
la  5 la  15 lei. Prevederile pri-
vind gratuitatea pentru pen-
sionari, copii, elevi, studenţi, 
militari în termen au rămas în 
vigoare.

Două arestări în 
jaful de la Brăila

Doi din cei trei bărbaţi im-
plicaţi în jaful de la o casă de 
amanet  din Brăila au fost prin-
şi,  cel  de-al  treilea fiind dat 
în urmărire generală, a decla-
rat ieri Jenel Şogor, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Brăila. 
Cei reţinuţi de poliţişti sunt 
Ionuţ R. (26 de ani), cunos-
cut cu antecedente penale, şi 
Cristian Vasile F. (20 de ani). În 
urmărire generală a fost dat 
Nicuşor Marian Văduva (21 de 
ani). Valoarea prejudiciului, 
reprezentând aproximativ 
două kilograme de bijuterii, 
este de aproximativ 115.000 
lei, nerecuperat încă.

Sănătos (!), 
dar periculos

Şoferul unui TIR a provo-
cat ieri un accident de circu-
laţie în judeţul Buzău, după 
ce a strănutat şi a pierdut 
controlul volanului, autotre-
nul lovind cinci maşini par-
cate regulamentar. Paguba 
este de  cel  puţin o sută de 
milioane de lei.

Veterinarii, în 
gravă japoneză

Medicii veterinari de la 
Direcţia Sanitar-Veterinară 
Bucureşti, Auto ritatea 
Naţională Sanitar-Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVA), Institutul de 
Igienă şi Sănătate Publică, 
Institutul de Cercetare pentru 
Biopreparate şi Medicamente 
de Uz Veterinar sunt, de ieri, în 
grevă japoneză. Protestatarii, 
membri ai Federaţiei Sindicale 
a Veterinarilor din România 
(FSVR), afiliată la Cartel Alfa, 
au respins propunerile minis-
terelor Sănătăţii şi Agriculturii 
de a împărţi între ele ANSVA, 
prin preluarea fragmentară a 
obligaţiilor acesteia.

Evacuare 
condiţionată

Plenul Senatului a votat 
ieri un proiect de lege potri-
vit cărora chiriaşii din casele 
naţionalizate pot fi evacuaţi 
doar dacă li se oferă alte lo-
cuinţe din partea autorită-
ţilor locale. Forul decizional 
este Camera Deputaţilor.

Medalii de aur
Elevii români care au par-

ticipat la cea de-a 24-a ediţie 
a Olimpiadei Balcanice de 
Matematică pentru Seniori, 
desfăşurată între 26 aprilie 
şi 2 mai în Grecia, au obţinut 
două medalii de aur şi trei de 
argint.

Pagină 
personalizată

Google, cel mai important 
motor de căutare pe inter-
net, a lansat în România un 
serviciu care permite utiliza-
torilor serviciilor de internet 
să personalizeze pagina de 
pornire, găzduită de compa-
nie şi afişată la deschiderea 
unei aplicaţii de navigare. 
Noul serviciu poate fi acc-
esat la adresa www.google.
ro/ig.

În Patrimoniul european
Palatul Cantacuzino, care adăposteşte Muzeul „George Enescu” 

din Bucureşti, va intra pe 9 mai, de Ziua Europei, în mod oficial în 
Lista patrimoniului cultural european, prilej cu care ministrul Culturii 
Adrian Iorgulescu va prezeta publicului şi vioara Guarnieri care i-a 
aparţinut lui George Enescu.

Dezbateri la TVR1
Televiziunea publică va demara, începând de astăzi, o serie de trei 

emisiuni de dezbateri pe tema referendumului din 19 mai privind 
suspendarea preşedintelui Traian Băsescu.

Undă verde în Parlament

Vin americanii!

În cazul unui eşec la referendum

Traian Băsescu se va 
retrage din politică

Senat

Progrese 
la Legea ANI

Locul 90 în lume

Presa românească –
 „parţial liberă”

Pregătiri

Se apropie referendumul

Concluzie a anchetei SRI

„Serviciul nu a făcut 
poliţie politică”

BNR

Dobânda de politică monetară, 
redusă

Ungaria
Indemnizaţie 
pentru 
angajarea 
în muncă

Indemnizaţia pentru 
angajarea în muncă se 
acordă pentru o perioa-
dă maximă de 365 de zile 
şi minimă de 72 de zile în 
funcţie de perioada lucra-
tă în ultimii patru ani îna-
inte de a deveni şomer. 
Plata indemnizaţiei se face 
în două feluri: pentru pri-
ma jumătate a perioadei 
(max. 91 de zile) - se calcu-
lează în funcţie de salariul 
pe care l-a avut persoana 
înainte de a deveni şomer, 
respectiv, 60% din baza de 
calcul, iar pentru a doua 
perioadă (max. 179 zile) 
- se calculează în func-
ţie de salariul minim pe 
economie valabil la data 
calculării, respectiv, 60% 
din salariul minim pe eco-
nomie. Durata maximă de 
acordare a indemnizaţiei 
este de 270 de zile.

Sunt trei tipuri de aju-
toare pentru angajarea în 
muncă. La primul tip de 
ajutor are dreptul acel şo-
mer care a beneficiat de 
180 de zile de indemni-
zaţie pentru angajarea în 
muncă. În acest sens poate 
să depună cererea pentru 
acest tip de ajutor în 30 de 
zile de la încetarea plăţii 
indemnizaţiei. Al doilea 
tip de ajutor se acordă 
persoanelor care nu înde-
plinesc condiţiile pentru a 
beneficia de indemnizaţie 
pentru angajare în muncă, 
dar au totalizat 200 de zile 
lucrătoare în ultimii patru 
ani înainte de a deveni şo-
mere. Al treilea tip de aju-
tor se acordă persoanelor 
care mai au cinci ani pen-
tru a atinge vârsta pentru 
pensia de limită de vârstă, 
respectiv, au beneficiat de 
indemnizaţie pentru an-
gajare în muncă timp de 
140 de zile.

Primul şi al doilea tip de 
ajutor se acordă pentru o 
perioadă de 90 de zile. În 
cazul în care persoana are 
peste 50 de ani perioada 
se prelungeşte până la 180 
de zile. Al treilea tip de aju-
tor se poate acorda până 
la îndeplinirea condiţiilor 
de pensionare.

Cuantumul ajutorului 
este de 40% din salariul 
minim valabil la data cal-
culării. Pentru acest an, 
ajutorul pentru angajare în 
muncă este de 110 euro.
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„Stella Azzura” 
în baie şi bucătărie

Ieri, la sediul ziarului a avut 
loc premierea concurenţilor, iar 
primul venit a fost chiar marele 

câştigător, Mircea Cristea (gre‑
sie şi faianţă în valoare de 1.000 
de lei): “Încă nu ştiu exact ce 
model de gresie şi faianţă vreau, 
pentru că trebuie să mă consult 
şi cu fiul meu”, ne‑a explicat 
domnul Cristea, bucuros de ca‑
doul primit. 

Mihaela Vintilă, câştigătoa‑
rea locului doi şi a unui premiu 
de 600 de lei, ştia însă exact ce 
va face cu faianţa de la “Stella 
Azzura”: “Ne vom ocupa de baie, 
pentru că holul şi bucătăria sunt 
deja gata”, a explicat câştigătoa‑
rea.

Urmează alte concursuri!

Aflând în ultimul moment 
că a câştigat, Zenobia Mitea 
(gresie şi faianţă de 400 de lei) 
a venit într‑un suflet la redacţie: 
“De‑abia acum am citit ziarul 
de ieri (N.R. marţi) şi am văzut 

Poliţiştii au fost nevoiţi să fo‑
losească pistolul pentru a scăpa 
un elev din colţii unui câine‑lup 
al cărui stăpân era prea beat pen‑
tru a mai putea stăpâni animalul. 
În după‑amiaza zilei de 1 mai, 
după un chef zdravăn, C.Nicolae 
(39 ani) a ieşit pe stradă cu câine‑
le său lup. Din păcate, bărbatul 
avea mintea prea îmbibată cu al‑
cool ca să mai realizeze că ar tre‑
bui să‑i pună câinelui botniţă şi 
lesă. Şi inevitabilul s‑a produs… 
Pe trotuarul din faţa Catedralei, 
cine ştie ce i s‑a năzărit câinelui 
şi s‑a repezit la T.Ţiriac‑Adrian, 
în vârstă de 16 ani, care trecea 
pe acolo. Băiatul nu a putut 
face faţă atacului câinelui, fiind 
serios muşcat de mâna dreaptă 
şi de şold. La strigătele de aju‑
tor ale victimei a sărit  o patru‑
lă de la Secţia 5 Poliţie, aflată în 
apropiere de locul incidentului. 
„Agenţii de poliţie au intervenit 
cerând proprietarului câinelui 
să‑l liniştească, dar acesta, în vă‑
dită stare bahică, nu a răspuns 
solicitărilor. Poliţiştii au încercat 
să folosească împotriva câinelui 
spray‑ul lacrimogen. Din cauza 
stării de agitaţie şi intenţiei de 
atac a câinelui şi asupra poliţiş‑
tilor, unul dintre agenţi a scos 
pistolul din dotare, somând 
bărbatul să liniştească animalul. 

Deoarece acesta nu a reacţionat, 
agentul a executat două focuri  
de  armă  în plan vertical fără a 
răni vreo persoană şi un foc în 
direcţia câinelui, rănindu‑l”, a 
declarat subcomisarul Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Proprietarul câinelui a 
refuzat să fie legitimat şi a încer‑
cat să fugă de la locul faptei, dar 
a fost imobilizat de poliţişti şi 
dus la Secţia 5. C.Nicolae va răs‑
punde în faţa legii pentru atacul 
câinelui lăsat liber, fiind cercetat 
pentru infracţiunea de vătăma‑
re corporală. Băiatul muşcat de 
câine a fost dus la Spitalul „Sf.
Apostol Andrei” pentru acorda‑
rea îngrijirilor medicale. La rân‑
dul său, câinele a fost dus la pa‑
docul unităţii de poliţie pentru a 
fi îngrijit. 

O.A.C.

Patrupedul a fost operat

Câinele‑lup  împuşcat de 
poliţişti, marţi seara,  fiindcă  a 
agresat un elev de 16 ani, a fost 
transportat  din padocul poli‑
ţiei la o clinică veterinară din 
Galaţi,  pentru îngrijiri de urgen‑
ţă.  Căţelul a fost operat seara, în 
jurul orei 21,00, imediat ce a fost 
adus de poliţişti,  iar starea lui 

este acum stabilă, potrivit spu‑
selor medicilor.  „A suferit o frac‑
tură de tibie, practic osul a fost 
în întregime fragmentat”, ne‑au 
declarat medicii Viorica Caliga 
şi Alexandru Lupu.   „L‑am ope‑
rat,  acum are o tijă metalică în 
picior, starea lui este stabilă, dar 
vor trece cel puţin trei săptămâni  
până  când  osul se va reface în 
întregime, până când se va pro‑
duce osificarea.  Este un câine 

blând – nu ştim ce s‑a întâmplat, 
am înţeles că a muşcat un tânăr 
‑  probabil că a fost provocat în 
acel moment… Nu pare un câine 
agresiv. A mâncat ‑ nu a ripostat 
când am băgat mâna în cuşcă! 
‑ şi acum este liniştit, după cum 
se vede”, au mai spus doctorii. 

De când a fost adus la clini‑
că, câinele‑lup nu a fost căutat 
de stăpâni, iar doctorii nu ştiu 
dacă patrupedul are carnet de 

sănătate şi dacă i‑au fost făcute 
vaccinurile.  Câinele va rămâne 
în continuare în atenţia medi‑
cilor, însă, nu peste mult timp,  
acesta  va trebui mutat şi îngrijit 
în altă parte.  „Nu îl putem ţine 
numai în cuşcă. Spaţiul aici este 
mic, iar câinele trebuie scos, în‑
grijit de stăpâni”, ne‑a mai spus 
dr. Viorica Caliga. 

Laura Gurău 

Dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul Direcţiei 
Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, ne‑a de‑
clarat că minivacanţa din 
perioda 28 aprilie‑1 mai 
nu a adus evenimente 
deosebite în comerţul 
cu alimente. „Inspectorii 
noştri au făcut peste 200 
de controale în această 
perioadă, dar nu au fost 
găsite mai multe proble‑
me decât de obicei. Am 
confiscat câteva zeci de 
kilograme de alimente 
cu probleme şi am apli‑
cat 21 de amenzi”, a spus 
Gheorghiţă.

Principalele proble‑
me descoperite au fost 
etichetarea necorespun‑
zătoare a produselor şi 
comercializarea de prepa‑
rate din carne (la puzderia 
de grătare care au apărut) 
fără autorizaţie sanitar‑ve‑
terinară. „Mulţi comer‑
cianţi au găsit de cuviinţă 
să deschidă puncte de 
lucru special pentru mini‑
vacanţă, dar fără a solicita 
acordul DSVSA, ceea ce 
constituie contravenţie”, a 
precizat dr. Gheorghiţă.

Foto şi text: 
Costel Crângan

Un accident rutier cu conse‑
cinţe destul de grave s‑a pro‑
dus, marţi noaptea, pe Drumul 
Naţional 25. În jurul orei 22,15, 
autoturismul Dacia break con‑
dus de Adrian D., în vârstă de 
21 de ani, a derapat şi s‑a izbit 
violent de un stâlp de pe margi‑
nea şoselei. În urma impactului 
foarte puternic, stâlpul din be‑
ton s‑a rupt şi a căzut pe maşină. 
Apa ploii a favorizat contactul 
electric dintre caroseria maşinii 
şi un cablu aflat sub tensiune. 
Şoferul, cu picioarele „prinse” 
între scaun şi bordul contor‑
sionat al autoturismului a fost 
electrocutat. Din fericire pentru 
el sistemele de automatizare ale 
reţelei de distribuţie  au sesizat 
avaria şi au întrerupt tensiunea. 
Culmea este că nici tamponarea 
şi nici curentul electric nu i‑au 
fost fatale şoferului ghinionist, 

dar paradoxal, şi norocos.. A ră‑
mas imobilizat până când a fost 
observat de un trecător (la ora 
aceea, şi din cauza ploii, fiind 
foarte puţini). Au mai trecut 
multe minute până când la faţa 
locului a sosit o ambulanţă de la 
Centrul de Permanenţă Iveşti şi 
o autospecială de descarcerare  
a pompierilor de la Tecuci. 

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, locotenent 
Eugen Chiriţă, acţiunea de des‑
carcerare a durat mai bine de ju‑
mătate de oră (de la 22,55 până 
la 22,30).

Şoferul, care a suferit trauma‑
tisme ale membrelor inferioare, 
a fost transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă.

Marius M.

Premianţii acestei ediţii 
a concursului “Bani grei cu 

Accidente
Prin urechile acului

O fetiţă a fost, în 
seara zilei de 1 mai, 
victima unui accident 
rutier petrecut pe 
raza comunei Matca. 
T.Gabriela, în vârstă de 
nouă ani, a încercat să 
traverseze strada (DJ 
25) prin loc nepermis şi 
fără să se asigure, fiind 
surprinsă de autoturis‑
mul Dacia, cu numărul 
GL‑99‑CLF, condus de 
C.Ştefan (29 ani). Fetiţa 
a scăpat ca prin urechi‑
le acului, suferind un 
traumatism cranio‑ce‑
rebral şi o contuzie la 
umărul stâng, leziuni 
care, din fericire, nu au 
ridicat probleme me‑
dicale deosebite. 

Cascador fără voie

În comuna Fundeni, 
pe DN 25, un şofer a 
ajuns, pe 1 mai, casca‑
dor fără voie. D.Dorin 
(21 ani) a pierdut con‑
trolul maşinii pe care 
o conducea, o Dacia 
1310 Break, şi a intrat 
într‑un stâlp de ilumi‑
nat de pe marginea 
drumului. În urma 
impactului conducă‑
torul auto a fost rănit 
uşor (contuzie gambă 
dreapta şi stânga). 

O.A.C.

Ziua libertăţii 
presei 

Cu ocazia Zilei 
Mondiale a Libertăţii 
Presei, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” 
Galaţi, în colaborare cu 
Societatea Jurnaliştilor 
„Dunărea de Jos” 
(SJDJ), organizează 
astăzi o reuniune ne‑
convenţională, la com‑
plexul de agrement 
Zătun. Vor dezbate 
pe marginea statutu‑
lui jurnalistului atât 
reprezentanţii presei 
locale gălăţene, cât şi 
colegii de breaslă din 
Republica Moldova şi 
Ucraina. Potrivit pur‑
tătorului de cuvânt al 
SJDJ Galaţi, Dan Paic, 
vor fi prezenţi preşe‑
dintele şi directorul 
executiv al Asociaţiei 
Presei Independente 
– filiala Chişinău, Ion 
Mititelu, şi, respectiv, 
Petru Macovei, dar şi 
preşedintele Asociaţiei 
Internaţionale a 
Jurnaliştilor – filiala 
Odessa, Iuri Rabotin, 
care va veni însoţit de 
alţi trei jurnalişti. 

Maria Măndiţă           

Pregătiri pentru 
referendum
S‑a definitivat 
BEC

Cei 520.128 de gălăţeni 
cu drept de vot vor deci‑
de soarta preşedintelui 
Traian Băsescu în  cele 376 
de secţii de votare din ju‑
deţ. Potrivit unui comu‑
nicat de presă, prefectul 
Mihai Capră a semnat or‑
dinul pentru delimitarea 
şi numerotarea secţiilor 
de votare, în vederea des‑
făşurării Referendumului 
Naţional pentru demiterea 
Preşedintelui României. 
Din cele 376 de secţii de 
votare, aproape jumăta‑
te,  adică 151 de secţii, se 
vor organiza în municipiul 
Galaţi. S‑au finalizat lis‑
tele permanente de ale‑
gători.  În judeţul Galaţi 
există 520.128 de cetăţeni 
cu drept de vot, 265.480 
dintre aceştia fiind în mu‑
nicipiul reşedinţă de ju‑
deţ. În Biroul Electoral de 
Circumscripţie Judeţean 
Nr. 18 Galaţi au intrat şi 
reprezentanţii partidelor 
parlamentare: Iulia Vulpe 
(PNL), Mirela Nisip (PRM), 
Paul Puşcaş (PSD), George 
Schin (PC), Istvan Garnai 
(UDMR) şi Mihail Boldea 
(PD). Instituţia Prefectului 
a transmis Tribunalului lis‑
ta cu jurişti şi alte persoa‑
ne care nu fac parte din 
niciun partid politic, din 
rândul cărora vor fi desem‑
naţi preşedinţii birourilor 
electorale ale secţiilor de 
votare din judeţ.

Anca Melinte

Absent nemotivat?/Învăţăcel în aşteptare
Câştigător al concursului ”Vieţii libere”, “100 de lei pentru 

învăţăcei”, adresat elevilor şi studenţilor, Bogdan Sava, elev în clasa 
a XI‑a, în cadrul Liceului ”Dunărea”, nu a ajuns în cursul zilei de ieri la 
redacţie, pentru ridicarea banilor care i se cuvin. Îl aşteptăm în conti‑
nuare pe adolescentul norocos, iar dumneavoastră vă dorim succes 
la următoarele ediţii!

Elena Parapiru

Dosar penal pentru/„Distracţie” în cimitir
Patru tineri din Târgu Bujor s‑au ales cu dosare penale după ce s‑au 

„distrat” prin cimitirul din cartierul Jiru. Chiar în noaptea de Înviere, 
după ce au tras serios la măsea,  C.Alexandru (17 ani), M.Petrică (18 
ani), elev, B.Leontin (21 ani), C.Viorel (22 ani) au început să încurce 
şi cărările legii şi pe cele duhovniceşti. Aşa se face că tinerii au fă‑
cut praf nişte morminte din cimitir. Identificaţi de poliţişti, cei patru 
au aflat că „distracţia” lor se numeşte în termeni legali profanare de 
morminte, infracţiune pentru care vor răspunde în faţa legii. 

O.A.C.

Câine-lup... 
împuşcat de poliţişti

] Animalul, lăsat nesupravegheat de stăpânul beat, a atacat un elev    

Pe stradă,

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

”V.L.” şi “Stella Azzura” dau strălucire casei dumneavoastră

Premianţii încep redecorarea
] Trei premii în valoare totală de 2.000 de lei, constând 
în gresie şi faianţă, au fost adjudecate de cititorii noştrii

Concursul primăverii  ”«V.L.» şi «Stella Azzura» dau strălucire casei 
tale” a ajuns la sfârşit. Cele trei premii constând în gresie şi faianţă 
au intrat în posesia norocoşilor care au trimis nouă taloane pe adresa 
redacţiei. 

că am câştigat. Vă daţi seama 
că n‑am apucat să mă gândesc 
ce culoare sau model de gresie 
vreau. Dar de‑abia aştept să văd 
şi să aleg ceva frumos”. 

Îi felicităm pe cei trei câştigă‑
tori şi vă aşteptăm să vă bucuraţi 
în continuare de premiile “Vieţii 
libere” şi ale partenerilor noştri!

Elena Parapiru
Foto: Vasile CaburganMihaela Vintilă

Zenobia Mitea 

“Bani grei” pentru cititori

Poveşti de câştigători

Adriana Grigorescu
tragerea care are loc în fiecare 
săptămână în holul redacţiei!

Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru, 

Sorin Pană 

«Viaţa liberă»” s‑au prezentat 
ieri la sediul redacţiei pentru 
a‑şi primi banii. Prima venită, 
doamna Adriana Grigorescu, 
ne‑a declarat că “banii îi voi 
împărţi cu sora mea, care 
este bolnavă şi are nevoie de 
ajutor”. “Probabil îi voi folosi 
pentru achitarea impozitului”, 
ne‑a mărturisit Emil Ciorbă, 
cititor şi abonat fidel al “Vieţii 
libere”. Iar Rădiţa Mitria a dat 
sumei de 100 de lei  o desti‑
naţie artistică: “Am nevoie de 
nişte goblenuri noi, de rame 
pentru cele pe care le‑am ter‑
minat…”. 

Îi felicităm pe câştigătorii 
noştri şi vă invităm să parti‑
cipaţi la concursul nostru. Ne 
vedem vineri, ora 13,00 la ex‑

Emil Ciorbă

Ghinion rutier

Şi tamponat, 
şi curentat...

În fiecare seară răsare numai o bucată de lună.
Oare de ce vine luna aşa, bucată cu bucată?
Luna nu răsare niciodată întreagă,
cum nici iubirea nu vine întreagă niciodată.

Ce frumoasă e luna! – se miră unul beat de iubire
când vede nişte lumină lebădând printre trestii.
Habar nu are, sărmanul, că dragostea şi luna
îl înşală mereu, seamănă cu craniul unei bestii!

Ce frumoasă e iubirea! – se miră altul beat de lună
când vede nişte femeie la geam, noaptea, târziu.
Habar nu are, sărmanul, că mâine dimineaţă
vor dispărea bucată cu bucată, va rămâne pustiu!

De atâta literatură, doamna lună s-a ros până la os.
De atâta uitare, iubirea se toceşte până la moarte.
Trebuie chemată salvarea cât mai repede,
trebuie luate amândouă şi duse tocmai departe.

Care salvare? – se întreabă unul şi altul, sărmanii
aiuritori pe sub geamuri… Trebuie să ştie
că salvarea celor două fără de care nu se poate
nu se află decât în păcat, în iertare şi în poezie!

Exerciţii de ebrietate
(evaziune sentimentală)

Vacanţă 
cu proces‑verbal
Amenzi de Ziua 
Muncii
[ Inspectorii DSVSA 
au  confiscat câteva 
zeci de kilograme de 
alimente neconforme şi 
au aplicat 21 de amenzi

Nu poţi vinde mici 
fără autorizaţie 

sanitar‑veterinară
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 mai
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Galaţiul pe Rasdaq

2 mai 
lei     

1 franc elveţian 2,0120 

1 EURO 3,3241 

1 liră sterlină 4,8794 

1 leu moldovenesc 0,1998 

1 dolar SUA 2,4481 

1 g AUR  52,9914 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 40 174,4 4,36 4,36 24,57
CONFORT 1 1.100 3.960,00 3,6 3,6 80
FAM 1 783 13.311,00 17 17 0
ICMRS 1 500 45,5 0,091 0,091 -1,08
PRODVINALCO 1 29 55,1 1,9 1,9 0
ROMPORTMET 1 100 895 8,95 8,95 10,49
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 2 MAI 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER VALERIY PLATONOV UCRAINA 5025 T DESC MINEREU UCRAINA 26/04/0930 28/04/03

7 PORT MINERALIER GUZIDE S TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 01/05/0930 -

8 PORT MINERALIER MEHMET DADAYLI 1 TURCIA 4400 T ÎNC LAMINATE ITALIA 26/04/2125 28/04/17

47 PORT BAZINUL NOU ELANS SIERRA LEONE 2500 mc ÎNC BU TENI TURCIA 25/04/1430 -

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 23/04/1930 28/04/1545

53 AZL EREFLI STAR MONGOLIA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/04/1945 29/04/07

54 UNICOM OIL TERMINAL ARTA BARBADOS 6500 T ÎNC BENZIN TURCIA 18/04/1720 28/04/1630

- RAD  PORT EDMONDO TURCIA 2850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 01/05/09 -

Fuziunea dintre Mittal Steel 
şi Arcelor, în urma căreia a luat 
naştere cea mai mare companie 
siderurgică din lume, a adus cu 
sine oportunităţi semnificative 
pentru toate unităţile din grup. 
În primul rând, vorbim despre 
o companie cu 320.000 de an-
gajaţi, care reuneşte cele mai 
mari companii siderurgice din 
lume, Mittal Steel şi Arcelor.

Arcelor Mittal este lider pe 
majoritatea pieţelor internaţio-
nale inclusiv cea a automobile-
lor, a construcţiilor, a obiectelor 
electrocasnice şi de împache-
tare. Compania beneficiază de 
un departament performant 
de Cercetare & Dezvoltare, de o 
tehnologie inovatoare, precum 
şi de o reţea excelentă de distri-
buţie şi stocuri voluminoase de 
materie primă. Cu o prezenţă  
industrială în peste 27 de ţări 
în Europa, America de Nord, 
America de Sud, Asia şi Africa, 
Arcelor Mittal are o diversitate 
geografică echilibrată în cadrul 
pieţelor-cheie din siderurgie, 
atât în cele în plină dezvoltare, 
cât şi în cele mature. Fuziunea a 
deschis, de asemenea, accesul 
pe pieţe din Europa de Vest. 

Odată cu  crearea unei noi 
companii, s-a format şi o struc-
tură nouă. Consiliul Director îi 
include pe Lakshmi N. Mittal, 
Aditya Mittal, Roland Junck, 
Michel Wurth, Gonzalo Urquijo 
şi Malay Mukherjee. Lakshmi 
Mittal, preşedinte şi CEO 
Arcelor Mittal, a definit priori-
tăţile companiei: “Prioritatea 
principală a Arcelor Mittal este 
să integreze cu succes cele 
două companii şi să se bucure 
de sinergiile şi de beneficiile 

fuzionării”. 
În plus, compania a fost 

împărţită în Produse Plate 
Europa, sub conducerea lui 
Michel Wurth; Inox, Minerit, 
Asia & Africa, sub îndrumarea 
lui Malay Mukherjee; Produse 
Lungi şi Distribuţie, sub con-
ducerea lui Gonzalo Urquijo, şi 
Servicii, cu Davinder Chugh pe 
post de manager.

Aceasta este echipa care 
se ocupă de integrarea tutu-
ror operaţiunilor Mittal Steel 
şi Arcelor. Pe plan regional, 
Arcelor Mittal Galati – sub con-
ducerea lui Vijay Bhatnagar, CEO 
Produse Plate Europa de Est, 
şi Augustine Kochuparampil, 
CEO Arcelor Mittal Galaţi – face 
acum parte din grupul Produse 
Plate Europa.  

Odată cu această dezvoltare 
şi structurare a companiei, uni-
tăţile de producţie din Europa 
de Vest care beneficiau de teh-
nologie de ultimă oră au deve-
nit un reper şi pentru celelalte 
operaţiuni din grup.  Tehnicienii 
companiei gălăţene au făcut 
vizite la unităţile de producţie 
din Europa Occidentală.

Combinatul gălăţean -
centru de excelenţă 
pentru tablă groasă

Noua structură managerială 
de la Arcelor Mittal Galaţi re-
flectă noua structură interna-
ţională a companiei. Profitând 
de această structură şi de si-
nergiile din grup, combinatul 
de la Galaţi va fi transformat 
într-un centru de excelenţă 
pentru tablă groasă şi va func-
ţiona ca parte a Arcelor Mittal 

Flat Products Eastern Europe. 
Schimbările la nivelul echipei 
manageriale sunt menite să asi-
gure optimizarea operaţiunilor 
tuturor unităţilor de producţie 
specializate pe produse plate 
din Europa.

“Voi continua implementa-
rea planului de dezvoltare al 
companiei, punând accent pe 
îmbunătăţirea condiţiilor la lo-
cul de muncă şi siguranţa ope-
raţiunilor”, a spus Augustine 
Kochuparampil, după numirea 
sa ca CEO Arcelor Mittal Galaţi. 
“Eforturile noastre se vor în-
drepta către transformarea 
Arcelor Mittal Galaţi într-o or-
ganizaţie sigură din punct de 
vedere ecologic şi care îşi înde-
plineşte toate angajamentele 
sociale. Scopul companiei este 
să sporească încrederea şi satis-
facţia clienţilor. De asemenea, 
intenţionăm să mărim volume-
le şi să urcăm pe scara de valori 
în principal prin concentrarea 
pe potenţialul laminoarelor de 

tablă groasă.  Arcelor Mittal 
Galaţi îşi va concentra eforturi-
le în continuare pentru a atinge 
atât nivelurile de producţie ale 
unităţilor din Europa de Vest, 
cât şi nivelurile de competiti-
vitate bazându-se pe reperele 
globale ale Arcelor Mittal”, a 
adăugat Kochuparampil. 

Strategiile nu se discută, 
se aplică

Pe scurt, vorbim despre 
capacitatea de a profita de si-
nergiile grupului în materie 
de producţie, clienţi, pieţe, in-
vestiţii şi angajaţi.  Însă acestea 
sunt strategii care mai degrabă 
se implementează decât  se 
discută. În cifre, vorbim de in-
vestiţii tehnologice de 451 mi-
lioane de dolari şi peste 77 de 
milioane de dolari pentru me-
diu, investiţii realizate până la 
finele anului trecut. 

Anul acesta, a fost finali-
zat proiectul de mediu pentru 

două instalaţii de separare a 
şlamului provenit din epura-
rea brută şi fină a gazelor de la 
convertizoarele Oţelăriei nr. 3. 
Tot la nivel de cifre, compania 
a demarat programul de mo-
dernizare a facilităţilor sociale 
şi a iluminatului din combinat, 
un program în valoare de circa 
şase milioane de dolari.  

În plus, combinatul a in-
vestit peste 500.000 de euro 
pentru crearea Centrului de 
Perfecţionare, destinat tutu-
ror salariaţilor din metalurgie, 
unde se organizează 60 de 
cursuri de calificare, având 40 
de instructori şi şapte angajaţi 
autorizaţi de Consiliul Naţional 
de Formare Profesională. 
Programele centrului de instru-
ire sunt realizate în colaborare 
cu Universitatea “Dunărea de 
Jos”.   

Aurel Stancu

Ieri, la BVB
Debut în forţă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a reluat în forţă ac-
tivitatea, după minivacanţa 
de 1 Mai, valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri fiind de 
circa 78,2 milioane lei (23,5 
milioane euro), net peste 
media ultimei perioade.

La nivelul cotaţiilor, socie-
tăţile de investiţii financiare 
(SIF-uri), monitorizate de 
indicele BET-FI, au câştigat 
2,78 la sută, în timp ce indi-
cele general BET-C a pierdut 
1,10 la sută, iar indicele BET, 
al celor mai lichide companii 
listate, s-a depreciat cu 0,95 
la sută.

Pe parcursul întregii  zile 
s-au încheiat 5.837 de con-
tracte, prin care s-au trans-
ferat peste 42,1 milioane 
de acţiuni, aparţinând unui 
număr de 39 de emitenţi. 
Dintre companiile prezente 
ieri în ring, 13 au crescut, cin-
ci şi-au menţinut cotaţiile, iar 
celelalte 21 s-au depreciat.

„Bătaie” 
pe SIF Transilvania

Piaţa principală a fost 
dominată de două compa-
nii, SIF 3 Transilvania (SIF3) 
şi Banca Transilvania (TLV), 
care au realizat, împreună, 
un rulaj de 66,6 milioane lei. 
La SIF3 s-au tranzacţionat 
acţiuni în valoare de 47,9 
milioane lei, ceea ce repre-
zintă nu mai puţin de 61,2 la 
sută din rulajul total al pieţei. 
Această afluenţă de cumpă-
rători pentru titlurile SIF3 a 
fost determinată de decizia 
companiei, luată la finalul 
săptămânii trecute, de a du-
bla capitalul social prin acor-
darea de acţiuni gratuite. În 
condiţiile date, cotaţia SIF3 
a crescut spectaculos, socie-
tatea înregistrând, la finele 
şedinţei, un neverosibil câş-
tig de 12,40 la sută! Astfel, 
titlurile SIF3 au încheiat ziua 
la cursul de 4,17 lei/acţiune, 
nivel ce reprezintă un nou 
maxim istoric.

Banca Transilvania -
a doua „vedetă” a zilei

A doua “vedetă” a zilei, 
Banca Transilvania, a avut un 
rulaj de 18,7 milioane lei, rea-
lizat pe fondul unei aprecieri 
a cotaţiei de 1,85 la sută (1,10 
lei/acţiune). Dintre celelalte 
companii listate au mai avut 
lichidităţi de peste două mi-
lioane de lei doar Petrom 
Bucureşti (SNP) şi BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), ambele închizând 
ziua în scădere, probabil din 
cauza nevoii de lichidităţi a 
investitorilor interesaţi de 
SIF3. Astfel, titlurile SNP au 
pierdut 2,70 la sută (0,54 lei/
acţiune), iar  acţiunile  BRD 
s-au depreciat cu 2,16 la sută 
(22,60 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Trădat în amor
Harakiri - 
de ochii iubitei

Deoarece a fost părăsit de 
iubită,  marţi seara un tânăr 
din Galaţi a recurs la un gest 
extrem. El a luat în mână un 
cuţit, a ridicat tricoul şi şi-a 
tăiat pielea de pe burtă în 
speranţa că femeia va re-
nunţa să-l părăsească, im-
presionată de faptul că este 
gata să-şi ia zilele pentru ea. 
Nu ştim care a fost reacţia 
femeii, dar medicul chirurg 
care l-a operat pe tânărul 
trădat în amor a declarat că 
rana pe care acesta şi-a pro-
vocat-o, deşi de o întindere 
apreciabilă, nu era mortală. 
Lama cuţitului nu a pătruns 
până la organele interne, ci 
a provocat leziuni la nivelul 
pielii şi al peritoneului. 

Oricum, până la vinde-
carea plăgii, bărbatul îndră-
gostit va avea de  îndurat 
suferinţele provocate de 
gestul său extrem. Dacă se 
vor adăuga şi cele sufleteşti, 
rămâne de văzut…

Marius M.   

Un nou 
depozit bancar
”BCR Sibiu 
2007” 

Banca Comercială Ro-
mână lansează astăzi depo-
zitul la termen în lei “BCR 
Sibiu 2007”. Termenul de 
constituire a depozitului 
este de 1 an. Depozitul este 
fără capitalizare şi benefi-
ciază de o dobândă fixă, de 
7,5%. Această ofertă BCR 
este valabilă până la data de 
31 decembrie 2007.

Lansarea acestui depo-
zit la termen face parte din 
Programul „BCR – Banca 
Oficială a Capitalei Culturale 
a Europei – Sibiu 2007”. Pe 
lângă cele peste o mie de 
evenimente culturale găzdu-
ite de municipiul Sibiu, BCR 
are propria agendă de eve-
nimente care cuprinde, între 
altele, lansarea unei medalii 
aniversare, organizarea unui 
traseu cultural european 
ambiental în unităţile sale si-
biene şi, iată, lansarea depo-
zitului „BCR Sibiu 2007“.

C.Luca

Ricoşeu
Accidentat 
pe trotuar

Ieri dimineaţă, un băr-
bat din comuna Frumuşiţa, 
care aştepta un maxi-taxi în 
Bariera Traian, a fost victima 
unui accident rutier deşi se 
afla pe trotuar. În jurul orei 
8,00, pe strada Traian, un mi-
crobuz Mercedes Vito a de-
rapat pe carosabilul umed, a 
intrat pe contrasens şi a tam-
ponat un autoturism Opel 
Astra, care circula regula-
mentar. „Şutul” microbuzu-
lui a proiectat Opelul pe tro-
tuar, accidentându-l pe Emil 
V. care a suferit o fractură de 
gambă dreaptă. Nici şoferul 
autoturismului nu a scăpat 
nevătămat, el alegându-se 
cu un traumatism cranian 
uşor şi câteva contuzii. 

La volanul Mercedesului 
se afla un tânăr în vârstă de 
18 ani, evident cu o foarte 
modestă experienţă în ma-
terie de conducere auto…

Marius M.

 În luna martie s-a finalizat 
prima etapă a proiectului Enter 
Entrepreneurship, proiect or-
ganizat de AIESEC Galaţi. Enter 
Entrepreneurship îşi propune să  
contribuie la  pregătirea studen-
ţilor care intenţionează să-şi des-

chidă o afacere, dar nu au cunoş-
tinţele sau resursele necesare. 

Prima etapa a proiectului a 
fost compusă dintr-o serie de 
traininguri pe: Comunicare, 
Planificarea Resurselor, Lucrul 
în  echipă, Managementul  tim-

pului, stagiu finalizat însă după 
sărbătoarea de Paşti. 

Enter Entrepreneurship este 
în curs de desfăşurare  cu cea 
de-a doua etapă.  Aceasta  a 
cuprins o conferinţă locală de 
pregătire în care participanţii 
au asistat la traininguri pre-
cum Managementul Echipei, 
Leadership, Abilităţi de prezen-
tare care să îi ajute în realizarea 
planului de afacere.

Conferinţa a avut loc în pe-
rioada 19-22 aprilie la Poiana 
Pinului şi a fost finanţată de 
Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret Galaţi. În aceste zile 
s-au desfăşurat ultimele se-
siuni de pregătire pe Vânzare 
şi Negociere şi Realizarea unui 
plan de afaceri urmând ca în pe-
rioada următoare să se înceapă 
lucrul în echipe pentru realiza-
rea planului de afaceri propriu-
zis. Mai multe detalii despre 
acest proiect vor fi prezentate în 
săptămânile ce urmează.

UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din tara, angajeaza agenti 

door-to-door pentru promovarea si comercializarea serviciilor sale : Cablu 

TV, Internet de mare viteza si Telefonie fixa. 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 30.10.2006 pe adresa 

sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC Romania – Str. Brailei, nr 7-9, 

cladirea Vox Center, etaj 2 Galati 

UPC.doc/U :publicitate

Bucureşti, 2 mai 2006.  45 + 18 = 50. 
Astfel arată de azi un calcul pentru un 
client de televiziune UPC care doreşte 
să aibă şi serviciile de internet şi 
telefonie. Compania lansează astăzi 
serviciile de internet de mare viteză 
şi telefonie fixă la pachet, la preţuri 
speciale. Clienţii pot alege pachetul 
de 50 RON, Familia, sau, pentru 
viteză mai mare de internet şi mai 
multe minute incluse în abonament, 
pot opta pentru pachetul de 80 RON, 
Activ. Pentru al doilea pachet, calculul 
este şi mai avantajos: 70 + 32 = 80.

“Începînd din această lună, avem o 
ofertă atractivă pentru pachetul de 
internet şi telefonie: de exemplu, un 
client UPC care în acest moment are 
televiziune şi internet, se poate abona 
la serviciul telefonie pentru doar 5 
RON. Clienţii noştri pot alege internet 
de mare viteză, la 4 Mbps, şi telefonie 
cu convorbiri gratuite şi nelimitate în 
reţeaua UPC, oricând, la orice oră.  De 
asemenea, le oferim până la 600 de 
minute de convorbiri gratuite către alte 
reţele fixe.”, a declarat Raluca Milin, 
Director de Marketing şi Vânzări în 
cadrul UPC.

Cu noile pachete de internet şi 
telefonie, clienţii UPC primesc: 
•	 La	Pachetul	Familia – 50 RON (fără 

TVA) - internet Standard cu 1 Mbps 
viteză de download şi telefonie 
Plus cu 400 minute incluse lunar 
pentru convorbiri către alte reţele 
de telefonie fixă, convorbiri în 
reţeaua UPC gratuite, nelimitat.

•	 La	Pachetul	Activ –  80 RON (fără 
TVA) -  internet Plus cu 4 Mbps 
viteză de download şi telefonie 
Ultra cu 600 minute incluse lunar 
pentru convorbiri către alte reţele 
de telefonie fixă, convorbiri în 
reţeaua UPC gratuite, nelimitat.

Taxa de instalare la achiziţionarea 
oricărui pachet este gratuită. Prima 
lună de abonament nu se plăteşte, 
iar modemul este oferit gratuit în 
custodie. 

“Un client de telefonie fixă tradiţională 
care alege acum internet şi telefonie de 
la UPC poate economisi începând cu 30 
RON lunar, luând în calcul preţul special 
al unui pachet, minutele incluse pe care 
le oferim la fiecare pachet şi tarifele 
speciale la convorbiri”, a explicat Raluca 
Milin. Estimările se bazează pe datele 
ANRC privind obiceiurile de consum 
ale utilizatorilor români de telefonie, 
în perioada iunie – decembrie 2006.

Informaţii suplimentare 
despre UPC
UPC România
UPC România este lider pe piaţa 
serviciilor de comunicaţii prin 
cablu. Reţelele UPC România 
deservesc, în acest moment, peste 
1.400.000 clienţi din aproximativ 
200 oraşe. De când a intrat în 
România, în 1992, UPC a investit 
peste 500 milioane USD şi a devenit 
cel mai mare investitor american 
din ţară. UPC Romania este afiliată 
la Liberty Global, Inc. 

Liberty Global
Liberty Global (NASDAQ: LBTYA, 
LBTYB şi LBTYK) este unul dintre liderii 
industriei mondiale de comunicaţii 
prin cablu oferind servicii video, 
voce şi acces la internet, pentru a 
conecta cei 14 milioane de clienţi 
la lumea informaţiei, a comunicării 
şi divertismentului. Compania are 
reţele de comunicaţii în bandă largă 
în 16 ţări, în principal în Europa, 
Japonia, Chile şi Australia. Liberty 
Global deţine acţiuni în companii  de 
distribuţie de programe şi conţinut 
media, cum sunt Jupiter TV în Japonia 
şi chellomedia în Europa.

Pentru informaţii suplimentare, vă 
rugăm contactaţi:
Dana Dobrescu
Specialist Relaţii cu Mass 
Media, UPC România 
0720.111.502
dana.dobrescu@upc.ro

Internet şi telefonie la pachet, la preţ special, 
pentru clienţii UPC

   
•	 UPC	România	lansează	internet	de	mare	viteză	şi	telefonie	

fixă cu convorbiri nelimitate, gratuit în reţea
•	 Clienţii	pot	alege	pachetul	Familia,	de	50	RON,	sau	Activ,	

de	80	RON
•	 Un	 client	 de	 telefonie	 fixă	 tradiţională	 poate	 economisi	

începând	cu	30	RON	pe	lună

Idei de succes

Arcelor Mittal Galaţi, 
sub o mare umbrelă

] Combinatul învaţă să beneficieze 
de sinergiile grupului pentru a deveni un 
centru de excelenţă pentru tablă groasă 

Siderurgie
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Diabetul 
de tip 1, 
vindecabil?

Celule 
stem, 
în 
locul 
insulinei

Oameni de ştiinţă 
brazilieni şi americani au 
folosit un tratament de 
transfuzie de celule stem 
pentru a vindeca pe o 
perioadă limitată dia‑
betul de tip 1, relatează 
BBC Online. Persoanele 
bolnave de diabet de tip 
1 sunt dependente de in‑
sulină, fiind obligate să‑şi 
injecteze, în mod regu‑
lat, acest hormon în or‑
ganism. Totuşi, în cadrul 
testelor, 14 dintre cei 15 
pacienţi diagnosticaţi cu 
această afecţiune nu au 
mai avut nevoie de injec‑
ţii, chiar şi pe o perioadă 
de câţiva ani.

Experţii au dorit însă 
să precizeze că trata‑
mentul se află abia în 
fazele preliminare şi nu 
este considerat sigur.

Diabetul de tip 1 este 
cauzat de sistemul imu‑
nitar al pacientului care 
distruge celulele produ‑
cătoare de insulină, din 
pancreas.

În cadrul testelor, des‑
făşurate la Universitatea 
din Sao Paulo, pacienţii 
au primit medicamente 
puternice menite să blo‑
cheze sistemul imunitar, 
inclusiv acţiunea aces‑
tuia de distrugere a celu‑
lelor pancreatice. A doua 
etapă a constat într‑o 
transfuzie de celule stem 
prelevate din sângele 
pacienţilor, în ideea de 
„repornire” a sistemului 
imunitar.

Reacţia bolnavilor la 
tratament şi durata efec‑
tului au variat de la o per‑
soană la alta.

Unul dintre ei a reuşit 
să supravieţuiască fără 
injecţiile cu insulină timp 
de 35 de luni, în timp ce 
în cazul altor patru efec‑
tul a durat 21 de luni. 

(Rompres)

Dacă anul trecut, după 1 Mai, 
angajaţii Ecosal au strâns circa 
22 de tone de gunoi, resturi pe 
care le lăsaseră gălăţenii în urma 
petrecerii de la iarbă verde, anul 
acesta „producţia” de gunoi a 
fost mult mai mare, pe măsu‑
ra celor patru zile de vacanţă. 
Potrivit declaraţiilor directorului 
SC Ecosal Prest, de la cele trei 
zone de agrement din Galaţi 
– Plaja Dunărea, Lacul Vânători 
şi Pădurea Gârboavele – au fost 
transportate la groapa de gunoi 
47,8 tone de gunoi. „De la Plaja 
Dunărea am încărcat 40 de mc 
de gunoi, de la Lacul Vânători, 
30 de mc, iar de la Pădurea 
Gârboavele am transportat 45 
de mc de gunoi”, ne‑a spus Ion 
Ionescu, precizând  că 2,4 mc de 
gunoi cântăresc o tonă. Înfiinţat 
pe 25 aprilie, Serviciul Public de 
Administrarea Domeniului Public 
şi Privat al Consiliului Judeţean 
Galaţi (unde lucrează toată echi‑
pa de la Direcţia Plantelor) a avut 
de treabă şi înainte şi după 1 Mai. 
Potrivit declaraţiilor directorului 
Roman Apostol Picu, „avem câ‑
teva poieniţe în care am găsit gu‑
noi,  spre  dezamăgirea noastră. 
S‑au strâns în jur de 60 de saci de 

gunoi”. Totuşi, spune directorul, 
„acolo unde au găsit curăţenie, 
în pădure şi oamenii au respec‑
tat acest lucru. Înainte de 1 Mai 
noi am fost cu zece oameni şi 
am făcut curăţenie în Pădurea 
Gârboavele şi acolo unde am 
făcut curăţenie, am găsit la fel”. 
Dacă gălăţenii care au ieşit la 
iarbă verde au respectat munca 
altora şi nu au lăsat gunoaie la fel 
de multe ca anii trecuţi, la capi‑
tolul grătare, e jale! „Oamenii fac 
gropi în pământ pentru grătare 
dar nu ştiu că după ce au făcut 
foc acolo, pământul se pietrifică 
şi pe o rază de unu‑doi metri nu 
mai creşte nimic în jur timp de 
doi ani”, ne‑a mai spus Roman 
Apostol Picu. „Este o propunere 
de a se distribui saci menajeri la 
intrare în Pădurea Gârboavele, 
astfel încât gălăţenii, la plecare, 
să aducă gunoaiele, însă atât 
timp cât CJ nu îmi va da atribuţii 
clare de administrare a Pădurii 
Gârboavele, nu pot face mare 
lucru”, mai spune Picu. 

Au distrus parcul de joacă 
pentru... grătare!

Şi în celelalte două locuri 

Mâine,

Până pe 11 mai,

Înscrieri pentru bacalaureat

Pictură 
şi grafică

Expoziţia 
Mala 
Zamfirescu 
Bedivan 

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Reversul unei vacanţe prelungite 

”Educaţie” la iarbă verde   
[ După minivacanţa de 1 Mai, Ecosal a transportat 
circa 48 de tone de gunoi! [ Revelaţie: unde găsesc 

curat, gălăţenii nu aruncă resturile! [   La capitolul 
grătare, e jale!  

de agrement, administrate de 
Consiliul Local Galaţi de aceas‑
tă dată – Plaja Dunărea şi Lacul 
Vânători ‑ s‑au strâns mai puţine 
gunoaie ca de obicei, însă în con‑
tinuare multe pentru „ştaiful” de 
europeni cu care ne mândrim că 
l‑am obţinut în acest an. Potrivit 
declaraţiilor directorului SADP, 
Eduard Grosu, „cel mai rău a fost 
la Plaja Dunărea. A fost mare mi‑
zerie, am înţeles chiar că nişte ce‑
tăţeni au fost cât pe ce să facă fo‑
cul pentru grătar cu nişte lemne 
pe care vrem să le folosim pentru 
amenajarea locului de joacă pen‑
tru copii de acolo. A fost tăiată şi 
una din copertinele care acoperă 

cele zece grătare special amena‑
jate la plajă… La Lacul Vânători 
am înţeles că agenţii comunitari 
au dat amenzi de circa 600 de lei 
unor cetăţeni are voiau să rupă 
nişte copaci ca să facă foc pen‑
tru grătare… ce să mai vorbim, e 
greu”, ne‑a spus directorul SADP, 
povestind că anii trecuţi a fost 
şi mai rău: agenţii de ordine au 
descoperit vilegiaturişti care in‑
tenţionau să plece de la Lacul 
Vânători cu tot cu … grătarele de 
acolo! „Poate că a fost mai puţin 
gunoi ca anii trecuţi, dar unul din 
motive cred că a fost…  ploaia, 
că i‑a speriat şi mulţi nu au mai 
ieşit la aer curat. Vreau să propun 

Consiliului Local să demarăm o 
campanie de educaţie, prin am‑
plasarea de panouri prin oraş 
în care cetăţenii să fie învăţaţi 
să arunce gunoaiele la coş, nu 
pe domeniul public”, ne‑a mai 
spus Eduard Grosu, care caută 
chiar o modalitate legală de a 
oferi recompense clienţilor de 
la Plaja Dunărea care la sfârşitul 
zilei aduc la poartă gunoaiele în 
saci de unică folosinţă. „Însă fără 
aprobarea CL nu pot face mai ni‑
mic”, spune directorul SADP.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

La Buciumeni,

Hoţ 
de dă 
în gropi

În dimineaţa zilei de 
28 aprilie, un gospodar 
din Buciumeni a avut ne‑
plăcuta surpriză să con‑
state că, peste noapte, 
hoţii i‑au furat maşina din 
bătătură. Pe fir au intrat 
poliţiştii tecuceni, maşi‑
na – o Dacia 1300 ‑ fiind 
găsită răsturnată într‑o 
râpă, iar hoţul ‑ identifi‑
cat ca fiind G.Victor (27 
ani). 

Acesta, după comite‑
rea furtului, s‑a răsturnat 
cu maşina din cauza te‑
renului aflat într‑o pan‑
tă abruptă. În prezent, 
tânărul  este cercetat 
pentru comiterea infrac‑
ţiunilor de furt calificat şi 
distrugere.

O.A.C.

Prima probă la bacul 2006 
pare să fi fost uşoară... (imagine de arhivă)

Mâine, la ora 12,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală 
va avea loc vernisajul ex‑
poziţiei de pictură şi gra‑
fică a plasticienei Mala 
Zamfirescu Bedivan. 
Născută în Galaţi şi sta‑
bilită în Bucureşti, Mala 
Zamfirescu Bedivan a 
fost eleva lui Nicolae 
Mantu. 

După cum ne‑a de‑
clarat Alexandru Pamfil, 
sculptorul şi muzeogra‑
ful care s‑a ocupat de 
organizarea expoziţiei, 
artista abordează pictu‑
ra, fresca, arta decora‑
tivă, grafica publicitară, 
costumul de film, grafica 
spaţială.  Ideea de a or‑
ganiza în oraşul nostru 
un astfel de eveniment 
i‑a aparţinut profesorului 
Corneliu Stoica. 

Faptul că o iniţiativă 
bună a putut fi materiali‑
zată nu poate decât să‑i 
bucure pe iubitorii ar‑
telor plastice din Galaţi. 
Aşadar, vineri, la ora 
12,00, o veţi putea cu‑
noaşte pe una dintre cele 
mai bine cotate artiste 
din peisajul artei con‑
temporane româneşti.

Angela Ribinciuc

Teza la matematică, examen cu subiect unic
[ Aproximativ 350 de elevi gălăţeni de clasa a VII‑a dau mâine prima teză cu subiect naţional [ Între 12,00 

– 14,00 nu se fac ore în şcolile gimnaziale
Mâine, fix la miezul zilei, elevii 

de clasa a VII‑a din şcolile gimna‑
ziale intră la clase cu alte emoţii 
decât la o teză obişnuită. 349 de 
elevi gălăţeni vor susţine prima 
teză cu subiect unic naţional, la 
matematică. 

Teza de mâine este un examen  
în toată regula, cel puţin după 
metodologia de organizare şi des‑
făşurare. Elevilor li se dau ciorne 
şi foi de examen identificate cu 
ştampila şcolii şi, dacă vor fi prinşi 
copiind, vor primi nota 1. 

La rândul lor, asistenţii riscă 
sancţiuni în cazul în care nu‑şi res‑
pectă îndatoririle. În fiecare şcoală 
va fi organizată o comisie special 
pentru acest examen, iar elevii vor 
fi supravegheaţi în săli de două ca‑
dre didactice ce predau altă disci‑
plină decât matematica.

Transmiterea subiectelor

De la preşedintele Comisiei ju‑
deţene de susţinere a tezelor cu 
subiect unic la clasa a VII‑a, ins‑
pectorul şcolar general adjunct 
Magdalena  Gaiu,   am  aflat   că 
subiectele vor fi transmise la ins‑
pectoratele şcolare în ziua exa‑
menului, cu ajutorul unui cod co‑
municat doar informaticianului. 
Subiectele vor fi multiplicate şi 
transmise apoi celor 33 de şcoli 
care sunt centre de distribuţie a 
subiectelor.

Program scurt în şcoli

Examenul începe în toate şco‑
lile gimnaziale la ora 12,00. Peste 
50 de minute elevii vor trebui să 
predea lucrarea celor doi asistenţi 

ce supraveghează în fiecare sală. 
Toţi elevii de clasa a VII‑a dintr‑o 
instituţie de învăţământ vor fi aşe‑
zaţi în ordine alfabetică, iar fiecare 
va sta singur în bancă. De la ora 
11,30‑12,00 şi până la ora 13,30 
‑ 14,00, cei care nu susţin teze cu 
subiect unic vor trebui să meargă 
acasă. Dimineaţă însă, atât elevii 
de‑a VII‑a, cât şi colegii mai mari 
sau mai mici ar trebui să se prezin‑
te, normal, la cursuri. 

Zece centre de evaluare

Dacă examenul se va da în fie‑
care şcoală gimnazială, tezele vor 
fi colectate şi corectate la zece 
centre de evaluare: câte unul la Tg. 
Bujor şi Bereşti, trei la Tecuci şi cinci 
în Galaţi. Se preconizează că rezul‑
tatele şi tezele vor fi trimise şcolilor 

unde s‑a susţinut teza duminică 
seara. Chiar dacă ministerul nu a 
stabilit încă modalitatea de plată 
a personalului implicat în organi‑
zarea şi desfăşurarea examenului, 
metodologia specifică faptul că 
acesta va fi plătit. 

Măsuri suplimentare

Pentru a spori măsurile de si‑
guranţă în ceea ce priveşte des‑
făşurarea   primelor   teze   cu   

subiect     unic,    Inspectoratul    
Şcolar Judeţean  (ISJ)  Galaţi a 
decis să trimită, în şcoli, observa‑
tori ai ISJ. Aceştia sunt inspectori 
şcolari sau cadre didactice de altă 
specializare decât matematica, 
din alte localităţi decât cele unde 
se desfăşoară teza. Inspectorul 
şcolar general adjunct Magdalena 
Gaiu şi‑a exprimat însă încrederea 
că nu vor fi probleme în desfăşu‑
rarea examenului de mâine.

Cristina S. Carp

Elevii de clasa a XII‑a şi absol‑
venţii din anii trecuţi pot solici‑
ta, până pe 11 mai, susţinerea 
primei sesiuni a examenului 
de Bacalaureat 2007. Ca şi până 
acum, absolvenţii din promoţiile 
anterioare se înscriu la unităţile 
de învăţământ unde au absolvit. 
Candidaţii trebuie să prezinte 
certificatul de naştere, de căsă‑
torie, dacă este cazul, şi foaia ma‑
tricolă.  Cei care au fost respinşi 
la sesiunile de bacalaureat or‑
ganizate începând cu anul 2003 
şi care solicită recunoaşterea 
unor probe promovate în aceste 
sesiuni vor prezenta la înscrie‑
re şi o adeverinţă, eliberată de 
unitatea de învăţământ pe care 
au absolvit‑o, din care să reiasă 
rezultatele obţinute la exame‑
nul de bacalaureat în sesiunile 
menţionate. Candidaţii din în‑
văţământul de stat au dreptul să 
susţină probele de bacalaureat 
fără taxă, de cel mult două ori.

În cazul unor situaţii speciale 
(şcoala nu mai are specializarea 
urmată de fostul elev, absolvenţi  
ce  doresc   susţinerea  exame‑

nului în alt judeţ ori altă locali‑
tate), candidaţii se vor adresa 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. 

Candidaţii au mai puţin de 
două luni până la prima probă a 
bacalaureatului, cea orală la lim‑
ba şi literatura română. Aceasta 

se va desfăşura pe 25 şi 26 iunie. 
Anul acesta, 5.500 de elevi de 
clasa a XII‑a din judeţul Galaţi ar 
urma să susţină primul examen 
de bacalaureat cu subiecte pu‑
blice.

C.S.CarpAR
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Raportul oficial privind războiul din 
Liban, de anul trecut, este pentru pre‑
mierul israelian Ehud Olmert un cutre‑

mur politic ce îi ameninţă şi mai mult poziţia de‑
venită, pe zi ce trece, tot mai fragilă. În mod cert, 
campania din Liban este departe de a putea fi 
considerată o reuşită. Scopul principal, cel de a 
distruge mişcarea Hezbollah, nu a fost atins, ba, 
din contra, confruntările armate i‑au consolidat 
imaginea în ochii potenţialilor adepţi. 

În acelaşi timp, starea de instabilitate creată 
în Liban în niciun caz nu a contribuit la stimula‑
rea acelor forţe politice adepte ale altor metode 
decât cele adoptate de Hezbollah.  Mai mult de‑
cât eşecul în sine al campaniei, raportul relevă 
disfuncţionalităţi majore în însuşi modul în care 
au fost declanşate operaţiunile. 

Premierul Ehud Olmert nu s‑a consultat sufi‑
cient nici cu factorii politici, nici obiectivele mi‑
litare nu au fost clar stabilite. Iar lansarea într‑un 
război cu o grupare precum Hezbollah, bazân‑
du‑te pe o strategie improvizată, este un act pe 

care, fără îndoială, israelienii doresc să‑l sanc‑
ţioneze. Ca nivel de popularitate, Ehud Olmert  
este respins de două treimi din populaţie. Chiar 
şi în cadrul propriului partid, Kadima, vocile care 
cer demisia premierului sunt din ce în ce mai nu‑
meroase. 

Deja se întrevăd şi candidaţii la fotoliul de şef 
al Executivului, cele mai mari şanse avându‑le 
vicepremierul Shimon Peres, care a mai ocu‑
pat, de altfel, de două ori cea mai înaltă funcţie 
în Guvern, şi Tzipi Livni, actualul ministru de 
Externe. Sacrificarea pe tabla de şah politică ar 
evita un eventual pericol şi mai mare pentru par‑
tidul premierului: alegerile anticipate. 

Antipatiile faţă de Olmert ar putea să se re‑
percuteze devastator asupra Kadima şi asta ar fi, 
cel puţin din punctul de vedere al acestui partid, 
exact ce mai lipsea ca eşecul din Liban să‑şi pro‑
page efectele până la capăt. Calculul politic im‑
pune scoaterea din scenă a lui Ehud Olmert. E un 
rezultat care, mai devreme sau mai târziu, prin 
alegeri sau prin demisie, tot se va materializa.

Preşedintele George W. Bush a folosit 
marţi dreptul de veto pentru a respinge un 
proiect de lege care impunea retragerea 
trupelor americane din Irak în cursul aces‑
tui an drept condiţie pentru deblocarea 
fondurilor pentru război, iritând rivalii de‑
mocraţi. “Impunerea unui calendar pentru 
retragere înseamnă stabilirea unui calendar 
al eşecului, iar acest lucru ar fi iresponsabil”, 
a declarat Bush într‑un discurs televizat la 
scurt timp după ce şi‑a exercitat dreptul de 
veto pentru a doua oară în mandatul său la 
Casa Albă. Respingerea proiectului de lege 
survine la patru ani de la discursul său rostit 
în 2003 în care anunţa încheierea operaţiu‑
nilor militare majore pe frontul irakian sub 
sloganul “Misiune Îndeplinită”, eveniment 
criticat de opozanţii războiului.

Liderii democraţi din Camera 
Reprezentanţilor au încercat să iniţieze o 
procedură de anulare a dreptului de veto 

exercitat de preşedintele Bush, dar în lipsa 
voturilor, au dat asigurări că vor exercita în 
continuare presiuni pentru a‑şi atinge obi‑
ectivul. Anticipând că nu vor putea anula 
dreptul de veto al preşedintelui american, 
liderii Congresului negociază noi abordări  
pentru  a  asocia   finanţarea  războaielor 
cu noi condiţii pe care Bush le‑ar aproba. 
Printre ideile vehiculate la Washington 
se numără şi impunerea unor “obiective” 
Guvernului irakian pentru a‑i aprecia pro‑
gresul în stabilizarea ţării, fără a se preciza 
dacă acest progres va fi asociat unui ajutor 
oferit Irakului sau a unor condiţii specifice 
privind trupele americane.

Potrivit proiectului de lege, susţinut de 
patru congresmeni republicani, retragerea 
trupelor americane ar începe de la data 
de 1 iulie şi nu mai târziu de 1 octombrie 
şi ar urma să se încheie efectiv la 31 martie 
2008.

Afganistan

Convoi românesc, 
ţinta insurgenţilor

Italia

Invective 
la adresa românilor

Imigranţii ilegali 
şi‑au cerut drepturile

Spania

Moartea lui al Masri

După trei ani

Ajutor fatal
Cinci militari afgani şi şapte presupuşi talibani au fost ucişi în tim‑

pul luptelor izbucnite în momentul în care forţele afgane au inter‑
venit pentru a acorda ajutor unui diplomat ceh atacat în sud‑estul 
Afganistanului. Diplomatul ceh nu a avut de suferit de pe urma ata‑
cului, însă două dintre gărzile sale de corp au fost rănite uşor.

Alegeri 
prezidenţiale 
în Turcia

Partidul de guvernă‑
mânt din Turcia (AKP) 
a decis ieri organiza‑
rea următorului tur al 
alegerilor prezidenţiale 
la 6 mai, nu la 3 mai, aşa 
cum era stabilit iniţial. 
Un lider al formaţiunii 
politice, Salih Kapusuz, a 
declarat că următoarele 
tururi de scrutin vor avea 
loc la 9 mai, 12 şi 15 mai, 
până când actualul minis‑
tru de Externe, Abdullah 
Gul, va obţine suficiente 
voturi. Această decizie 
survine în urma hotărârii 
Curţii Constituţionale 
de invalidare a primului 
tur de scrutin din cauza 
numărului insuficient de 
voturi din Parlament.

Săraci, 
dar într‑o 
sărbătoare

Republica Moldova 
este printre cele mai 
sărace ţări din Europa, dar 
populaţia sa beneficiază 
de 65 de sărbători  mar‑
cate  în calendar ca fiind 
oficiale, profesionale 
şi religioase, alături de 
cele bisericeşti speci‑
fice localităţilor, pot‑
rivit paginii electronice  
a  postului   Deutsche 
Welle. Autorităţile de la 
Chişinău sunt, de ase‑
menea,  preocupate   să 
asigure clasei muncitoare 
o perioadă de odinhnă 
cât mai îndelungată. De 
exemplu, de 8 Martie, 
de Ziua Internaţională 
a Femeii, autorităţile au 
oferit, prin hotărâre de 
Guvern, patru zile de 
odihnă, iar de 1 mai, trei 
zile, a relatat sursa citată.

Incident tragic
Un elicopter care îl 

transporta pe omul de 
afaceri Phillip Carter, 
vicepreşedinte onorific  
al  clubului Chelsea, a 
dispărut de pe radare, 
în noaptea de marţi 
spre miercuri, în timp 
ce revenea de la meciul 
Liverpool ‑ Chelsea, din 
manşa secundă a semifi‑
nalelor Ligii Campionilor. 
Nicio persoană nu 
a supravieţuit după 
prăbuşirea aparatului 
de zbor, propritetate a 
omului de afaceri, un 
purtător de cuvânt al 
societăţii sale, Carter 
and Carter, anunţând că 
Phillip Carter se afla la 
bordul avionului, alături 
de pilot şi de doi sau trei 
pasageri.

Germania

Tabere 
improvizate

Circa 500 de cetăţeni ro‑
mâni de etnie romă trăiesc 
în tabere improvizate în ju‑
rul oraşului german Koln, în 
condiţii mizere, recurgând 
deseori la cerşit din cauza 
imposibilităţii de a găsi un 
loc de muncă, potrivit paginii 
online a postului Deutsche 
Welle. Administraţia locală 
nu a întreprins nimic împo‑
triva acestora până în pre‑
zent, deşi tot mai multe voci 
critică practica cerşetoriei 
care ia amploare în Koln şi 
care este atribuită români‑
lor. Situaţia legală este com‑
plicată de faptul că cei 500 
de români sunt cetăţeni ai 
Uniunii Europene, oficialii 
locali dorind să se informeze 
în detaliu înainte de acţiona, 
a precizat sursa citată.

Austria

Drept de vot, 
la 16 ani

Cetăţenii austrieci vor pu‑
tea vota de la vârsta de 16 
ani, în cadrul tuturor alege‑
rilor, devenind astfel cei mai 
tineri alegători din Uniunea 
Europeană, în conformita‑
te cu una dintre reformele 
adoptate ieri de Consiliul 
de miniştri de la Viena. 
Totodată, austriecii pot can‑
dida de la vârsta de 18 ani, 
mai puţin pentru funcţia de 
preşedinte al ţării, unde vâr‑
sta minimă necesară rămâne 
însă de 35 de ani. De aseme‑
nea, Austria va iniţia votul 
prin corespondenţă pentru 
electoratul din străinătate şi 
va prelungi durata legislatu‑
rii, de la patru la cinci ani, ca 
în cazul celor mai multe state 
europene.

Cravatele, 
periculoase 
pentru sănătate

Medicii din Malaiezia au 
descoperit că unul dintre 
cele mai mari pericole pen‑
tru sănătatea pacienţilor din 
spitale îl reprezintă cravatele 
purtate de doctori. Citând 
studii ce demonstrează că 
aceste obiecte vestimentare 
nu sunt sterile şi că pot con‑
tribui la răspândirea infec‑
ţiilor,  doctorii    malaiezieni 
au făcut apel la Ministrul 
Sănătăţii din această ţară 
pentru ca acesta să dea un 
ordin prin care să interzică 
purtarea cravatelor de către 
cadrele medicale.

La Moscova

Ameninţări 
pentru Estonia

Verigheta salvează vieţi
O femeie însărcinată din Brazilia a scăpat cu viaţă în timpul unui 

jaf datorită verighetei. După cum informează Krone.at, femeia a fost 
împuşcată de la mică distanţă şi, instinctiv, aceasta a ridicat mâinile 
să se protejeze. Glonţul a nimerit însă în verighetă şi a ricoşat.

Premier de sacrificiu

Veto din partea lui Bush

Retragerea din Irak, 
respinsă

Un convoi compus dintr‑un 
pluton de cercetare aparţi‑
nând Batalionului 812 Infanterie 
“Şoimii Carpaţilor” a fost atacat 
marţi de insurgenţii talibani. 
Niciunul dintre militarii români 
nu a fost rănit, se arată într‑un 
comunicat al MApN. În momen‑
tul atacului, militarii români, în‑

soţiţi de o subunitate a Forţelor 
Naţionale de Securitate afgane, 
efectuau o misiune de patrulare, 
de rutină. Incidentul s‑a produs 
la 20 de kilometri de localitatea 
Qalat, în provincia Zabul, potrivit 
documentului. Militarii au acţio‑
nat conform procedurilor stan‑
dard, atacul fiind respins, a infor‑

mat sursa citată. Comandantul 
batalionului  a  confirmat că 
niciun militar român nu a fost 
rănit şi că aceştia s‑au întors te‑
feri în tabără. În urma atacului 
unul dintre cele patru TAB‑uri 
româneşti a fost uşor avariat, in‑
surgenţii trăgând focuri de armă 
într‑unul dintre cauciucuri.

Aproximativ 200.000 de pro‑
testatari au manifestat marţi în 
mai multe oraşe americane pen‑
tru a demonstra puterea politică 
a comunităţii hispanice, cerând 
regularizarea situaţiei imigranţilor 
ilegali. Cea mai mare manifestaţie 
a avut loc la Chicago, unde circa 
150.000 de persoane, nemulţumi‑
te de un raid recent desfăşurat de 

FBI într‑un cartier al comunităţii 
latino, au protestat în centrul me‑
tropolei americane. Amploarea 
demonstraţiilor de anul acesta nu 
a fost la fel de mare ca anul trecut, 
când circa 500.000 de persoane 
au participat la manifestaţii în Los 
Angeles şi Chicago, considerate 
drept începutul unei noi mişcări 
civile americane. Organizatorii au 

explicat prezenţa redusă de anul 
acesta prin incapacitatea presei 
de limbă spaniolă de a mobiliza 
manifestanţii. Analiştii susţin că 
imigranţii şi reprezentanţii aces‑
tora nu au mai resimţit nevoia 
de a protesta în masă deoare‑
ce un proiect de lege dur iniţiat 
anul trecut nu se află pe agenda 
Congresului.

Al‑Qaida dezminte
O alianţă de grupări sunnite 

afiliate la aripa irakiană a reţelei 
al‑Qaida a dezminţit marţi uci‑
derea liderului său, Abu Ayyub 
al‑Masri, anunţată la Bagdad de 
Ministerul irakian de Interne, po‑
trivit AFP, citând un comunicat 
publicat pe Internet. Guvernul 

irakian anunţase că analizea‑
ză informaţiile potrivit cărora 
Abu Ayyub al‑Masri a fost ucis 
într‑o ambuscadă organizată de 
combatanţi rivali. Armata ame‑
ricană a declarat că nu are nicio 
informaţie despre acest subiect.  
Conform  forţelor americane, 

Abu Ayyub al‑Masri, al cărui 
nume real nu este cunoscut, i‑a 
succedat, în iunie 2006, fostului 
lider al‑Qaida din Irak, iordania‑
nul Abu Mussab al‑Zarqawi, ucis 
într‑un raid american în data de 
7 iunie 2006.

Român, dat dispărut
Un tânăr român, Eduard 

(24 de ani), a fost dat dispărut 
după prăbuşirea unei clădiri de 
apartamente din oraşul spaniol 
Palencia. Pe de altă parte, tele‑
viziunile spaniole anunţau că 
românul dat dispărut a fost găsit 
mort, informaţie care, însă, nu a 
fost confirmată oficial. Potrivit 

ediţiei electronice a cotidianului 
El Periodico de Aragon, românul 
lucra în construcţii şi se afla de 
doi ani şi jumătate în Spania. Şi 
fraţii lui trăiesc tot acolo. Eduard 
era căsătorit de un an de zile cu o 
columbiancă, Juliana Herrera, şi 
locuia în imobilul prăbuşit. Soţia 
tânărului dat dispărut a fost spi‑

talizată în urma rănilor suferite.
Incidentul a provocat moar‑

tea a şapte persoane (şase femei 
şi un bărbat) şi opt răniţi, potrivit 
ultimului bilanţ anunţat de auto‑
rităţi. O a doua persoană, o fe‑
meie în vârstă, a fost de aseme‑
nea dată dispărută.

Britney Spears, din nou pe scenă
Cântăreaţa americană Britney Spears, în vârstă de 25 

de ani, a susţinut primul concert din ultimii trei ani, într‑un 
club de noapte din oraşul San Diego. Potrivit presei locale, 
concertul a durat 15 ‑ 20 de minute şi nu a constituit o sur‑
priză pentru că speculaţiile în legătură cu acest eveniment 
apăruseră deja de câteva zile. Spears a fost întâmpinată în 
San Diego de mai mulţi paparazzi agresivi şi fani încântaţi 
de prezenţa ei. Purtând o perucă neagră şi o ţinută sexy, 
Britney a cântat cinci melodii din repertoriul ei şi a adresat 
puţine cuvinte fanilor, potrivit martorilor prezenţi la eve‑
niment. Potrivit surselor apropiate starului muzicii pop, 
Spears lucrează la realizarea celui de‑al cincilea album îm‑
preună cu cântăreţul de R&B Ne‑Yo şi producătorul sue‑
dez Max Martin.

SUA

Participanţi la funeraliile 
Vanessei Russo, tânăra ucisă cu 
o umbrelă de către o româncă, 
în metroul din Roma, au lansat 
ieri insulte la adresa imigranţilor 
români, aplaudate de unele per‑
soane reunite pentru a asista la 
ceremonia religioasă, potrivit La 
Repubblica, pagina electronică.

Doina Matei a fost audiată 
ieri, fiind acuzată de uciderea 
Vanessei Russo. Tot ieri, a apărut 

în faţa tribunalului pentru mi‑
nori  şi  românca de 17 ani care 
era cu Doina Matei când a fost 
ucisă tânăra italiancă. Minora 
este acuzată de ucidere din cul‑
pă. În acelaşi dosar, un muncitor 
argentinian, acuzat că le‑ar fi 
ajutat pe cele două românce să 
se ascundă după ce au ucis‑o pe 
italianca Vanessa Russo, a fost, 
de asemenea, arestat la Roma.

Militanţi ruşi au asediat un 
imobil din Moscova unde am‑
basadorul eston susţinea o con‑
ferinţă. O parte dintre cei 100 
de activişti din cadrul mişcării 
de tineret Naşii au reuşit să pă‑
trundă în redacţia unui cotidian 
unde se desfăşura o conferinţă 
de presă a ambasadorului eston 
la Moscova, Marina Kaljurand. 
Tinerii au declarat într‑un comu‑
nicat de presă că sunt pregătiţi 
pentru distrugerea ambasadei 
Estoniei fasciste amplasate în 
centrul Moscovei, în semn de 
protest faţă de mutarea unui 
monument închinat militarilor 
sovietici din centrul Talinului 

într‑un cimitir militar.
De asemenea, tineri susţi‑

nători ai administraţiei ruse au 
protestat ieri, pentru a şasea 
zi consecutiv, faţă de mutarea 
monumentului. Circa 30 dintre 
aceştia au încercat să împiedice 
intrarea unei maşini diplomatice 
suedeze în incinta ambasadei 
estone, înainte de intervenţia 
poliţiei. Ulterior, tinerii au în‑
cercat să împiedice vehiculul să 
iasă. O persoană a fost arestată 
în faţa ambasadei.

Pe fondul crizei politice, Rusia 
a oprit ieri livrările de produse 
petroliere către Estonia.
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] Studenţii de peste 
Prut care învaţă la 
Galaţi susţin că nu 
au mari şanse de 
reuşită profesională 
nici în România, 
nici în Republica 
Moldova

În condiţiile în care ne lip‑
sesc specialişti în multe dintre 
domeniile‑cheie ale economiei, 
studenţii basarabeni, recunos‑
cuţi de multă lume drept foarte 
conştiincioşi, întâmpină greutăţi 
mari când încearcă să îşi găseas‑
că un loc de muncă la noi. „Ştim 
că pe piaţa muncii din România 
există o acută criză de personal 
calificat în mai toate domeniile. 
Din punctul nostru de vedere 
este un paradox cumplit pen‑
tru că noi, studenţii basarabeni, 
nu avem unde să ne angajăm”. 
Aceasta este concluzia expri‑
mată în urmă cu câteva zile, 
în cadrul festivalului „Zilele 
Basarabiei”, de studenţii de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Deşi era mai degrabă motiv de 
sărbătoare, festivalul a repre‑
zentat pentru basarabeni posi‑
bilitatea de a‑şi face cunoscute 
durerile şi greutăţile pe care le 
întâmpină în România, mai ales 
de când ţara noastră a devenit 
membră a Uniunii Europene.

Discuţii constructive

Invitatul Clubului Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni a fost 
Mihai Nicolae, doctor în drept, 
director al Institutului „Fraţii 
Golescu”, organizaţie neguver‑
namentală dedicată relaţiilor cu 
românii din străinătate. 

Acesta nu a oferit soluţii con‑
crete pentru studenţii partici‑
panţi la discuţie (nici nu avea 
cum, de altfel), însă discuţia a 
scos la iveală o serie de posibili‑
tăţi pe care basarabenii le au la 
dispoziţie pentru a‑şi găsi un loc 
de muncă stabil în România. 

„Întâmpinăm probleme foar‑
te mari, întrucât cele mai multe 
firme refuză să ne angajeze. Unii 
reprezentanţi chiar ne spun în 
faţă că nu ne angajează pentru 

că se gândesc că trebuie să ne 
ofere şi cazare, că vor avea pro‑
bleme la acte etc. Toţi încearcă 
să scape de noi”, a spus Victor 
Ungureanu, liderul studenţilor 
basarabeni de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Mihai Nicolae 
nu neagă greutăţile pe care le 
întâmpină cei de peste Prut, însă 
precizează că firmele serioase, 
care au nevoie de forţă de muncă 
calificată, nu au cum să îi refuze 
la nesfârşit pe basarabeni. „Dacă 
o companie are nevoie de tine 
cu siguranţă va găsi tot felul de 
portiţe legale ca să te angajeze”, 
a precizat directorul Institutului 
„Fraţii Golescu”.

Alte variante

O altă soluţie pe care au des‑

coperit‑o studenţii cu cetăţenie 
moldoveană ar fi să se angajeze 
în cadrul firmelor deschise în 
România de oameni de afaceri 
de peste Prut. „Sunt foarte mulţi 
oameni basarabeni care fac afa‑
ceri în România. Cu siguranţă că 
aceştia ne‑ar angaja, însă trebuie 
să facem o bază de date cu cei 
care desfăşoară activităţi eco‑
nomice pe teritoriul României 
pentru a o pune la dispoziţia 
viitorilor absolvenţi”, a precizat 
Victor Ungureanu. Mihai Nicolae 
a fost chiar mai direct şi a lansat 
o provocare studenţilor. „De ce 
nu aţi deschide voi o afacere în 
România? Ştiu unele exemple 
în care basarabenii au început 
de jos, cu o tarabă, iar acum o 
duc destul de bine. Sigur, nu au 
afacerea lui Bill Gates, dar cu si‑

guranţă e ceva”, a spus Mihai 
Nicolae. Acesta a sugerat chiar 
că absolvenţii de la Galaţi ar pu‑
tea să îşi încerce norocul în afa‑
ceri chiar pe teritoriul Republicii 
Moldova. „Aici, în România, tere‑
nul e deja bătătorit, iar voi aveţi 
deja experienţa celor de aici şi 
ştiţi ce trebuie să faceţi acolo, 
unde terenul e virgin”, a sugerat 
şeful Institutului „Fraţii Golescu”. 
Cei prezenţi la discuţii au fost de 
acord cu propunerea, numai că 
au adus în discuţie birocraţia in‑
stituţiilor din Republica Moldova, 
dar şi piedicile pe care le pune 
un sistem foarte puţin dezvoltat 
economic.

Text şi foto:
Marius Ţuca

Problemele Republicii Moldova
Basarabia, ruptă în două

Studenţii basarabeni de la Universitatea „Dunărea de Jos” susţin că, în 
acest moment, românii de peste Prut sunt dezbinaţi. Unii sunt rusofoni, 
în timp ce alţii ar prefera să se alăture României. „De obicei, cei mai în 
vârstă vor înapoi în comunism şi consideră că viitorul lor trebuie să fie 
legat de cel al mamei Rusia. Cei tineri tind către România, către Europa”, 
au declarat aproape în cor participanţii de la Festivalul Basarabia.

M.Ţ.

„Comunicarea înseamnă li‑
bertatea spiritului uman, dar 
înseamnă şi o imensă responsa‑
bilitate”. Sunt cuvintele rostite 
de prima promoţie a Facultăţii 

de Comunicare din cadrul 
Universităţii „Danubius” din 
Galaţi, prin vocea şefei de pro‑
moţie Daniela Epuraş. Sub slo‑
ganul „Comunic, deci exist”, 30 

de tineri absolvenţi şi‑au luat, la 
sfârşitul săptămânii trecute, ră‑
mas bun de la profesori, de la să‑
lile de curs, de la examene şi de 
la tot ceea ce înseamnă studen‑
ţie, mulţumind totodată pentru 
tot ceea ce a fost frumos şi bun 
în ultimii ani.

Un sfârşit şi un început

Ceremonia de absolvire a pri‑
mei promoţii de la „Comunicare” 
din cadrul Universităţii 
„Danubius” a pendulat fericit în‑
tre sobrietate, specifică momen‑
tului, şi libertate în manifestări, 
specifică studenţilor scăpaţi de 
cursuri şi examene. Începutul 
cursului festiv a fost marcat de 
discursurile profesorilor şi ale 
invitaţilor. Rectorul Universităţii 
„Danubius”, Benone Puşcă, a 
spus că pentru studenţi mo‑
mentul absolvirii nu reprezintă 

doar un sfârşit, ci şi un început. 
„Am ajuns astăzi la un capăt de 
drum, însă, din acest moment, 
sunteţi liberi să începeţi o nouă 
viaţă”, le‑a transmis rectorul 
Benone Puşcă absolvenţilor de 
la „Comunicare”. Acesta le‑a 
promis că vor rămâne mereu 
în amintirea universităţii, fiind 
prima generaţie care păşeşte în 
viaţă având această specializare 
atât de cerută pe piaţă în ultima 
vreme. Invitatul special al cursu‑
lui, primarul Dumitru Nicolae, a 
urat mult succes absolvenţilor, 
anunţându‑i că porţile institu‑
ţiilor publice le vor fi oricând 
deschise pentru angajare. „Este 
extraordinar ce s‑a realizat aici la 
«Danubius», de aceea eu sper că 
sunteţi prima promoţie dintr‑un 
lung şir. Urez viaţă lungă spe‑
cializării «Comunicare» şi să dea 
cât mai mulţi absolvenţi bine 
pregătiţi oraşului nostru”, a spus 

primarul Dumitru Nicolae.

Prezent, viitor, dar şi trecut

Decanul facultăţii, prof. dr. 
Dumitru Tiutiuca, a remarcat 
faptul că pentru tema cursu‑
lui festiv, absolvenţii au propus 
conjugarea verbului „a comu‑
nica” la prezent şi viitor. Atent 
la detalii, profesorul Tiutiuca i‑a 
rugat pe studenţi să nu ignore 
trecutul, întrucât acesta este cel 
care ne defineşte viitorul. „Nu 
uitaţi trecutul, pentru că altfel 
riscăm să îi repetăm greşelile”, 
a avertizat decanul Facultăţii de 
Comunicare.

În final, participanţii la cere‑
monie au mulţumit profesorilor, 
şi‑au urat drum bun în viaţă şi 
şi‑au dat întâlnire peste zece ani.

Marius Ţuca
Foto: V. Caburgan

Universităţile 
pică examenul 
de acreditare

ARACIS 
taie în 
carne vie

Agenţia Română de 
Asigurare a Calităţii în 
Învăţământul Superior 
(ARACIS) nu glumeşte 
cu specializările uni‑
versităţilor din ţară. La 
ultima şedinţă de anali‑
ză, din 48 de programe 
de studiu propuse spre 
acreditare, 39 au fost 
aprobate, şapte dosare 
au fost respinse, iar două 
dosare au fost returnate. 
Aceste decizii confirmă 
temerea unora dintre 
universitarii gălăţeni, 
care declarau că scopul 
ARACIS este acela de a 
mai frânge speranţele 
de dezvoltare haotică a 
universităţilor din ţară. 
Deocamdată, niciun do‑
sar de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” nu a 
ajuns pe masa de lucru 
a experţilor ARACIS.

M.Ţ.

Aniversare
UE 

Traduceţi 
şi câştigaţi!    

Pentru a marca cea 
de‑a 50‑a aniversare 
a Uniunii Europene, 
Comisia Europeană îi 
invită pe tinerii din cele 
27 de state membre UE 
să ia parte la o mani‑
festare ce sărbătoreşte 
multilingvismul. Cum? 
Propunându‑le să‑şi asu‑
me rolul de traducător!

În noiembrie 2007 ti-
nerii în vârstă de 17 ani 
vor putea participa la un 
concurs de traducere 
care se va desfăşura în 
aceeaşi zi în cele 27 de 
ţări! 

Candidaţii vor alege, 
din cele 23 de limbi 
oficiale ale Uniunii 
Europene, limba textu‑
lui pe care îl vor primi şi 
limba în care doresc să 
traducă. 

Textele lor vor fi eva‑
luate de către traducătorii 
profesionişti din ca‑
drul Direcţiei Generale 
Traduceri a Comisiei 
Europene. Primii 27 de 
traducători la început 
de drum, câte unul din 
fiecare stat membru, vor 
primi o diplomă. 

Câştigătorii concur‑
sului vor avea, de ase‑
menea, ocazia de a‑şi 
reprezenta şcolile în 
cadrul ceremoniei de 
anunţare a rezultatelor 
care se va desfăşura, la 
Bruxelles, în prezenţa 
domnului Leonard 
Orban, Comisarul pentru 
Multilingvism din cadrul 
Comisiei Europene. 

Toate informaţiile refe‑
ritoare la concurs (condiţii 
de participare, moda‑
litatea de desfăşurare) 
sunt publicate pe pa‑
gina de  Internet http://
ec.europa.eu/translato‑
res. 

C.S.Carp

Olimpicii 
dau 
examene
Bacalaureat 
special

Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării a stabilit 
perioada de desfăşu‑
rare a sesiunii speciale 
de teste naţionale şi 
de bacalaureat, pentru 
anul 2007. Aceasta se 
va desfăşura în perioa‑
da 19‑29 mai. Sesiunea 
specială de examinare 
îi are în vedere pe elevii 
care s‑au calificat pen‑
tru loturile lărgite de 
pregătire pentru parti‑
ciparea la concursurile 
internaţionale. 

Cu excepţia olimpia‑
dei de limba şi literatu‑
ra română, a cărei fază 
internaţională le permi‑
te elevilor să participe 
la examene, celelalte 
olimpiade presupun 
organizarea de sesiuni 
speciale de examina‑
re. Galaţiul are cinci 
posi bili participanţi la 
internaţionale, dintre 
care doi sunt în clasa a 
XII‑a. Ei sunt Alecsandra 
Buture, olimpică la 
biologie şi Ioan Teodor 
Trotuş, la chimie. În ca‑
zul în care trec de pro‑
bele succesive de ba‑
raj care le vor permite 
participarea la ultima 
fază a competiţiei, cei 
doi dau examenul de 
bacalaureat în sesiunile 
speciale.

C.S.Carp

Absolvenţii primei promoţii a Facultăţii de Comunicare, 
alături de câţiva dintre profesori

 La Universitatea „Danubius”

Prima promoţie a Facultăţii de Comunicare

Directorul Institutului „Fraţii Golescu”, Mihai Nicolae, alături de o parte a studenţilor prezenţi la discuţii

Festivalul Basarabiei, prilej de discuţii serioase

Cine angajează 
studenţi basarabeni?

La Liceul Teoretic „Spiru Haret” Tecuci,

Olimpicii de la Liceul „Spiru Haret”, alături de dascălii lor 

Lotul olimpic feminin
Spre satisfacţia  dascălilor ce 

i‑au pregătit, jumătate dintre 
elevii gălăţeni calificaţi la faza 
naţională a olimpiadelor şcolare 
s‑au întors cu premii, menţiuni 
sau distincţii. Dintre cei aproxi‑
mativ 100 de olimpici naţionali, 
zece vin de la Liceul Teoretic 
„Spiru Haret” din Tecuci, iar toate 
sunt eleve. 

Trei dintre ele au avut perfor‑
manţe la chimie, unde au luat 
câte o menţiune: Diana Pleşu şi 
Valentina Radovici (de la clasa a 
X‑a), coordonate de prof. Oana 
Gheorghe, precum şi Daniela 
Ciucă (de la clasa a XI‑a), pregă‑
tită de prof. Veronica Ungan. Tot 
cu menţiuni au fost răsplătite 
şi performanţele Silviei Chicoş 
(clasa a XI‑a, logică) şi Cosminei 
Pulbere (clasa a XII‑a, la sociolo‑
gie). 

O internaţională

Nu numai elevele de liceu 
şi‑au demonstrat cunoştinţele, 
colegele lor de la gimnaziu mân‑
drindu‑se cu premii mai mari. 
Olimpica la limba şi literatura 
română, Gianina Druţă, elevă în 
clasa a VIII‑a (despre care veţi 
mai citi în paginile ziarului), este, 
cu siguranţă, mândria liceului şi 
a cadrului didactic îndrumător, 
Marcela Ciobănuc. Eleva (în foto: 
prima din stânga, pe rândul de 
jos) a obţinut premiul al II‑lea şi 
s‑a calificat, alături de ocupantul 
locului I, şi la etapa internaţio‑
nală a acestei olimpiade, unde 
se va întrece alături de tineri din 
comunităţile româneşti din dias‑
pora.

La Olimpiada de cultură 
civică, echipajul format din 

Raluca Motoca (a VIII‑a) şi Laura 
Petriş (a VII‑a) s‑a clasat pe lo‑
cul I pe ţară, în timp ce Mihai 
Dochiţa (a VIII‑a) a luat men‑
ţiune la fizică (prof. coordonator 
Cristinel Corcioveanu), iar Diana 
Dumitraşc, aceeaşi distincţie la 
olimpiada de educaţie tehno‑
logică (prof. Cornelia Melinte). 
Profesorii Eugenia Olariu şi 
Doina Nicolau sunt cei care i‑au 
îndrumat pe premianţii de la 
disciplinele socio‑umane (atât la 
liceu, cât şi la gimnaziu). 

„Suntem bucuroşi că, deşi 
suntem doar un liceu teoretic, 
obţinem rezultate deosebite ca 
acestea”, ne‑a spus şi directorul 
adjunct al Liceului „Spiru Haret”, 
instituţie care ne‑a obişnuit cu 
premii excepţionale de‑a lungul 
timpului.

C.S.Carp

Internaţionalii au nota zece
Spre deosebire de anii anteriori, liceenii care au obţinut premii la etapa 

internaţională a olimpiadelor sau concursurilor vor primi nota zece la pro‑
ba de examen la a cărei disciplină au fost premiaţi. Olimpicii internaţionali 
trebuie să solicite echivalarea sau recunoaşterea probelor în momentul în‑
scrierii la secretariatele unităţilor şcolare. O problemă ar putea apărea însă 
în cazul elevilor din anul terminal, calificaţi în loturile de pregătire pentru 
internaţională. Majoritatea susţin bacalaureatul în sesiunea specială, ce are 
loc înainte de etapa internaţională la care ar putea obţine un premiu. 

C.S.Carp
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Supermedicament 
Cercetătorii americani testează un medicament care ar putea oferi noi 

speranţe pentru aproximativ 10 la sută dintre pacienţii cu tulburări genetice, 
precum distrofie musculară Duchenne şi fibroză chistică. Medicamentul este 
testat pe pacienţi umani după ce a fost testat cu succes pe cobaii de labo‑
rator. Distrofia musculară Duchenne afectează unul din 3.500 de băieţi şi se 
caracterizează printr‑o slăbire a muşchilor membrelor şi trunchiului la copiii 
mici. Copiii născuţi cu fibroză chistică suferă de grave probleme respiratorii şi 
digestive şi au în general o speranţă de viaţă extrem de redusă. 

Mediafax/G.C.

Sucurile naturale 100% sunt 
la fel de eficiente ca fructele şi 
legumele întregi în reducerea 
riscurilor de cancer şi boli cardio‑
vasculare, contrar părerilor tradi‑
ţionale, este concluzia unui stu‑
diu publicat în Journal of Food 
Science and Nutrition.  Studiul 
a fost realizat de mai multe 
echipe de cercetători din Marea 
Britanie. Cercetătorii au analizat 
mai multe lucrări care au studiat 
reducerea riscurilor de apariţie a 
unor boli prin consumul de fibre 
şi antioxidanţi. Aceştia au stabilit 
că impactul pozitiv al legumelor 

şi fructelor nu se datorează doar 
fibrelor, ci şi antioxidanţilor pre‑
zenţi atât în suc, cât şi în fructele 
şi legumele întregi.  Cercetătorii 
au adăugat că este nejustificată 
poziţionarea sucurilor ca fiind in‑
ferioare nutriţional legumelor şi 
fructelor în asociere cu dezvolta‑
rea bolilor cronice. 

Sue Taylor, de la Juice 
Products Association, o organi‑
zaţie non profit care nu a partici‑
pat la acest studiu, a declarat că 
trebuie inclusă în dieta copiilor 
şi adulţilor o cantitate de suc de 
fructe şi legume conform regle‑

mentărilor stabilite de autorităţi‑
le medicale. Taylor a mai amintit 
că un studiu publicat în Journal 
of Medicine, în septembrie 2006, 
a scos la iveală faptul că sucuri‑
le 100% naturale din legume şi 
fructe pot reduce riscurile de 
instalare a maladiei Alzheimer. 
Astfel, persoanele care consumă 
zilnic cel puţin trei porţii de suc 
de legume şi fructe prezintă cu 
76 la sută mai puţine riscuri de a 
dezvolta maladia Alzheimer faţă 
de cei care beau mai puţin de o 
porţie. 

Mediafaxx/G.C.

Motive de optimism
Molecule naturale 
anti ‑ HIV

Cercetătorii germani au 
identificat o moleculă din 
sânge care blochează în mod 
natural multiplicarea virusului 
imunodeficienţei umane HIV. 
În plus, asupra acestei molecu‑
le s‑au putut efectua anumite 
modificări datorită cărora efi‑
cacitatea ei împotriva virusului 
a crescut semnificativ. Această 
descoperire, care i‑a entuzias‑
mat pe cercetători, a relevat 
o nouă cale de inhibare a HIV, 
extrem de utilă în special pen‑
tru distrugerea tulpinilor virale 
care rămân în totalitate active 
dovedindu‑se rezistente la toa‑
te medicamentele cunoscute şi 
utilizate în prezent.Cercetătorii 
coordonaţi de către dr. 
Kirchhoff de la Universitatea 
din Ulm, Germania, cred că 
sângele conţine o varietate 
de molecule cu efecte anti 
‑HIV, dar identificarea şi izola‑
rea celor mai eficiente dintre 
acestea este dificilă. În studiul 
său, echipa dr. Kirchhoff a exa‑
minat biblioteca peptidelor 
sanguine pentru a identifica 
inhibitorii naturali ai HIV‑1, cea 
mai puternică dovedindu‑se 
a fi o moleculă pe care cerce‑
tătorii au numit‑o VIRIP (Virus 
‑Inhibitory Peptide). VIRIP co‑
respunde unei regiuni de la 
nivelul alfa1‑antitripsinei, cea 
mai abundentă protează seri‑
că cu rol inhibitor din sânge. 
Testele efectuate au evidenţiat 
că VIRIP poate inhiba o varieta‑
te largă a tulpinilor HIV, inclu‑
siv pe cele rezistente la agenţii 
antiretrovirali uzuali. În plus, 
au fost puţine indicii care să 
releve că tulpinile HIV dezvoltă 
rezistenţă la VIRIP. 

 Marius M.

Conform rezultatelor unui 
nou studiu comunicat la întâlni‑
rea anuală de la Los Angeles a 
Asociaţiei Americane de Studiu 
a Cancerului, femeile care au fost 
supuse amigdalectomiei (cărora 
li s‑au „scos” amigdalele) în copi‑
lărie  pot fi supuse unui risc cres‑
cut de a dezvolta cancer de sân 
în perioada de pre‑menopauză.

„Asocierea aparentă poate fi 
legată de pierderea unei funcţii 
protective, necunoscute până 

acum, odată cu îndepărtarea 
amigdalelor” ‑ afirmă conducă‑
torul studiului, dr. Theodore M. 
Brasky. Pe de altă parte, amig‑
dalectomia este realizată pentru 
eradicarea unor infecţii cronice 
din copilărie, infecţii care cau‑
zează inflamaţie persistentă. Or, 
inflamaţia cronică poate contri‑
bui la carcinogeneză.

„Studiul, care  a inclus 740 de 
femei cu cancer de sân şi 810 
femei fără diagnostic stabilit în 

prealabil, a evidenţiat o creşte‑
re a riscului cu 50 la sută pentru 
cancerul dezvoltat în pre‑meno‑
pauză la femeile cărora în copi‑
lărie li s‑a efectuat amigdalecto‑
mie, comparativ cu cele care nu 
au suferit această intervenţie”, 
a precizat dr. Brasky. Pe de altă 
parte însă nu a fost relevată nicio 
legătură între amigdalectomie şi 
neoplasmul mamar apărut  după 
instalarea menopauzei.

Studii epidemiologice anteri‑

oare au corelat amigdalectomia 
cu un risc crescut de  dezvoltare 
a  limfomului Hodgkin, a leuce‑
miei şi a  altor boli neoplazice cu 
localizare la sân sau la prosta‑
tă. De altfel, este ştiut faptul că 
medicii ORL‑işti sunt tot mai re‑
zervaţi în a recurge la extirparea 
amigdalelor şi utilizează această 
măsură terapeutică doar în cazul 
unor focare infecţioase imposibil 
de eradicat, care pun în pericol 
viaţa bolnavului. 

„Studiul nostru este încă o 
dovadă că amigdalectomia  se 
asociază cu un risc de neoplazii 
(forme de cancer n.n.) şi susţine 
teoria conform căreia anumite 
boli din copilărie influenţează 
riscul de apariţie a cancerului 
mamar la vârsta adultă” ‑ a con‑
chis cercetătorul american.

Marius M.

Terapie genică pentru vindecarea orbirii
O echipă de medici britanici a anunţat că a efectuat cu bine o intervenţie chirur‑

gicală care constituie prima încercare din lume de a trata tulburările de vedere prin 
intermediul unei terapii genice. Medicii l‑au operat pe Robert Johnson, de 23 de 
ani, care încă de la naştere nu a putut vedea decât siluete vagi din cauza unei mu‑
taţii genetice, RPE65. Incapacitatea retinei sale de a capta corect lumina s‑a agravat 
în timp.  Intervenţia chirurgicală a constat în injectarea, cu mare precizie, de gene 
funcţionale RPE65 în fundul de ochi al pacientului.  Medicii speră că aceste gene de 
înlocuire vor ajuta retina să capteze lumina, îmbunătăţind vederea.

Mediafax/G.C.
 

Studiu

Cât de sănătoase 
sunt sucurile de fructe

Mai bine, păstrate...

Amigdalele şi cancerul de sân
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Mutu va plăti 
compensaţii

Arbitraj cu patru asistenţi

Maratonul 
Internaţional 
al României

ATLETISM. Oraşul 
Bucureşti va găzdui, pe 21 
octombrie, prima ediţie a 
Maratonului Internaţional al 
României, un eveniment la 
care pot participa atât sporti
vi de performanţă, cât şi ama
tori. Competiţia va cuprinde o 
cursă de maraton, desfăşurată 
pe distanţa de 42,195 km, una 
de semimaraton (21,095 km), 
precum şi o cursă populară (5 
km). Valoare totală a premiilor 
este de peste 50.000 de euro.

BASCHET. Echipa de bas
chet masculin BCMUS Piteşti 
a învins, pe teren propriu, for
maţia Dinamo Bucureşti, cu 
scorul de 8778, ducând astfel 
scorul general la 21, în semifi
nalele Diviziei A.

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel sa calificat în turul al 
doilea al turneului challenger 
de la Tunis, dotat cu premii în 
valoare totală de 125.000 de 
dolari, după ce la învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
64, 75, pe luxemburghezul 
Gilles Muller.

BASCHET. Echipa 
Cleveland Cavaliers sa califi
cat în semifinalele Conferinţei 
de Est a ligii profesioniste 
nordamericane de baschet 
(NBA), după ce a învins, cu 
scorul general de 40, forma
ţia Washington Wizards.

BASCHET. Antrenorul 
Dragan Petricevici, care pre
găteşte echipa naţională de 
baschet under 20 a României, 
a declarat că îşi doreşte o cla
sare în primele opt locuri la 
Campionatul European, ce va 
avea loc în perioada 615 iulie, 
în Polonia.

AUTOMOBILISM. Team 
Dakar România este prima 
echipă românească ce se va 
înscrie în Raliul Dakar, ediţia 
de anul viitor a competiţiei ur
mând să marcheze prezenţa la 
start în premieră a unui echi
paj din România la clasa auto. 
Echipa este formată din: Gabi 
Nicolae  pilot, Dorel Stanciu 
 copilot, Gigi Gavrilă  direc
tor tehnic, Dragoş Ungheanu 
 mecanic, Dinu Ionescu  res
ponsabil comunicare. Pentru 
clasa „moto”, echipa nu este 
încă definitivată.

OLIMPICE. Comitetul 
Internaţional Olimpic a 
anunţat înfiinţarea în 2010 a 
Jocurilor Olimpice pentru ti
neret, pentru sportivi cu vâr
ste cuprinse între 14 şi 18 ani. 
Această Olimpiadă a tinerilor 
va dura 710 zile.

BASCHET. Federaţia 
Internaţională de Baschet a 
decis suspendarea pe o pe
rioadă de 14 luni a baschetba
listului Kaspars Kambala (com
ponent al echipei Fenerbahce 
Ulker şi al naţionalei Letoniei), 
care a fost depistat pozitiv cu 
cocaină. Kambala (29 de ani) 
nu va putea juca până în fe
bruarie 2008.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
echipei Honda, Jenson Button, 
cu o avere de 30 de milioane 
de lire sterline, se află pentru 
a doua oară consecutiv pe 
locul întâi în topul celor mai 
bogaţi tineri sportivi britanici. 
În 2006, averea lui Button (27 
de ani) era estimată la 20 de 
milioane de lire sterline. Lista 
nu îi include pe fotbalişti, al 
căror lider este Michael Owen 
(27 de ani), cu o avere de 37 de 
milioane de lire sterline.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Voleibaliştii ‑ la turneul final

A fost nevoie de penaltiuri
Liga a IV‑a

Dispută strânsă 
pentru şefie

Vicecampioni 
balcanici 
la dans

[ Zilele acestea, 
la Chişinău sau des
făşurat întrecerile 
Campionatului Balcanic 
de dans sportiv, la care 
au luat parte peste 400 
de perechi din 11 ţări. 
Ţara noastră a fost re
prezentată de cei mai 
buni dansatori, între 
aceştia aflânduse şi pe
rechea gălăţeancă Mihai 
Paraschiv  Andreea 
Toma. Campioni naţio
nali “la zi”, foarte tinerii 
noştri reprezentanţi 
(legitimaţi la Clubul 
Fantezia) au avut şi în 
capitala Moldovei o 
bună evoluţie şi au cu
cerit titlul de vicecam
pioni balcanici.

[ Pugiliştii juniori 
îşi dispută, în această 
lună, cele mai impor
tante competiţii ofi
ciale  Campionatele 
Naţionale. Mai întâi, 
sportivii de la Box 
Club Bute din Pechea 
(antrenor, prof. Felix 
Păun), reprezentaţi prin 
Florin Bacău, participă 
la campionatul cade
ţilor, de la Ploieşti (14 
mai), apoi, peste două 
săptămâni (29 mai), la 
Arad, vor concura, în 
campionatul juniorilor 
mari, Gabriel Podaşcă 
şi Viorel Butnaru. Până 
atunci, Gabriel  compo
nent al lotului naţional 
de juniori  se pregăteş
te la Pechea, iar Cristian 
Ciocan  şi el compo
nent al naţionalei, dar la 
seniori  este învoit pen
tru aşi rezolva situaţia 
şcolară.

[ Pe Lacul Bascov, de 
lângă Piteşti, sau desfă
şurat primele competiţii 
oficiale de kaiaccanoe 
din acest an ale junio
rilor.

În cursele de fond, 
sportivii de la CS 
Şcolar Galaţi (antrenori 
Adrian Maftei, Vasilica 
Bodrângă şi Adina 
Maftei) au cucerit două 
medalii de bronz, si
tuânduse pe locurile 
trei la  canoe 2 şi ca
noe 4. Victor Mihalache 
şi Gabriel Gheoca au 
realizat această per
formanţă în întrecerea 
juniorilor mari, în timp 
ce Ionuţ Tătaru, Cătălin 
Petrea, Cristian Patrichi 
şi Dragoş Buruiană 
au obţinut acelaşi loc la 
juniori III.

Tot la Bascov, în 
Concursul Naţional de 
ambarcaţii mici, Victor 
Mihalache a sosit al doi
lea în cursa de canoe 1.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se
lecţii pentru copiii de 6, 
7 şi 8 ani. Selecţiile au 
loc la Stadionul”Siderur
gistul”, în zilele de vineri 
(ora 17.00), sâmbătă şi 
duminică (ora 10.00), 
fiind coordonate de 
antrenorii Zoly David şi 
Traian Ionescu.

Gh.Arsenie

„Trebuie să mai şi jucăm 
ceva”

Calculul hârtiei spune că 
Oţelul mai are destule şanse de 
a prinde un loc de Cupa UEFA 
Intertoto, însă pentru asta este 
nevoie şi de câteva puncte din 
ogrăzile altora. 

Antrenorul Petre Grigoraş, 
încercat ieri de o viroză respira
torie, a acceptat să ne vorbească 
despre posibilitatea ca Oţelul cel 
viteaz acasă şi fricos în deplasa
re să meargă la vară în cea dea 
treia competiţie europeană. 
„Ehei, calculele sunt făcute de 
multă vreme, important este să 
jucăm ceva, nu să ne prezentăm 
ca la Steaua, iar apoi să avem 
pretenţii de Europa”, a reacţio
nat tehnicianul formaţiei dună
rene. „Trebuie să ţinem cont şi 
de faptul că, dacă nu vom aduna 
destule puncte, am putea pica 
şi pe poziţia a unsprezecea. Mai 
jos de locul acesta nu se poate”, 
a adăugat Grig.

Meciul de la Bistriţa, cel mai 
important

Grigoraş este de părere că, 
dacă echipa sa va culege zece 
puncte din ultimele cincispreze
ce posibile, Galaţiul va prinde, cu 
siguranţă, poziţia a şasea la fina
lul campionatului. Or asta ar în
semna calificarea în turul întâi al 
cupei de vară. „Chiar şi cu nouă 
puncte sar putea rezolva pro
blema, însă condiţia principală 
ar fi să nu pierdem la Bistriţa. 
Oricum, numi mai arde de so
coteli  dacă vom juca aşa cum 
îmi doresc, vom prinde oricum 
locul VI”, a comentat antrenorul 
Oţelului, care încă nu ştie de ce 
trupa sa nu mai merge ca unsă 
în partidele de „afară”, aşa cum 
se întâmpla anul trecut. „Până 
la urmă, cred că în campionatul 
precedent aveam şi ceva noroc 
în jocurile din deplasare. Dacă 
aveam trei ocazii de gol, mar
cam de două ori. Acum, abia ne 
creăm situaţii de poartă şi nici 

Kim, reprimit la antrenamente
Fotbalistul sudcoreean Kim Gil Sik se pregăteşte din nou cu formaţia gălăţeană. După ce săp

tămâna trecută fusese scos din lot pentru un gest nesportiv, asiaticul a primit acordul antrenorului 
Petre Grigoraş de a alerga din nou pe lângă Tănase, Paraschiv şi compania. „Este clar, asemenea 
gesturi, ca cel de după meciul cu Vasluiul  când a plecat valvârtej din vestiar, supărat fiind că lam 
schimbat  nu se acceptă. El nea dat de înţeles că nu va mai repeta această greşeală. Mai mult de
cât atât, am înţeles că aşa sunt coreenii, mai încăpăţânaţi”, a comentat tehnicianul Oţelului. În altă 
ordine de idei, Gabriel Paraschiv, „pricopsit” cu o entorsă în prima repriză a jocului cu Steaua, are 
şanse mari de a fi recuperat până sâmbătă.

Dănuţ Lungu

FlasH Fotbal

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a anunţat că un nou 
sistem de arbitraj, cu patru asis
tenţi, va fi experimentat în aceas
tă vară. “Dacă va avea rezultatele 
scontate, ar putea intra rapid în 
vigoare”, a declarat Blatter, care 
sa declarat în continuare împo
triva arbitrajului asistat de video.

[ Sam Allardyce a demisio

nat de la conducerea tehnică a 
echipei Bolton Wanderers, după 
opt ani în care a ocupat funcţia 
de antrenor principal. Allardyce 
a petrecut la Bolton peste 18 ani, 
ca jucător şi apoi ca antrenor. În 
funcţia de antrenor principal al 
echipei a fost numit tehnicianul 
Sammy Lee (48 de ani), secundul 
lui Allardyce.

[ Clubul Arsenal Londra, 
care are mari datorii din cauza 
construirii noului stadion, a în
registrat pierderi de 6,2 milioane 
de lire sterline (9,2 milioane de 
euro) în perioada mai  noiem
brie 2006. Datoriile clubului 
Arsenal sunt cifrate la peste 380 
milioane de euro.

D.C.Predescu

Ce şanse de Intertoto mai sunt? 

Petre 
Grigoraş 
(stânga) 
crede că 

Oţelul 
se poate 

califica în 
Intertoto, 
dar că‑şi 

poate frânge 
şi gâtul pe 

locul 11

Oţelul şi procentul „Fiarei”
[ Antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş, apreciază că de obţinerea a 

măcar 66,6 la sută din punctele rămase în joc până la finalul sezonului 
depinde o eventuală participare a echipei gălăţene în Cupa UEFA 

Intertoto [ „Nu numai că putem rata locul al VI‑lea, dar putem pica şi 
pe 11”, avertizează Grig

aşa nu facem mare lucru”, a con
tinuat exconstănţeanul.

Timişoara pare să fi scăpat

Oţelul mai are de jucat până 
la final cu FC Argeş (acasă), Rapid 
(deplasare), Dinamo (a), Gloria 
(d) şi Poli Iaşi (a), iar obţinerea 

a zece puncte ar însemna un 
procent de 66,6 la sută  unul al 
naibii, cei drept. Care va să zică, 
gruparea gălăţeană va trebui 
ori să bată tot pe teren propriu 
 inclusiv pe Dinamo  şi să re
uşească o „remiză” la Bistriţa, ori 
să iasă cu cel puţin un punct din 
bătătura Rapidului. În lupta pen

tru locurile V şi VI, Poli Timişoara 
pare favorită  va beneficia de un 
program facil  dar nici Unirea 
Urziceni nui scoasă din calcule, 
cu toate că mai are de jucat cu 
Steaua, Rapid şi Dinamo.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Începând de mâine şi până 
duminică, se desfăşoară meciu
rile turneului final de promovare 
(menţinere) în Divizia A1 la volei. 
Competiţiile sunt găzduite de 
oraşele  Cluj şi Zalău.

Echipele feminine CSU Galaţi, 
CSM Sibiu, “U” Cluj şi CSM Lugoj 
se vor confrunta la Cluj, prima 
dintre ele urmând să evolueze în 
sezonul viitor în primul eşalon.

Formaţia gălăţeană (antre
nor   prof. Ileana Berdilă) va 
beneficia de următorul efectiv: 
Elena Girip Ivan, Neluţa Aposu, 
Irina Enciu, Bianca Oprea, Diana 
Pârjoleanu, Georgiana Matei, 
Valentina Albineţ, Daniela 
Tatu, Alice Alupei  şi Geanina 
Mihalache.

Băieţii vor juca în oraşul Zalău, 
oraş în care  îşi dau întâlnire CSU 
Galaţi, Rapid Bucureşti şi Elcond 
Zalău. În Divizia A1 se va califica 
tot prima clasată.

Antrenorul Valerică Jugănaru 
are la dispoziţie următorul lot 
de jucători: Păcuraru, Calotă, 
Gavrilă, Todaşcă, Palade, Chicu, 
Constandache, Răcuciu, Lazăr, 

Grigore, Ganea, Pavlov şi Radu.
Cele două echipe  gălăţene 

au plecat spre Ardeal în cursul 
dimineţii  zilei de astăzi.

Gh.Arsenie

Liverpool 
a eliminat 
Chelsea la 
penaltiuri

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
Liverpool sa calificat în finala 
Ligii Campionilor, după ce a în
vins, marţi seară, pe teren pro
priu, cu scorul de 51 (10, 10), 
după loviturile de departajare, 
formaţia Chelsea Londra, în man
şa secundă a semifinalelor. La fi
nalul celor 120 de minute de joc, 
Liverpool conducea cu 10, ace
laşi scor cu care Chelsea câştiga
se partida tur. Unicul gol al parti
dei de la Liverpool a fost marcat 
de Agger (min. 22). La loviturile 
de departajare, pentru Liverpool 
au înscris Zenden, Xabi Alonso, 
Gerrard şi Kuyt. Pentru Chelsea 
a marcat doar Lampard, în timp 

ce Robben şi Geremi au ratat pe
naltiurile executate. Manşa retur 
a celei dea doua semifinale, AC 
Milan  Manchester United (în tur 
23), a avut loc ieri seară. Finala 
Ligii Campionilor va avea loc pe 
23 mai, la Atena.

CUPA UEFA. Programul 
partidelor care vor avea loc as
tăzi, de la ora 21.45, în manşa 
secundă a semifinalelor Cupei 
UEFA: Werder Bremen  Espanol 
Barcelona (în tur 03), FC Sevilla 
 Osasuna Pamplona (în tur 01; 
meci transmis de ProTV).

MOLDOVA. Echipa Şerif 
Tiraspol şia asigurat al şaptelea 
titlu consecutiv de campioană 

a Republicii Moldova, cu cinci 
etape înainte finalul sezonului.  
Şerif Tiraspol, care nu a înregis
trat nicio înfrângere în acest se
zon, are 17 puncte mai mult de
cât următoarea clasată, Zimbru 
Chişinău.

ROMÂNIA. Federaţiile din 
România şi Israel au semnat un 
contract care prevede disputa
rea a două meciuri amicale între 
echipele naţionale de seniori 
ale celor două ţări, pe bază de 
reciprocitate. Primul meci se va 
disputa în Israel, pe 6 februarie 
2008, partida revanşă urmând 
să aibă loc în România, la o dată 
ce va fi stabilită ulterior.

D.C.Predescu

În cel deal patrulea eşalon 
 de la nivelul judeţului  conti
nuă lupta pentru supremaţie. 
Deocamdată, pe primul loc se 
află Bujorii Tg.Bujor  cu 54 de 
puncte, urmată de Imperfect 
Baniştea  50 p (dar cu un meci 
mai puţin disputat) şi Sporting 
Tecuci  45 p.

Iată rezultatele înregistra
te în etapa a 24a: Gloria Iveşti 
 Muncitorul Ghidigeni 42 (la 
juniori, 30), Imperfect Braniştea 
 Mălina Smârdan 40 (41), 
Olimpia Drăguşeni  Sporting 
Tecuci 24 (13), Unirea Hanu 

Conachi  Bujorii Tg.Bujor 02 
(02) şi Unirea Bolonia Tuluceşti 
 Avântul Vânători 132 (21).

[ Comisia de Competiţii a 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal a 
omologat, la “masa verde”, două 
rezultate din meciurile ante
rioare. Unirea Bolonia Tuluceşti 
 Sporting Tecuci 03 (pe teren 
a  fost 42) şi Mălina Smârdan 
 Olimpia Drăguşeni 30 (pe te
ren 14). În ambele cazuri decizia 
a fost luată pentru că echipele 
declarate învinse au substituit 
jucători!

Gh.A.

[ Gruparea Chelsea Londra 
a câştigat apelul înaintat la 
Tribunalul de Arbitraj Sportiv 
(TAS) faţă de decizia FIFA, prin 
care i se interzicea să ceară com
pensaţii financiare de la atacan
tul Adrian Mutu, ca urmare a 
comportamentului acestuia care 
a condus la rezilierea contractu
lui. Conform hotărârii TAS, gru
parea londoneză are dreptul să 
ceară compensaţii financiare ata
cantului român. În 2005, Chelsea 
a solicitat compensaţii în valoare 
de 8 milioane de lire sterline, însă 
FIFA a refuzat această solicitare. 
Clubul englez susţine că Mutu a 
provocat grupării o pierdere de 
13 milioane de lire sterline.

[ Trei fotbalişti ai echipei CFR 
Cluj, Adrian Anca, Emil Jula şi 
Cristian Coroian, au fost trimişi 
să se antreneze alături de grupe
le de juniori până la finalul sezo

nului, în timp ce Alin Minteuan 
a fost păstrat în lotul formaţiei 
de seniori, după ce au existat 
speculaţii că aceştia nu şiau 
apărat corect şansele în partida 
cu Steaua (scor 12), din etapa a 
28a a Ligii I.

[ Echipele Rapid şi Steaua au 
căzut opt, respectiv 29 de pozi
ţii în clasamentul pe luna aprilie 
al Federaţiei Internaţionale de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului 
(IFFHS), în timp ce Dinamo a 
urcat şapte poziţii. Rapidul con
tinuă să fie cea mai bine clasată 
echipă din România, aflânduse 
pe locul 28, Dinamo a urcat pe 
locul 31, iar Steaua a ajuns pe 
locul 77. Cea mai bună echipă 
a lunii aprilie a fost desemnată 
Chelsea Londra. Lider al ierarhiei 
mondiale se menţine FC Sevilla.

D.C.Predescu
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Oferte de
Serviciu

S.C. TANCRAD S.R.L. 
GALAŢI 

angajează: 
inginer construcţii drumuri şi poduri, inginer  
construcţii civile, subinginer oferte licitaţii lucrări, 
maistru construcţii civile, maistru construcţii 
drumuri şi poduri, zidari, fierari-betonişti, tinichigii, 
izolatori, dulgheri şi lucrători  pentru drumuri şi 
poduri. 

Se oferă salariu motivant. Relaţii la telefon 406109.   

Conexland 
Galaţi 
angajează

 manipulanţi 
- delegaţi 

pentru 
distribuţie 

CV şi relaţii la fax 
0236448134.

Conexland 
Galaţi 
angajează

 şoferi 
profesionişti 

pentru 
distribuţie 

CV şi relaţii la 
0236448134.

Conexland 
Galaţi 
angajează

 contabil
cunoscător 

Gest-pro

CV şi relaţii la tel. 
0236448134.

SC SMART 
INDUSTRIES‑CONSULTING 

S.R.L., 
cu obiect de activitate fabricarea materialelor de 

izolaţie în construcţii, 
angajează FOCHIST şi ELECTROMECANIC 

în următoarele condiţii:
- vechime minim 2 ani în meserie;
- posesor al autorizaţiei de fochist;
- domiciliul stabil în Galaţi.
Relaţii suplimentare la telefon 0751139910.

Mica Publicitate

• SC angajează zidari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0006402/NC-
798)
• Societate comercială angajează tâm-
plari în PAL melaminat, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 479201, 
între orele 9,00-15,00. (4/07ext.37m/NC-
844)
• SC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, anga-
jează: mecanici utilaje, macaragii, auto-
macaragii, electrician reparaţii maşini-
unelte. Relaţii la tel. 448359. (0006752/
NC-858)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat, cat. C, E, autovehicul TIR 20 t. Tel. 
0744513873, 496643. (04.07.GC.35/NC-
860)
• Angajăm vânzători pentru magazin 
motociclete şi motoscutere, salariu net 
600 RON+ comision atractiv din vânzări. 
Tel. 0720100760 (0006857/NC-862)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat, cat. C, E, şi cu carnet ISCIR pt. ma-
cara tip Heab. Tel. 0744513873, 496643. 
(04.07.GC.35/NC-863)
• SC angajează agent comercial pentru 
vânzări materiale de construcţii, sala-
riu motivant. Tel. 0744513873, 496643. 
(04.07.GC.35/NC-866)
• Angajez barman- ospătar, Ţig.1, între 
bl.A6-A7, orele 10-11 S.C NOEMY S.R.L 
(0008387/NC-887)
• SC angajează agenţi comerciali, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. CV se va trans-
mite la tel/fax 311775. (0008371/NC-900)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare atrac-
tivă. 462238, 0722712565. (001049/NC-
908)
• Coifer Group angajează sudori şi lăcă-
tuşi montatori- confecţionare structură 
metalică. Tel. 0216670014, 0216671565, 
0724224807 (0006424/NC-916)
• Angajăm coafeze, manichiuriste, condi-
ţii atractive. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(003219/NC-921)
• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe ma-
şină cusut industială, str. Grădina Veche 
15. 321724. (0006894/NC-950)
• Restaurantul Horse Shoe angajează bu-
cătari şi barmani. Telefon 0729302609. 
(0008106/NC-1005)

• Romero IFN angajează vânzătoare ma-
gazin bijuterii şi personal casă de ama-
net. Vă rugăm prezentaţi CV la sediul 
firmei, str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap. 23. 
Tel./fax 416772. (0006889/NC-961)
• NavalClean SRL angajează vopsitori 
industriali şi muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări de vopsitorie navală. Salariu 
net 450 RON+14 bonuri. Relaţii la tel. 
0788666163. (4/07/MR/37/NC-987)
• Angajez vânzătoare magazin auto, sa-
lariul 600. Tel. 0722595989, 0746199700. 
(0006991/NC-992)
• Familie din Italia doreşte pentru me-
naj şi ajutor restaurant (Napoli) doam-
nă serioasă, căsătorită, aptă pt. muncă, 
oferim 600 E/lună, cazare şi masă. Tel. 
0747661527, 0740665751, 0724415628, 
fax 0368441919. (4/07/IV/05/NC-1007)
• Selecţionăm personal calificat şi ne-
calificat pentru contracte de muncă în 
străinătate, regim hotelier (barmani, 
ospătari, brutari, bucătari, cameris-
te), construcţii (buldozerişti etc). Tel. 
0723971095, 0236432339 str. Sf. Spiridon 
nr. 4 Potcoava de Aur. (0008256/NC-
1014)
• Angajăm bucătari, cu experienţă în 
domeniu, în condiţii avantajoase: sala-
riu atractiv, carte de muncă, program 
de lucru în ture (2 zile liber, 2 zile servi-
ciu). Rog seriozitate. Tel. 0744637874, 
0742469744. (008139/NC-1019)
• Angajez necalificaţi, zidari, zugravi, 
faianţari, tâmplari aluminiu. Tel. 495225. 
(0008259/NC-1022)
• Angajez şef magazin mobilă, vânză-
tori, operator facturare, montatori. Tel. 
0744241990, fax 0334814605. (0008167/
NC-1026)
• SC Samatax oferă celor interesaţi posi-
bilitatea de a deveni proprietari de auto-
turism Cielo cu GPL în numai 10 luni de 
taximetrie. Asigură casă de marcat, sta-
ţie radiorecepţie şi autorizaţie taxi. Tel. 
0742145544. (0008303/NC-1027)
• Firmă din Anglia solicită pentru activ. 
de secretariat, la sediul din Londra, per-
soane cu studii superioare nivel avansat 
lb. engleză scris şi vorbit şi PC, salariu 
200 GBP/săptămână, tel. 0749211382, 
e-mail: info@raspberrydesigns.co.uk. 
(0008359/NC-1035)
• Angajăm lucrător comercial cu gestiu-
ne, absolventă de învăţământ superior 
sau mediu de specialitate, vechime 3 ani. 
Relaţii 0721184425. (0008400/NC-1036)

• Societate izolaţii şi construcţii anga-
jează inginer achiziţii şi aproviziona-
re. CV-urile se primesc până la data 
de 7.05.2007 la tel./fax 0236324140 
sau la izoconstruct.galati@gmail.com 
(0008251/NC-1042)
• Societate comercială angajează econo-
mist, experienţă minim 5 ani şi cunos-
cător program Light 2000 şi Gestpro. 
CV-urile se primesc până pe data de 
7.05.2007 la nr. tel./fax 0236324140 
sau izoconstruct.galati@gmail.com 
(0008251/NC-1044)

• SC angajează vânzătoare alimenta-
ră, cu experienţă, salariu atractiv, zona 
Trecere Bac. Tel. 473158, orele 12,00-
14,00. (0008361/NC-1053)
• SC angajează barman calificare şi reco-
mandare ultimul loc de muncă, salariu 
atractiv, zona Trecere Bac. Tel. 473158, 
orele 9,00-12,00. (0008361/NC-1054)

• Societate comercială angajează tâm-
plar, binale, cu experienţă. Telefon 
0743456495. (002985/NC-1058)
• Societate comercială angajează secre-
tară. Telefon 0743456495. (002985/NC-
1059)
• Snack bar angajează ospătăriţă. Tel. 
462619, 0744964667. (003024/NC-1061)

• Angajăm manichiuristă. Tel. 143497, 
0745144654. (003028/NC-1063)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE ANGAJEAZĂ 
ZUGRAVI, ZIDARI, RIGIPSARI, FAIANŢARI. 
0746114814, 499814. (008109/BC/1065)
• Colaborare part-time pentru cadre me-
dicale şi cadre didactice. Tel. 0745384744, 
0724086733. (000964/NC-1075)

• SC angajează zidari, sudori, fierari 
betonişti, inginer construcţii, cu expe-
rienţă, min. 2 ani, salariu peste 1000 lei. 
0748267340. (003150/NC-1082)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Spital CFR - Port. Tel. 0741931237, 
415906. (0008309/NC-1234)AR
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La pădure, locul 5 din coadă

Cu o altă ocazie, tehnicianul 
Gheorghe Luca, altfel şi omul de 
„public relations” al instituţiei, ne 
spunea că „pe vremea dacilor, 80 la 
sută din suprafaţa judeţului nostru 
era împădurită.” Ce vremuri! Acum, 
doar 8,5 la sută din întreaga supra‑
faţă a judeţului este acoperită cu 
pădure şi suntem pe locurile 5‑6 pe 
ţară, dar de la coada clasamentului 
în sus. Stăm destul de rău deşi, faţă 
de 1989, suprafaţa împădurită s‑a 
mărit cu aproape o mie de hectare, 
ajungând acum la 37.000 hectare. 

După aplicarea legilor fondu‑
lui funciar (18/1991, 1/2000 şi 247/
2005), statul mai deţine în judeţul 
nostru 22.400 de hectare, adică 
60 la sută din fondul forestier, iar 
persoanele fizice au în proprieta‑
te 13.250 hectare, adică 36 la sută, 
restul aparţinând unor unităţi de 
învăţământ, de cult etc.   

S‑a retrocedat şi... s‑a rărit! 

Parcă nu stăm prea rău. Totuşi, 
cel puţin în anumite trupuri de 
pădure, densitatea arborilor pare 
a fi subţiată rău de vreme ce se 
vede dintr‑un capăt în celălalt. Nu 
aceeaşi părere o are tehnicianul 
Gheorghe Luca: „Nu tăiem mai 
mult ca înainte, ne răspunde dum‑
nealui.” Am insistat şi am dat ca 
exemplu pădurea „Mâţele”, care e 
situată pe partea dreaptă a drumu‑
lui Galaţi – Cuca şi care pare rărită 
bine. „Da, aceasta este o pădure 
aproape integral privată, ne‑a răs‑
puns domnul Luca.  Suprafeţele 
de pădure retrocedate conform 
Legii 18/1990, care reprezintă 50 la 
sută din toată proprietatea privată 
a judeţului, au fost scăpate de sub 
control şi au fost tăiate integral în 
anii de după 1990. Iar <Mâţele> 
face parte din categoria aceasta. 
În plus, acolo s‑a şi  plantat cum 
nu trebuia. Salcâmul, de exemplu, 
care e mai sensibil la fenomenul de 
uscare, a fost plantat pe terenuri 
care nu‑i priesc. Nu acelaşi lucru se 
poate spune, de exemplu, despre  
Gârboavele, unde  s‑a plantat ste‑
jar pufos,  foarte rezistent la secetă. 
În orice caz, în pădurea statului, cea 
pe care o  administrăm noi, stabi‑
lim cotele de tăiere  sub nivelul po‑
sibilităţii de creştere.” 

  
Nimic fără amenajament!

Va depăşi oare împădurirea 
ritmul deşertificării? e o întrebare 

firească.
„S‑ar putea dacă ar exista o po‑

litică guvernamentală coerentă, 
ne declară interlocutorii noştri. 
Deocamdată însă, nici aplicarea 
regimului silvic în cele 13.000 hec‑
tare de pădure ce sunt acum în 
proprietate privată nu o putem 
pune în operă. De ce? Pentru că 
primim, de exemplu, solicitări de 
la proprietari, care deţin doar o 
bucăţică de pădure, ei vor să în‑
cheie cu noi contracte de pază 
şi de administrare, iar noi nu pu‑
tem  pentru că pur şi simplu orice 
contract se poate face numai dacă 
există un amenajament silvic. La 
fel, dacă un particular vrea să taie 
o parte din pădurea lui, îi trebuie 
un plan de tăiere. Noi, ca să facem 
acest plan, trebuie să consultăm 
amenajamentul silvic. Acesta este 
de fapt un proiect, care se actua‑
lizează o dată la zece ani  şi este 
făcut de firme avizate (în ţară sunt 
40). Dar o echipă din aceasta se 
poate deplasa în teren doar dacă 
se unesc mai mulţi proprietari. Iar 
măsurătorile şi calculele durează 
cam şase luni de zile.  Teoretic, 
ar exista însă o soluţie: şi anume 
prevederile Ordonanţei 139/2005 
privind administrarea pădurilor 
în România în care este stipulat 
că toate cheltuielile de amenaja‑
re pot fi suportate de bugetul de 
stat. Ordonanţa a fost emisă de un 
an şi jumătate, dar fondurile nece‑
sare nu au fost asigurate nici până 
acum (!?) Oamenii vor să taie din 
pădurea lor, noi nu‑i putem ajuta. 
Au fost bucăţele de pădure, care  
n‑au mai fost păzite şi nici nu mai 
există, dar oamenii plătesc impo‑
zit pentru ele. A dispărut pădurea 
complet şi, în fapt, s‑a schimbat 
categoria de folosinţă, dar nu şi în 
scripte şi nu aprobă nimeni schim‑
barea. Atunci, proprietarul este 
obligat să refacă pădurea somat 
fiind de reprezentantul ministe‑
rului. Dacă n‑o face timp de doi 
ani de zile, Inspectoratul Teritorial 
Silvic Român pentru Silvicultură 
şi Vânătoare ne obligă pe noi să 
o facem; să plantăm pe cheltuia‑
lă proprie, urmând să recuperăm 
cheltuielile de la proprietar pe 
cale amiabilă sau prin justiţie. Dar 
în foarte multe cazuri proprietarii 
de pădure sunt octogenari, no‑
nagenari, care nu au nici de pe ce 
bea apă.  Alţii nici nu ştiu pe unde 
sunt amplasate pădurile pe care 
le au în proprietate… Alţii vor să 
scape de ele, ca să nu mai plă‑
tească, vor să le doneze, dar cum 

Am luat drumul Cucăi înghe‑
suiţi într‑o Dacia‑papuc. Eu şi 
Sorin aşteptăm înfioraţi să ve‑
dem cum se naşte şi creşte pă‑
durea. Şi noi, şi partenerii noştri 
(de documentare), de astăzi, 
de la Direcţia Silvică Galaţi 
– Corneliu Anghel, director şi 
tehnicianul Liviu Luparu, ştim 
ce‑nseamnă pădurea, ca şi apa,  
pentru Pământ şi vieţuitoarele 
lui.  Uite o mostră, în dreptul her‑
gheliei, pe haturile ariilor gospo‑
dărite de silvicultori, au răsărit  
bariere verzi în calea  vântoaselor 
dinspre Nord. Au câţiva metri în 
lăţime şi zeci de kilometri în lun‑
gime. Dungile verzi se‑ntind de 
la est spre vest într‑o reţea care‑şi 
topeşte limitele înspre trupurile 
mari de pădure din zonă – Miloş, 
Gârboavele, Ciucă, Mâţele…

O luăm spre Scânteieşti şi 
Cuca, facem la stânga spre fer‑
ma Negoiasca, batem drumuri 
deja pline de colb şi avem altă 
surpriză. Pe valea ce duce spre 
pădurea Miloş, pe coaste gola‑

şe, s‑au iţit pâlcuri de pădure de 
salcâm. Tehnicianul Liviu Luparu, 
omul cu împăduririle şi paza pă‑
durii la silvic, ştie şi ne dă şi nouă 
detalii despre pădurea cea nouă. 
Speranţele prind contur real aco‑
lo, la marginea trupurilor tinere 
ale salcâmilor ce cată spre soa‑
re…

Urcăm abrupt pe culmile dea‑
lurilor Vlădeştilor, pe drum de 
pietriş şi nisip, c‑aşa e pământul 
acolo. O surpriză plăcută; s‑a pus 
grâu şi rapiţă, şi porumb. Faţă de 
alţi ani e o minune. Dar asta nu‑i 
nimic. Pe coaste s‑au înfipt rădăci‑
nile firave ale noilor păduri. Unele 
au câţiva ani, altele abia au răsă‑
rit. În vârf de deal, o trupă de vreo 
76 de femei şi bărbaţi s‑a oprit 
pentru masa de prânz. Da’ ce fa‑
ceţi, oameni buni, aici? „Prăşim la 
plantaţie, zice mândru  pădurarul 
Gheorghe Felea.” Care plantaţie, 
la  aceea tânără, de salcâm, care 
se vede mai încolo? Nu, aia‑i scă‑
pată din greu, deja‑i săltată; uite 
colea la asta de stejar.” Care stejar, 

că nu se vede niciunul pe aici. „Ia 
veniţi încoace să v‑arăt.” Se aplea‑
că, dă cu mâna bălăriile la o parte 
şi ne arată un trupuşor plăpând, 
de numai câţiva centimetri înălţi‑
me, care se iţeşte şi el spre lumi‑
nă, cu câteva minuscule frunzuli‑
ţe crestate. Asta e pădurea ce va 
să vină pe lume. Aflăm că acolo 
s‑au pus cu sute de mâini, în mii 
şi mii de gropi, puieţi de stejar, de 
sălcioară,   de  mojdrean (un fel 
de frasin) sau sălcioară cu glădiţă 
(i se mai zice salcâm cu ghimpi, 
salcâm boieresc,  roşcov).

Veniţi din Brăneşti, Vlădeşti, 
Fârţăneşti sau Măstăcani trudesc 
acolo şi, după cum ei înşişi spu‑
neau, sunt mândri de ceea ce fac.  
„Dacă toată lumea taie lemne, de 
unde să mai fie pădure, iaca noi 
punem la loc, ca să fie aerul mai 
curat ca să atragem ploile, ca să 
aibă şi vieţuitoarele unde să vie‑
ţuiască, spune pădurarul locului”.

Frumos făcut, frumos spus, 
îmi zic în gând. „Ia uitaţi‑vă, 
ne‑ndeamnă Costică Iamandi, de 

Puţină chimie...
Fabrica 
de oxigen 
[ Se poate planta mult, 
e nevoie de teren

Iată cum sintetizează 
chestiunea  ing. Corneliu 
Anghel, directorul  Direc
ţiei Silvice Galaţi: „Putem 
planta pe suprafeţe mai mari 
şi într‑un ritm accelerat, dar 
ne trebuie pământ. Pentru 
acest an, Galaţiul are 10 mili‑
arde lei vechi  pentru a cum‑
păra pământ de la persoane 
fizice sau juridice. Se vinde 
cam cu 20 de milioane lei 
un hectar, dar la noi în judeţ 
vând terenuri cei săraci, care 
deţin terenuri mici şi izolate, 
în timp ce marii moşieri nu 
vând sau vând foarte scump. 
Am înţeles că, după încheie‑
rea  aplicării legilor funciare, 
ADS va da terenuri consiliilor 
locale şi dacă acestea ni le‑ar 
da nouă pentru a le împă duri 
ar fi extraordinar. Aşa am fă‑
cut la Băneasa, la Smârdan, 
Vlădeşti, Vârlezi, Priponeşti. 
Repet, dacă am avea pă‑
mânt, am face mult mai 
multe pentru că avem forţă 
şi dacă posibilităţile ne‑ar 

depăşi, la o adică, ne‑ar ajuta 
şi silvicultorii din judeţele în‑
vecinate.

Programul ”Carbon”
Sunteţi chiar aşa siguri 

de posibilităţile dumnea‑
voastră? „Suntem, pentru 
că asta e menirea noastră 
şi  suntem şi constrânşi de 
împrejurări”. Bun, daţi‑ne şi 
nouă  un semn, unul palpa‑
bil, că la o adică puteţi muta 
munţii din loc, adică deşer‑
tul… „Aţi auzit de progra‑
mul <Carbon>? În 2001, prin 
ratificarea Protocolului de la 
Kyoto‑Japonia,  românii se 
obligau să diminueze cu opt 
la sută emisiile de gaze cu 
efect de seră comparativ cu 
anul 1989 şi s‑a stabilit la ni‑
vel mondial cam cât şi unde 
trebuie plantat.  Protocolul 
de la Kyoto a picat pe unul 
din obiectivele strategice 
ale silviculturii noastre şi 
anume acela de împădurire 
a terenurilor degradate. Şi 
Banca Mondială a dat bani 
pentru împăduriri. Japonia, 
de exemplu, n‑avea unde să 
pună pădure, dar avea nevo‑
ie de oxigen. Noi am profitat, 
am primit bani şi am plantat 
100 de hectare de pădure 
la Băneasa. Pădurea, se ştie, 
fixează carbonul şi elimină 
oxigenul. 

Monitorizare 
prin internet

Am avut noroc atunci. 
După plantările din primăva‑
ră a plouat şi… când au ve‑
nit, în vară, reprezentanţi de 
la Banca Mondială ca să vadă  
ce am făcut cu banii, nu le‑a 
venit să‑şi creadă ochilor. 
Puieţii de salcâm crescuseră 
cât omul. S‑au mirat şi au cre‑
zut că i‑am păcălit şi le‑am 
arătat altceva. Au monito‑
rizat apoi zona prin satelit 
şi s‑au convins. Ne făcusem 
treaba. Aşadar, facem pădu‑
re, fixăm bioxidul de carbon 
şi alte componente nocive 
din atmosferă şi producem 
şi exportăm oxigen. Putem 
face mai mult, dar, cum aţi 
văzut, nu  toate depind de 
noi.”

Patru ocoale, 17 districte...
În judeţul nostru, Direcţia Silvică are încheiate contracte de pază 

cu deţinătorii de fond forestier pe suprafaţa de 2.867 hectare. Ca 
structură organizatorică, Direcţia Silvică Galaţi este compusă din pa‑
tru ocoale silvice (Galaţi, Hanu Conachi, Tecuci şi Griviţa), 17 districte 
şi 92 cantoane. Fiecare pădurar are în pază 280 hectare de pădure.

Pădure retrocedată la Galaţi
Ca urmare a aplicării legilor fondului funciar, până acum, în jude‑

ţul Galaţi au fost retrocedate următoarele suprafeţe de pădure: 5.287 
hectare la Legea 18/1991, 3.278 hectare la Legea 1/2000 şi 6.138 hec‑
tare la Legea 247/2005. În total, e vorba despre o suprafaţă de 14.704 
hectare.

Şansa 
întoarcerii 
la natură

Galaţiul, împrejurimile 
sale, judeţul în general, 
reprezintă un areal arid,  
secetos, bătut de vân turi, 
condamnat la deşerti‑
ficare. Asta spun spe‑
cialiştii în materie, dar nu 
numai ei. O spunem toţi, 
fie că trăim la oraş, fie că 
trăim la ţară.

Am mai avea o şan‑
să. Să ne întoarcem la 
natură şi să împădurim. 
Ne propunem o radio‑
grafie gazetărească a 
potenţialului forestier 
al judeţului cu gândul 
că poate pădurea ne va 
salva şi că vom putea 
pune o stavilă verde în 
faţa deşertului ce stă să 
ne cuprindă. De asta am 
provocat la o dezbatere 
pe această temă patru 
specialişti de la Direcţia 
Silvică Galaţi, subunita‑
te a Regiei Naţionale a 
Pădurilor Romsilva. Rolul 
RNP fiind  acela de admi‑
nistrator al  pădurilor sta‑
tului (proprietatea publi‑
că a statului) şi, pe bază 
de relaţii contractuale, şi 
de prestator de servicii 
către alţi deţinători de 
fond forestier.

Am stat de vorbă cu  
ing. Corneliu Anghel, 
director, ing. Teodor 
Hotnogu, director teh
nic, Gheorghe Luca şi 
Liviu Luparu, tehnici
eni.

Pădurea ce va să vină...

loc din Fârţăneşti, tot dealu’ e nu‑
mai pădure.” Are 64 de ani, dar 14 
dintre ei i‑a muncit la Navrom. S‑a 
întors la glie, şi‑a luat o Dacia pe 
care a schimbat‑o apoi pe un cal 
şi o căruţă şi parcă acum e cel mai 
mulţumit de ceea ce face. Se uită 
în jur şi decretează: „Silvicultura, 
domnilor, a luat‑o înaintea agri‑

culturii şi oamenii preţuiesc pă‑
durea.” 

Doar mistreţii, se vede după 
râmături, mai dau iama şi mai 
strică din pădurea tânără, dar şi 
asta înseamnă ca viaţa şi‑a intrat 
în drepturi, că pădurea mamă ne 
va ocroti pe toţi, oameni şi vieţui‑
toare sălbatice deopotrivă.

Aici, pădurea a biruit. A învins 
pârloagele, va învinge seceta, dar 
mai ales a biruit o mentalitate 
păguboasă şi anume că omul tre‑
buie numai să ia. 

Nu, ca să aibă, trebuie să şi 
dea, sau mă rog, să redea naturii 
ceea ce i‑a furat. 
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Pădurea opreşte deşertul

Pavăza verde

să o facă? Iar noi nu luăm acea bu‑
căţică de pădure decât dacă este 
lângă pădurea statului. Unii dintre 
aceşti proprietari nici măcar nu 
şi‑au făcut ieşirea din indiviziune. 
Şi sunt cazuri în care şapte fraţi de‑
ţin o fâşie de pădure nu mai mare 
de 1,5 metri în lăţime şi câteva sute 
de metri în lungime.

Dar apropo  de nevoia imperi‑
oasă de a împăduri pentru a pune 
o stavilă expansiunii deşertului, 
trebuie spus că nu‑i deloc uşor; 
înfiinţarea unui hectar de pădu‑
re costă  80 milioane de lei dacă 
e vorba de salcâm şi în jur de 130 
milioane lei pentru stejar. Pentru 
o plantaţie de salcâm proaspăt 
înfiinţată sunt necesare lucrări de 
întreţinere    pe durata a trei ani, iar 
pentru stejar opt ani etc.”

Se plantează... speranţă

Ce s‑a făcut, ce se mai face, to‑
tuşi, pentru ca pădurea‑mamă să 
ne mai ocrotească sub poala ei? 

Pentru primul semestru din 
acest an au şi fost împădurite inte‑
gral 61 de hectare şi au fost com‑
pletate 138 de hectare, urmând ca 
în toamnă să intre în refacere alte 
28 de hectare de pădure.

Cum spuneam, la cele 36.000 
de hectare existente de pădure 
s‑au mai adăugat, destul de dis‑
cret, 800 de hectare de pădure 
nouă, tânără. 

Se va mai împăduri în perioa‑
da imediat următoare în zona 
Iveşti‑Umbrăreşti, trupurile de 
pădure Torceşti, Valea Largă, 
Arhipoaia, cam pe acolo pe unde 
sunt proprietari moştenitorii fa‑
miliei generalului‑erou Eremia 
Grigorescu.

Specialiştii silvici spun că mări‑
rea suprafeţelor plantate, întreţi‑
nute şi exploatate în regim silvic 
se poate face prin cumpărarea de 
terenuri agricole. Da, dar asta se 
poate face în condiţiile în care ace‑
le suprafeţe sunt cât de cât grupa‑

te. Dar se poate, de pildă, schimba 
categoria de folosinţă a unui teren 
din arabil în forestier? Dacă vrei  o 
poţi face, mai ales că schimbarea 
categoriei de folosinţă e gratuită. 
Şi mai e ceva: după cum am aflat, 
impozitul pe o suprafaţă de pădu‑
re este de patru ori mai mic decât 
cel pentru teren arabil. Ar fi, deci, 
un avantaj  cel puţin din acest 
punct de vedere. 

Politica în domeniu – ca 
dunele de nisip

Care este perspectiva? „Cu sigu‑
ranţă nu acesta este ritmul de care 
avem nevoie pentru a nu ne prinde 
deşertul din urmă, confirmă şi oa‑
menii pădurii, partenerii noştri de 
discuţie. În primul rând ne trebuie 
o politică a pădurii separată de… 
politică! De ce? Pentru că avem 
multe de făcut şi chiar le‑am putea 
face. Numai în judeţul nostru sunt 
identificate 7.000 de hectare de 
teren degradat care ar trebui re‑
pede împădurit. Ar putea fi, dar nu 
e în proprietatea noastră şi v‑am 
explicat care sunt avatarurile unui 
asemenea demers. Ar fi nevoie să 
împădurim dublul suprafeţei aco‑
perite în acest moment. Dar n‑ar fi 
de ajuns ca numai judeţul nostru 
să accelereze ritmul împăduririlor. 
E nevoie de o politică unitară pen‑
tru tot sud‑estul ţării. Acum o sută, 
o sută şi ceva de ani s‑a putut: au 
fost, de exemplu, fixate nisipurile 
de la Hanu Conachi; s‑a înierbat 
duna, au crescut muşchii şi lichenii 
şi abia apoi s‑au plantat sălcioare, 
sălciile pitice… Şi, în fine, pămân‑
tul, nisipul de acolo nu mai zboa‑
ră. 

Politica în domeniul forestier 
se fundamentează prin amenaja‑
mente silvice, pe câteva decenii 
şi aceasta nu trebuie să depindă 
de un mandat al unui politician, al 
unui premier sau al unui ministru. 
(n.n.: vezi cearta din aceste zile 
dintre noul ministru Remeş şi fos‑

tul  ministru Fluture, care‑şi aruncă 
unul altuia pisica agriculturii, pă‑
durilor şi dezvoltării rurale). Sunt şi 
acum  proiecte plătite, altfel viabi‑
le, care zac prin sertare şi nu sunt 
puse în operă…”

Perspectiva e sumbră şi pentru 
că Regia Naţională Romsilva, prin 
pierderea monopolului asupra 
administrării pădurii, nu mai e sin‑
gurul partener de discuţie atunci 
când e vorba de strategii durabile, 
iar ceilalţi, din păcate, cel puţin în 
acest moment, sunt dezorgani‑
zaţi.

Aflăm de la partenerii noştri 
de la silvic, totuşi, despre o soluţie 
viabilă şi anume aceea care ţine 
de posibilitatea ca suprafeţele 
deţinute de primării ca domeniu 
privat să fie împădurite. Cele câte 
80 de hectare împădurite recent 
pe terenurile   primăriilor Cudalbi 
şi Şendreni sunt, iată, un exemplu. 
E nevoie de preocupare, interes şi 
răspundere la nivel de judeţ, dar e 
nevoie de susţinere centralizată, 
de un program naţional coerent, 
fezabil. Am aflat însă că, în progra‑
mul actual de guvernare, capitolul 
silvicultură se rezumă la doar trei 
rânduri de text din care unul e 
destinat retrocedării… Se retro‑
cedează şi celor care vin cu acte 
din 1929. Vine omul, arată un act 
de partaj din anii ‘20, dar actul de 
vânzare nu‑l arată, pentru că între 
timp terenul s‑a şi vândut, dacă nu 
cumva de două sau trei ori. 

„Legea a fost dată prost şi îm‑
potriva proprietăţii statului”, aşa o 
califică silvicultorii, care în niciun 
caz nu sunt împotriva retrocedării 
şi a proprietăţii private. Problema 
e că în realitate mare parte din 
păduri a fost distrusă fără milă şi 
nimeni nu prea mai pune nimic 
în loc. În aceste condiţii va scăpa 
oare judeţul nostru de deşertifica‑
re? Numai Dumnezeu ştie. Oricum 
sperăm că v‑aţi făcut o imagine 
despre  actuala stare de lucruri.           

Tehnicianul Gheorghe Luca ”citeşte” harta pădurilor judeţului

Se‑nfiripă tânăra pădure

Ştefan Dimitriu
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.roAR
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Decese

Au încetat din viaţă în ziua de 2.05.2007

1. Alexandru Felicia - 43 ani
2. Paraschiv Elpida - 80 ani
3. Elisei Zisu - 62 ani
4. Teodoraşc Maria - 75 ani
5. Grigoriţă Costică - 61 ani
6. Cotineanu Didina - 84 ani
7. Podaşcă Ecaterina - 65 ani
8. Tătaru Victor - 47 ani
9. Stroe Sanda - 91 ani
10. Frîncu Ştefan - 62 ani
11. Comănescu Ghiorghe - 68 ani
12. Godinac Niculina - 79 ani
13. Munteanu Amalia - 82 ani
14. Constantinescu Elena - 83 ani
15. Ceremisov Gheorghe - 60 ani
16. Ignat Mihai - 58 ani
17. Mocanu Maria - 65 ani

• CHRISTIAN COMPANY-LIDER 
SERVICII FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005  NON STOP  
320700, 0745781785, MAGAZIN 
VIZAVI DE MCDONALD’S. (09.06.
TD.01/NC-1272)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii fu-
nerare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (01.07.
BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANS PORT 
URBAN-INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. NE 
GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 SAU 
MICRO 39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. (0006587/
BC/1278)

• Asistentul principal Tofan Tănase auto-
rizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(003460/NC-1898)
• Colectivul de cadre didactice de la 
Grupul Şcolar Sfânta Maria este alături de 
doamna prof. Tudor Gabriela la trecerea 
în nefiinţă a socrului său. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (003418/NC-1903)
• Colegii din secţia LBC cu nemărgini-
tă durere regretă dispariţia prematură 
a bunului lor coleg TĂTARU VICTOR. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003408/
NC-1904)
• Suntem alături de naşii noştri fam. Chiţu 
la durerea pricinuită de dispariţia doam-
nei Miu. Dumnezeu să o ierte. Familia 
Mocanu. (003467/NC-1921)
• Suntem alături de familia îndurerată la 
despărţirea de iubitul lor soţ şi tată NIŢĂ 
PAMFILE, omul care cu bucurie şi răbda-
re   părintească   ne-a   ocrotit  şi ne-a 
îndrumat paşii pe cărările copilăriei. 
Va rămâne mereu în sufletele noastre. 
Familiile Romeo Petrea şi Dan Petrea. 
(003429/NC-1924)
• Cu inimile zdrobite de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii noastre prie-
tene 

MIU MARIA, a cărei amintire va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Ne vom aduce 
mereu aminte de chipul şi bunătatea ta 
nemărginită. Fie ca sufletul ei bun să-şi 
găsească liniştea şi pacea. Adio, priete-
nă dragă. Dumnezeu să o aibă în pază. 
Suntem alături de Marian Miu, soţ. Laura 
şi Laurenţiu Chiţu, fiică şi ginere. Familia 
Strâmbei. (003451/NC-2104)
• Suntem alături de domnul Trandaf 
Mugurel şi familie la despărţirea dure-
roasă de fiul său. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Mateiu Marius. (0008333/
NC-1925)

• Cu profundă durere anunţăm trecerea 
la cele veşnice a scumpului nostru frate 
şi cumnat FRÎNCU ŞTEFAN. Te vom purta 
veşnic în inimile noastre. Mama, fraţii, 
surorile şi cumnaţii. Dumnezeu să-l odih-
nească. Defunctul este depus la Capela 
Sf. Lazăr. Înmormântarea vineri, 4 mai la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (003373/NC-1927)
• Astăzi familia Dingă îl conduce pe ul-
timul drum pe cel care a fost fiu şi tată 
iubitor 

DINGĂ GEORGICĂ, căpitan pilot flu-
vial. Dunărea a plâns/Când sufletul tău 
s-a stins/Pământul te înveleşte/Când 
Dumnezeu te odihneşte. Înmormântarea 
astăzi, la Cimitirul Eternitatea, ora 11,00. 
(001278) (001278/NC-2106)
 • Ne-am luptat să te ţinem în viaţă pen-
tru a te bucura de fericirea noastră, dar 
destinul, cumplita suferinţă a făcut să 
cedezi. Sărutăm mâna tatălui nostru 

GRIGORIŢĂ COSTICĂ, care a fost un om 
deosebit. Îi vom păstra veşnic aminti-
rea în sufletele noastre. Copiii, nepoţii. 
(003359) (003359/NC-2107)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, părinte şi 
bunic 

GRIGORIŢĂ COSTICĂ, 62 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 3 mai 
la Cimitirul “Sf. Lazăr”. (003359/NC-2113)
• Sincere condoleanţe din partea colecti-
vului Oficiului Galaţi 13 la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui doamnei Munteanu Maria. 
Dumnezeu să-l odihnească. (05/07ex-
t06m/NC-2118)
• Cuvinte mult prea triste, retorice, goale 
pentru un chip tânăr neîmplinit. Rugăm 
îngerii să poarte sufletul lui IONUŢ cât 
mai sus. Condoleanţe sincere fami-
liei Trandaf şi celor care l-au cunoscut. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Conducerea 
executivă şi salariaţii SC REGAL SA. (05/
07bc32/NC-2125)
• Sincere condoleanţe familiei Trandaf 
la decesul fiului IONUŢ. Fam. Dima. 
(003344/NC-2130)
• S-a stins din viaţă un om drag nouă, 
MIU MARIA. I-a plăcut viaţa aşa de mult, 
încât s-a luptat până în ultima clipă. 
Dumnezeu să o odihnească. Colectivul 
Pizzeriei McLaurent’s. (003325/NC-2133)
• Fiul, nora şi nepoata anunţă cu dure-
re decesul tatălui PAMPILE IONIŢĂ. 
Dumnezeu să-l ierte. Vasile, Luminiţa şi 
Irina. (001269/NC-2136)
• Sincere condoleanţe şi întreaga noa-
stră compasiune domnului PAMPILE 
IONIŢĂ. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. ing. Armeanu (cuscri). 
(001270/NC-2138)
• Ai vrut să trăieşti, ai luptat cu dinamism, 
dar o boală nemiloasă te-a răpus, ai cre-
zut până în ultima clipă într-o minune. 
Ne vom aduce mereu aminte de chipul 
şi bunătatea ta, MIU MARIA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Colectivul 
Restaurantului “Casa Mara”. (003326/NC-
2143)
• Colectivul SC BAUROM CONSTRUCT 
SRL este alături de colega Holbănel 
Elisabeta, în încercarea grea pricinui-
tă de pierderea tatălui COMĂNESCU 
GHIORGHE. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (0008282/NC-2151)
• Suntem alături de colegul nostru 
Comănescu Vasile în aceste clipe 
grele pricinuite de decesul tatălui 
COMĂNESCU GHEORGHE. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
(001400) (001400/NC-2157)
• Cu profundă tristeţe anunţăm de-
cesul bunului nostru naş ec. VALERIU 
PEPENEL, fost inspector ITFS. Rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în împărăţia Sa. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Elena Tofan şi familia. 
(003371/NC-2164)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei noastre 
mame şi mătuşi ÎNPUŞCATU SANDA, 60 
ani. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
în comuna Cuca. Vei rămâne veşnic în 
inima şi sufletul nostru. Fiul şi fam. Luca, 
Iuraşcu şi Tănase. (001281/NC-2178)
• Suntem alături de colega noastră 
Dumbravă Nuţa, care trece prin cli-
pele grele ale despărţirii de tatăl său 
DUMBRAVĂ IOAN şi ne exprimăm în-
treaga compasiune. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Colectivul Secţiei ORL 
Spitalul Militar Galaţi. (003348/NC-
2184)
• Suntem alături de finii noştri la cum-
plita suferinţă pricinuită de decesul 
mamei PODAŞCĂ ECATERINA.Va rămâ-
ne veşnic în amintirea noastră. Sincere 
condoleanţe. Fam. Huzum. (003366/
NC-2188)
• Soţia şi copiii, nora, ginerele şi nepoţii 
anunţă cu durere în suflet despărţirea 
de cel drag COMĂNESCU GHIORGHE, 
care le-a fost soţ, tată şi bunic. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 4 mai 
2007, ora 12,00, în sat Pleşa, localitatea 
Bereşti, judeţul Galaţi. Familia Holbanel 
şi Comănescu. (0008282/NC-2193)
 • Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
celui care a fost soţ şi tată 

SUSANU MARICEL a cărui amintire 
va rămâne veşnic în sufletele noa-
stre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Cuv. Parascheva, Cătuşa. 
Înmormântarea vineri, 4.05.2007, ora 
12,00, Cătuşa. Soţia şi copiii. (003494/
NC-2201)
 • Cu inima zdrobită de durere anunţăm 
moartea timpurie a celui care ne-a fost 
naş 

SUSANU MARICEL. Dumnezeu să te ier-
te  şi  să  te  aibă  în pază. Nu te vom 
uita niciodată. Finii Marina, Daniel, 
Sebastian. (003494/NC-2203)
• Anunţăm cu adâncă durere în suflet 
încetarea din viaţă a bunului nostru 
unchi 

SUSANU MARICEL. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău. Nu te vom uita. 
Irinel şi Floarea, Spania. (003494/NC-
2204)
• Zdrobiţi de durere anunţăm moartea 
fulgerătoare a unicului frate, cumnatul 
şi unchi 

SUSANU MARICEL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Îi vom păstra veşnic amin-
tirea în sufletele noastre. Sora Valerica, 
cumnatul Mărgărit şi nepoata Mariela. 
(003494/NC-2205)

• Suntem alături de familia Dobre, 
acum când se desparte pentru tot-
deauna de fiica lor dragă VASILICA 
TICU. Dumnezeu să te ajute să-ţi găseşti 
odihna şi pacea veşnică. Fam. Dănăilă. 
(003497/NC-2207)
• M-am rugat pentru tine şi am sperat 
că vei învinge boala, iar astăzi am aflat 
cu durere că ai plecat pe drumul veşni-
ciei, draga mea prietenă VASILICA TICU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei indoliate. Adina 
Călin. (003497/NC-2208)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
o bună mamă, bunică şi străbunică 
ALECU MARANDA, 80 ani. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru odihna 
sufletului ei. Dumnezeu s-o ierte. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
3.05.2007, la Cimitirul Eternitatea, 
ora 13,00. (001348/NC-2146)
• Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă a celui care a fost 
NEGÎCI ADRIAN, soţ şi tată iubitor şi 
care a lăsat un imens gol în sufletele 
noastre. Regretăm profund pierde-
rea şi ne rugăm pentru sufletul său 
bun. Dumnezeu să-l ierte. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, copiii şi părin-
ţii. (001416/NC-2171)
 • Cu nemărginită durere în suflete 
deplângem moartea prematură şi ne-
meritată a celei care pentru noi a fost 
lumina călăuzitoare 

MORARU ELENA. Nu te vom uita nici-
odată. Familia. Defuncta este depusă 
la Capela Cimitirului Eternitatea, în-
mormântarea va avea loc sâmbătă 5 
mai ora 12,00 la Cimitirul Eternitatea. 
(003500/NC-2206)

• Cu durere în suflet soţia şi fiica 
anunţă încetarea din viaţă a ce-
lui care le-a fost soţ şi tată FRÎNCU 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul lui bun şi scump. Defunctul 
este depus la Capela Sf. Lazăr. 
Înmormântarea vineri, 4 mai, ora 
12,30 la Cimitirul Sf. Lazăr. (003445/
NC-1897)

• Suntem alături de dnul Miu Marin şi 
Laura la despărţirea de MIU MARIA. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Fam. ing. Ioan Paul şi Cristina. 
(001327/NC-1900)

• Suntem alături de domnul Miu, de 
Laura şi Laurenţiu Chiţu la marea 
suferinţă pricinuită de pierderea in-
egalabilei soţii, respectiv, mame, cea 
care a trecut fulgerător în nefiinţă 
MIU MARIA. Prietenii Maria Pavel, 
Mona şi Costel Prisecariu. (001337/
NC-1901)

• Regretăm nedreapta şi prematura 
dispariţie a celui care a fost IONUŢ 
TRANDAF. Condoleanţe familiei în-
doliate. Gabi şi Laura. (003422/NC-
1902)

• Suntem alături de familia cumetri-
lor noştri Laura şi Laurenţiu Chiţu şi 
de tatăl ei Miu Marian la cumplita 
suferinţă pricinuită de decesul celei 
care a fost MIU MARIA. Dumnezeu să 
o odihnească. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Niculescu şi 
Lupu. (003407/NC-1907)

• Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
este alături de dna Munteanu Maria, 
şef Oficiul Judeţean Galaţi, la greaua 
încercare pricinuită de trecerea în 
eternitate a tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească! (05.07ext.05m) (05/
07ext05m/NC-1965)

• Oficiul Judeţean de Poştă Galaţi 
este alături de dna Munteanu Maria 
la dureroasa pierdere pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (05.07ext04m) 
(05/07ext04m/NC-1975)

• Colectivul Oficiului Poştal Galaţi 
1 este alături de şef OJP Galaţi 
Munteanu Maria, la greaua încer-
care a trecerii în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte! (05.07ext03m) 
(05/07ext03m/NC-1982)

• Familia Brandabur este alături de 
dl ing. Trandaf Dan Mugurel la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
fiului. Sincere condoleanţe. (001349) 
(001349/NC-1989)

• Colectivul SC ELNAV SA Galaţi 
este alături de dl ing. Trandaf Dan 
Mugurel la greaua încercare prici-
nuită de decesul fiului său. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(0008286) (0008286/NC-1995)

• Destinul a smuls-o din braţele noa-
stre neputincioase şi porţile cerului 
s-au deschis pentru cea mai bună 
fiică, mamă şi bunică 

MARTINESCU TATIANA, 54 ani. Veşnic 
va rămâne în sufletele noastre. 
Mama, soţul, copiii, ginerele, nepoţii. 
(001285) (001285/NC-2004)

• Suntem alături de colegele noa-
stre Leontina Mocanu şi Cati Rusu la 
greaua despărţire de fiinţa cea mai 
dragă MAMA. Dumnezeu s-o ierte. 
Secţia Neonatologie, Spitalul “Sf. 
Andrei”. (003315) (003315/NC-2021)

• Suntem alături de colega noastră 
Ciolacu Mirela la suferinţa pricinuită 
de decesul socrului CIOLACU IOAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul Centrului de Plasament 
Nr. 1. (003392) (001401/NC-2026)

• Salariaţii OPRM Galaţi sunt ală-
turi de dna Maria Munteanu, şefa 
Oficiului Judeţean de Poştă Galaţi, la 
marea durere pricinuită de pierderea 
tatălui NIŢĂ PANFILE. Dumnezeu să-l 
odihnească. (001399) (001399/NC-
2031)

• În gândurile noastre de fiecare zi, un 
loc de lumină şi neuitare, pentru draga 
noastră colegă şi prietenă, educatoare 
FLORICA ANDREI, la 8 ani de la deces. 
Fie-ţi îngerii aproape. Grupul celor 10 
colege. (001294/NC-1614)
• S-au scurs 9 ani de când a trecut în ne-
fiinţă cel mai bun soţ 

PARASCHIV MANOLE. Dumnezeu să te 
odihnească. Soţia. (003318/NC-1617)
 • S-au scurs 6 luni de când scumpa noa-
stră 

ec. ILENUŢA SACHELARIE (NUŢI) a ple-
cat dintre noi, nedrept de timpuriu, lă-
sându-ne inimile împietrite de durere. 
Dumnezeu să-ţi ocrotească sufletul tău 
nobil şi bun. Familia. (003443/NC-1891)

• Cu durere în suflet anunţ trece-
rea  în nefiinţă a scumpei mele soţii 
PODAŞCĂ ECATERINA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Înmormântarea, 
astăzi, ora 12,00. Soţul Podaşcă 
Gheorghe. (001401)

• Colegii de la SC Atlas SA FrAu 
sunt alături de familie în momen-
tele grele pricinuite de pierde-
rea celei care a fost GrIGOrOV 
ŞTEFANA. Dumnezeu s-o ierte. 
Înmormântarea are loc astăzi ora 
14,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (/NC-
1922)

• Naşii Tomolici Carol şi Claudia sunt 
alături de finul lor Ciolacu Mugurel 
la cumplita suferinţă pricinuită de 
decesul tatălui său CIOLACU IOAN. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte. (5/07cs16) (5/07cs16/NC-2046)

• Cu inima zdrobită de durere anun-
ţăm trecerea în lumea celor drepţi 
a scumpei noastre mame, soacre şi 
bunici 

PODAŞCĂ ECATERINA. Fam. Podaşcă 
Costel, Mirela, Cătălina şi Ionuţ. 
(001401) (001401/NC-2053)

• Anunţăm trecerea în nefiinţă nes-
pus de repede şi de nedrept a iubitu-
lui nostru tată, socru şi bunic 

CIOLACU IOAN, 68 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
3 mai 2007, la Cimitirul “Cătuşa”. 
(003310) (003310)/NC-2061)

• Colectivul de Cadre Didactice şi ele-
vii de la Colegiul Naţional “Al.I.Cuza” 
sunt alături de doamna profesoară 
Anca Botezatu, greu încercată de 
pierderea fulgerătoare a scumpu-
lui său fiu IONUŢ, fost elev al şcolii. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (0008277/NC-
2066)

• Regrete şi un ultim rămas-bun 
pentru cel care a fost CIOLACU ION, 
tatăl naşilor noştri Mirela şi Mugurel 
Ciolacu, alături de care suntem azi, în 
acest al doilea moment greu din via-
ţa lor. Eliza şi Adrian Miron. (001446/
NC-2202)

• Suntem alături de finul nostru 
ec. Miu Marian în momentele 
grele prin care trece datorate 
pierderii scumpei sale soţii şi îi 
transmitem condoleanţe, iar pen-
tru MARUŞCA, ne rugăm s-o ier-
te Dumnezeu şi s-o odihnească 
în pace. Fam. dr. Anghel Iulia şi 
Ionel, dr. Chiscăneanu Luminiţa şi 
Teodor. (04/07mr19/NC-1947)

• Aripi frânte, vise neîmplinite - la 
numai 25 de ani s-a ridicat la cer 
sufletul lui IONUŢ TRANDAF. În 
aceste momente grele, suntem 
alături de familiile îndurerate 
Botezatu şi  Trandaf, asigurân du-i 
de toată compasiunea noastră. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Lui! 
Familiile Vasile Marioara, Rodica 
şi Marian. (001318) (001318/NC-
2011)

• Blând şi discret aşa cum a trăit a 
plecat dintre noi într-o lume mai 
bună şi mai dreaptă cel mai duios 
tată şi bunic, IONIŢĂ PAMFILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în li-
nişte şi pace. Soţia, copiii, nepoţii. 
(001258) (001258/NC-2014)

• Νu am să mă împac niciodată 
cu gândul că BUIUL meu drag, 
IONIŢĂ PAMFILE, nu mai este. Mii 
de lacrimi şi flori acum la despăr-
ţire. Dumnezeu să-l ierte. Oana. 
(001257) (001257/NC-2018)

• Suntem alături de familiile 
Trandaf şi Botezatu la imensa du-
rere provocată de pierderea incre-
dibilă a celui care a fost TRANDAF 
IONUŢ, 24 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Locatarii blo-
cului V5. (003385) (003385/NC-
2036)

• Suntem alături de dna Marcela 
Munteanu, şef OJP Galaţi la su-
ferinţa pricinuită prin pierde-
rea tatălui. Sincere condolean-
ţe. Colectivul OPDC. (001202) 
(001402/NC-2040)

• Privirea ei luminoasă s-a stins, 
zâmbetul ei blând a îngheţat, 
mâinile ei nu mă vor mai mângâia 
niciodată, dar sufletul ei cald va fi 
mereu lângă mine. Nu o voi uita 
niciodată pe mama mea 

ELENA CONSTANTINESCU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, la Cimitirul Eternitatea 
din Bârlad, la ora 13,00. Mihai 
Constantinescu. (05/07gc16/NC-
2075)

• CONSTANTINESCU ELENA, 

un suflet cald de mamă iubitoa-
re, un suflet blând de dăscăliţă 
acum se-nalţă către cer pe aripi 
de primăvară. Să-i fie calea plină 
de lumină, mult iubitul fiu Mihai 
Constantinescu. (05/07gc16/NC-
2079)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea este fără cuvinte, dar noi ne 
rugăm, ca acolo unde ai plecat, 
să găseşti o lume mai bună şi mai 
liniştită, căci toate amintirile fru-
moase care ne învăluie le-am aşe-
zat în candela aprinsă şi le vom 
păstra veşnic, aşa cum ne arăţi tu 
de sus. Dumnezeu să o odihneas-
că pe 

ELENA CONSTANTINESCU. Familia 
Constantinescu. (05/07gc16/NC-
2082)

• Suntem trişti şi noi chiar dacă nu 

am cunoscut-o. Suntem alături cu 
sufletul de Mihai Constantinescu 
în aceste momente grele, când îşi 
conduce mama pe ultimul drum. 
Flori şi Alex Bleojn. (05/07gc16/
NC-2088)

• Suntem trup şi suflet ală-
turi de dragul nostru Mihai 
Constantinescu, acum când trebu-
ie să îşi ia adio şi apoi să o priveas-

că pentru ultima dată pe mama sa. 
LALA, Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Geanina şi Robi Coman. 
(05/07gc16/NC-2095)

• S-a stins din viaţă buna şi scum-
pa noastră mamă 

APOSTOL COTINEANu DIDINA, 
85 ani. 

Slujba de înmormântare va avea 
loc vineri, 4 mai, ora 11,30, la cape-
la Bisericii “Înălţarea Domnului”, 
din str. Constructorilor, Ţiglina 
II. Cu durere în suflete familia, 
copiii şi nepoţii.      (5/07cs20/NC-2194)

Comemorãri

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când 

ILENUŢA   SACHELARIE   (NUŢI) -  39 
ani ne-a părăsit mult prea devreme. 
Amintirea ta va rămâne vie în inimile 
noastre.Fam. Necula. (003443/NC-1892)
• Timpul nu va şterge niciodată durerea 
care ne-a îndoliat sufletele acum doi ani 
la trecerea în nefiinţă a lui 

MIREA ADRIAN. Fie ca Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui nobil şi bun.Soţia 
Mihaela. (001377/NC-1893)

 • Ai iubit viaţa şi ai sperat să te însă-
nătoşeşti 

DUMITRACHE ZAMFIR, dar moartea 
nemiloasă te-a răpit acum 40 zile 
din braţele noastre neputincioase, 
la numai 39 ani. Ne rugăm ca acolo 
unde ai plecat să găseşti o lume mai 
bună şi mai liniştită. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Părinţii, surori-
le, cumnaţii şi nepoţii. (001316/NC-
1888)

• Au trecut 15 ani de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna fiul şi fratele nostru 
MAFTEI DAN AUGUSTIN.Dumnezeu 
să-l ierte. Familia. (001151/NC-1886)

• George mulţumesc celei mai puternice 
clarvăzătoare Roxana pentru împăca-
rea cu soţia şi îndepărtarea farmecelor, 
ghiceşte în glob, tarot, cafea, scoate 
argintul, vindecă băutura, impotenţa, 
dezleagă cununii, ajută garantat în orice 
problemă. 314121, 0740771190. (001108/
NC-1439)
• Mulţumesc dnei Aurica prin tămădui-
rea ei m-am îndreptat de boală incurabi-
lă, Aurica are leac şi talismane de soartă 
pentru cei alcoolici, cununii legate, rezol-
vă garantat 100%. Română 123. 438955, 
0742367465. (003361/NC-1658)
• SC All Steel Trading SRL solicită acord 
de mediu pentru investiţie Construire 
două hale producţie în comuna 
Tuluceşti, DN Galaţi-Bârlad, km 12, ju-
deţul Galaţi. Eventualele observaţii se 
depun în termen de 5 zile la APM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr. 2. (0008337/
NC-1937)

• Restaurant Omonia str. Bălcescu 
bl. Albatros organizează nunţi, 
botezuri, banchete, zile onomas-
tice, la preţuri avantajoase. Tel. 
0722341531. (0008301/NC-502)

Diverse

• Vând combină Claas Senator + echipa-
ment floare, stare impecabilă, preţ neg. 
0745112379. (001231/NC-1351)
• Vând urgent U650 în perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0721431592. (003485/
NC-1957)
• Vând grapă cu discuri - GD 3,2. Tel. 
0721077702. (001356/NC-1961)

Vânzări
Utilaje agricole

• Meditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (009589/NC-739)
• Profesoară cu experienţă meditez 
limba română şi limba franceză, orice 
nivel.Tel.469164. (008584/NC-1728)

Meditaþii

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Societate comercială angajea-
ză urgent economist cunoscător 
Light. Condiţii de lucru deosebite.
Salarizare motivantă. Tel. 463220 sau 
0744132966. (05.07.MR.09/NC-2029)

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux, “Muncă şi Artă” 
0766313342 (002738/NC-658)
• Vând garsonieră Port. Tel. 
0723989624. (001162/NC-1157)
• Vând garsonieră Viaduct, parter+-
başcă posibilităţi privatizare şi grup 
sanitar, preţ 48.000 lei negociabil. Tel. 
0740550822. (001167/NC-1159)
• Vând garsonieră Viaduct, 375 mil. 
negociabil. 0746821356. (003236/NC-
1162)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
C4, etaj 2, negociabil. 0746609563 
(001168/NC-1206)
• Vând garsonieră Micro 38, fără agen-
ţii. Telefon 0728789275. (001189/NC-
1224)
• Vând garsonieră et. 3, 45.000 RON, 
variante. 0740087968. (003254/NC-
1425)
• Garsonieră Doja, 2/7, îmbunătăţi-
tă, 92.500 lei. 475112, 0723583176. 
(003207/NC-1438)
• Garsonieră Micro 19, liberă, 300 neg. 
0730507079. (05.07.BC.1/NC-1447)
• Particular, birou A3, Ţiglina I, 1,080 
mld. 0765543857. (003313/NC-1490)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 300 
mil. neg. Tel. 0742342576. (003355/NC-
1582)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, bl. 
I2, ap. 57, preţ 350 milioane negocia-
bil. Tel. 0749839153. (001266/NC-1583)
• Vând garsonieră Ţiglina I 5/10 I5, 
garsonieră Ţiglina I, I1, 4/10, 850 neg. 
Telefon 0743846004. (003380/NC-
1623)

• Vând urgent garsonieră Micro 40, bl. 
I2. Tel. 0730395322. (001310/NC-1644)
• Garsonieră I5, liberă, îmbună-
tăţită, etaj 9/10, 920 mil. neg. Tel. 
0722209064. (003465/NC-1802)
• P. fizică vând garsonieră Micro 40, 18 
mp, grup sanitar, 415 neg. 0742417187. 
(003464/NC-1818)
• Garsonieră Ţiglina I, 4/4, 75.000. 
0766484974, 0745974399. (003449/
NC-1833)
• P.f. vând garsonieră I5, superame-
najată, 950 milioane neg. Telefon 
0721848388. (001382/NC-1843)
• Vând garsonieră I-uri, Ţiglina I, etaj 
inf.+îmbunătăţiri. Tel. 0741694749, 
0767817935. (vl/NC-1934)
• Vând garsonieră, preţ bun.Tel. 
438874. (05.07.BC.1/NC-2159)

• 1 cameră zona IREG, 30.000 euro 
discutabil. 0746474992. (003094/NC-
604)
• P.f. vând ap. 1 cameră Micro 19, par-
ter, 900 mil. 0741237416. (003020/NC-
616)
• Societate de construcţii vinde ap. 
cu 1 şi 2 cam. la cheie. Asigurăm cre-
dit, la agenţii nu plătim comision. Tel. 
0745361207. (0008156/NC-623)
• Vând ap. 1 cameră bl. C6, et. 1 Micro 
40, ap. 1 cam. bl. B, et. 4, 1 cam. bl. I, 
et. 4, 1 cam. bl. F, et. 4 Viaduct, mobila-
te, utilate, 450 mil negociabil. Telefon 
0745361207. (000621/NC-640)

• Firmă de construcţii vindem apar-
tamente cu una cameră în Micro 
21, Mazepa 2, Port, Siderurgiştilor. 
0751183601. (0008398/NC-648)
• Apartament 1 cameră mobilată, 
Micro 20, 900 milioane. 0740050240. 
(001148/NC-1152)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu 
bloc 1999, 47 mp, bucătărie mobilată 
şi utilată, balcon 6 m, 120.000 lei. Tel. 
0740130107. (001165/NC-1158)
• 1 cameră zona IREG, 30.000 euro 
discutabil. 0746474992. (003094/NC-
1161)
• 1 cameră Faleză, s=48 mp, etaj inter-
mediar, 2 balcoane, preţ 1,3 mld. Tel. 
0721197912. (05.07.GC.14/NC-1204)
• P.f vând apartament 1 cameră ur-
gent. Rel. tel. 0746763054, 0749225883 
(003271/NC-1248)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră situat în Doja, preţ 110.000, ex-
clus agenţii. Tel. 0740118914. (001234/
NC-1338)
• 1 cameră Doja, 3/4, 110.000 lei. 
475112, 0723583176. (003207/NC-
1437)
• Vând urgent cameră cămin, et. III 
Micro 40. Tel. 0745434180. (001251/
NC-1488)
• Mazepa, parter, balcon, 37 mp. 
0740781615. (003347/NC-1600)
• Apartament o cameră, îmbunătăţiri, 
semimobilat, Mazepa, parter sau etaj. 
0730810492. (003346/NC-1601)
• P.f. vând ap. 1 cameră confort I, 
stradal, Brăilei Micro 20, A-uri, etaj 
8/11, poziţie vest, 105.000 lei. Tel. 
0745606008. (003328/NC-1603)
• Vând ap. 1 cameră zona Piaţa 
Energiei, str. Tecuci. Tel. 0749401436. 
(003390/NC-1637)

• Mazepa 40 mp, simplu, liber. 
0740781615. (003347/NC-1735)
• 1 cameră IREG îmbunătăţit, parter, 
1,100 neg. 0742417187. (003464/NC-
1820)
• Vând cameră lux. Telefon 0728350679. 
(003435/NC-1940)
• I.C. Frimu, et. 2, 99.000 negociabil. 
0748030634. (003347/NC-1976)
• Vând 1 cameră Micro 20, 40 mp, cu-
rat. 432872, 0720330740. (001432/NC-
2003)
• 1 cameră 1/4 General, balcon, mobi-
lat accept credit, eventual închiriez. 
0788247477. (001434/NC-2043)
• 1 cam. bloc nou, la Faleză, 55 mp, 
48.000 E. 0740233424. (5.07.CS.18/NC-
2099)
• Garsonieră Ţiglina, 850 mil. 430926. 
(5.07.CS.18/NC-2100)
• 1 cam. Siderurgiştilor, et. 3, gr+f+ter-
mopan, 1,100. 430926. (5.07.CS.18/NC-
2101)
• 1 cam. I.C. Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
semimobilat, 100.000 RON. 436899, 
0741104641. (5.07.CS.07/NC-2169

• Vând apartament două came-
re decomandat, etaj 2, Liceul 
Auto, Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0727186440. (003062/NC-661)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, decomandate, et. 6/10, CT, 
aer condiţionat, gresie, faianţă, uşă 
metalică Maco, Micro 18, F-uri, 165.000 
lei. Tel. 0723273053, 0728727745. 
(000942/NC-674)

• Persoană fizică vinde apartament 
2 camere,decomandate, Micro 18, 
6/10, spaţios, modificat, CT, AC, uşă 
metalică, termopane, parchet, exclus 
intermediari, 53.000 E. 0723226522. 
(003035/NC-679)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, la Elice, etaj 1, boxă, îmbună-
tăţit, 155.000 RON. Tel. 0740118579. 
(000512/NC-692)
• Vând ap. 2 camere, bl. E, et. 2, Ţiglina 
II. Telefon 0745361207. (000621/NC-
698)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, 4/4 
complet renovat, 140.000 negociabil. 
0751494723. (000569/NC-703)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, etaj 
2/4, recent renovat. Tel. 0745689962. 
(002634/NC-710)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Micro 19, etaj 8/10, preţ 123.000. 
Telefon 0749038705. (003116/NC-985)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16, simplu. 322336, 0752290997. 
(0008173/NC-994)
• Vând apartament 2 camere et. 9, str. 
Victor Vâlcovici, G3, sc.3, preţ negoci-
abil şi garsonieră str. Laminoriştilor et. 
1 bl. G2. Tel. 0740775659, 0742265226. 
(000690/NC-1174)
• Vând 2 camere Micro 21, et. 6/10, preţ 
1,250. Tel. 0748848320. (05.07.GC.14/
NC-1208)
• P.f. 2 sdec. Micro 21, tp, um, gr, f, par-
chet, parţial mobilat exclus agenţii, 
125.000 neg. 0722317073. (001196/
NC-1225)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 19, bl. N4, 
etaj 2, 52 mp, spaţios, sud-est, liber, ac-
cept credit, 145.000 neg. 0744240052. 
(4993736/NC-1317)

• Vând ap. 2 camere Micro 21, stradal, 
Billa 1, bl. D16, parter pentru privatiza-
re. 0744134948. (003300/NC-1355)
• Vând 2 camere IC Frimu, et. interme-
diar. 0742159075, 329395 (003160/NC-
1393)
• Vând 2 camere decomandate, conf 
1, îmbunătăţit. 0742159074, 329395 
(003160/NC-1394)
• Vând 2 camere, zona Dunărea, ter-
mopan, gresie, faianţă. 0746873309 
(003160/NC-1395)
• Vând ap. 2 camere Mazepa, BR16 
ap. 43, etaj 4. Telefon 0721934798. 
(001243/NC-1415)
• 2 camere decomandate, Micro 19, 
2 balcoane, 9/11, spaţios, simplu, 
125.000. 0743059460. (000751/NC-
1443)
• Vând 2 camere Micro 40, liber, 600 
mil. 0741971636. (05.07.BC.1/NC-1448)
• Vând apartament 2 camere sdec. par-
ter, Ţiglina 1, 40.000 E. Tel. 0745776408. 
(001221/NC-1449)
• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (05.07.MR.08/NC-1454)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Nae Leonard, parter preta-
bil cabinet sau birouri. 0742434620. 
(003278/NC-1472)
• Vând apartament 2 camere conf. I, 
semidecomandat, demisol, centru 
la Spicul, Galaţi, 53.000 E negociabil. 
0751019521. (001275/NC-1615)
• Ap. 2 camere I.C. Frimu, et. 1, 149.000. 
0740781615. (003347/NC-1616)
• Vând 2 camere Port, bl. SNG2, 
6/7, 75.000 lei. Tel. 0724079441, 
0723133109. (003330/NC-1618)
• Vând sau schimb 2 dec. Micro 19, 
44 mp, 10/10 cu 2 cam. Micro 19, 21 
sau casă+diferenţă, preţ 110.000. Tel. 
0747862057. (003377/NC-1620)

• 2 dec. I.C. Frimu, 150.000, Micro 19, 2 
sdec p/4, 1,100 neg., Ţiglina I 2 sdec. 
p/4, 120.000 RON. Tel. 0743846004, 
0766490619. (003380/NC-1622)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
Complex Spicul dotat. Telefon 
0720031882. (001308/NC-1641)
• Vând 2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoa-
ne închise, simplu, curat, UM, accept 
credit, 145.000 RON. Tel. 0747080149, 
0747080153. (001313/NC-1647)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Ţiglina II, M1, preţ negociabil. Relaţii la 
0745466727. (003367/NC-1660)
• 2 camere etaj 1/4, decomanda-
te, Piaţa Centrală. Tel. 0765543333, 
322368. (003368/NC-1661)
• Vând 2 dec. Micro 17, bl. D9A et. II 
ap. 27 vizibil zilnic după ora 16,00. 
(001303/NC-1670)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 20, et. 
4/10. Telefon 0740121204. (4993736/
NC-1723)
• Piaţa Centrală et. 1, bloc nou, termo-
pan. 0748030634. (003347/NC-1731)
• P.f. vând apartament două camere 
ultraîmbunătăţit cu centrală, ter-
mopane. Tel. 411987, 0726178866. 
(001335/NC-1763)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, simplu, parter, 
preţ 110.000 RON negociabil. Tel. 
0747850993. (001347/NC-1770)
• P.f. vând 2 sdec. Mazepa 1, parter. 
Tel. 468590, 0751653395. (001345/NC-
1773)
• Nae Leonard R, et. 2, 72 mp. 
0748030634. (003347/NC-1814)
• 2 semidec. Micro 19, F5, parter, liber, 
varianta mare, 1,180 neg. 0742417187. 
(003464/NC-1816)
• 2 1 Decembrie, etaj 1. Telefon 476667. 
(003463/NC-1821)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 Siderurgiştilor etaj 4. Telefon 476667. 
(003463/NC‑1822)
• 2 cam. semidecomandate Micro 16, 
stradal, 4/4 hidroizolaţie 2006, AC mo‑
bilat, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoa‑
ne mari închise, foarte curat, 142.000. 
0721369065, 0744515426. (003462/NC‑
1824)
• 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, 125.000. 
0745974399, 0766275318. (003449/NC‑
1829)
• 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, 110.000. 
0766275318, 0766484974. (003449/NC‑
1832)
• Vând 2 camere în zonă liniştită, et. inter‑
mediar. 0742141628. (003447/NC‑1837)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, parter, 
simplu. Tel. 0748167016. (003440/NC‑
1941)
• Vând 2 decomandate, aer condiţionat, 
centrală termică, totul nou, Dunărea, 
130.000 RON. 0765588870, 0749080652. 
(003425/NC‑1964)
• Vând 2 decomandate Micro 39, 58 mp, 
etaj 1, Billa 2, 125.000 RON. 0749080651, 
0749080652. (003425/NC‑1968)
• Vând 2 decomandate Micro 19, bucă‑
tărie mobilată, 135.000 RON. 435949, 
0749080652. (003425/NC‑1969)

• 2 decomandate Micro 16, etaj 1, îm‑
bunătăţit, 140.000 RON. 0749080652, 
0742319605. (003425/NC‑1972)
• Vând ap. 2 camere et. 4/4, zona Port, 
îmbunătăţit. Tel. 0748861891. (003426/
NC‑1974)
• Ţiglina Ii, parter, 2 balcoane, 140.000 
RON. 0748030634. (003347/NC‑1980)
• Particular, IREG et. 2, 57 mp, liber. 
481481. (003347/NC‑1988)
• Urgent 2 dec. Micro 13, 56 mp, AC, ter‑
mopan int‑ext. 0740678355. (001412/NC‑
2012)
• I.C. Frimu, stradal, liber, 135.000 RON. 
0740781615. (003347/NC‑2032)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor etaj 1, complet mobilat şi utilat, 
preţ 50.000 E sau variante auto+diferen‑
ţă. Tel. 0722850530. (0008453/NC‑2035)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, L-uri, preţ 
87.500 neg. Tel. 0740175838. (001436/
NC‑2038)
• Micro 19, parter, balcon, 115.000 RON. 
Tel. 0748030652. (003347/NC‑2047)
• Mazepa, et. 2, decomandat, 167.000 
RON. 0748030652. (003347/NC‑2048)
• Siderurgiştilor, et. 1, curat, centrală. 
0748030652. (003347/NC‑2055)
• Ţiglina II, etaj intermediar, stradal, 2 bal‑
coane. 0748030634. (003347/NC‑2057)
• 2 sdec. Micro 38, N-uri, îmbunătăţit, 
1,200 neg. 430926. (5.07.CS.18/NC‑2091)
• 2 dec. Micro 39B, îmbunătăţit, 1,500. 
430926. (5.07.CS.18/NC‑2092)

• Vând 2 dec. Micro 18, et. 10/11, centrală, 
119.000. Tel. 0722352700. (003482/NC‑
2071)
• 1,1 mld apartament Micro 19, zona 
Neacşu, etaj 2. 318622, 0724309129. 
(001447/NC‑2073)
• 2 cam. Micro 20, mobilat lux, 1,530 mld. 
430926. (5.07.CS.18/NC‑2089)
• 2 cam. Ţiglina 2, et. 3/4, îmbunătăţit, 
1,500 mld. 430926. (5.07.CS.18/NC‑2093)
• 2 cam. bloc nou Faleză amenajat, mobi‑
lat complet, 85.000 E. 0740233424. (5.07.
CS.18/NC‑2094)
• 2 dec. Mazepa, BR-uri, et. 4/11, 1,600 
mld. 430926. (5.07.CS.18/NC‑2096)
• 2 dec. Mazepa D-uri, complet îmbună‑
tăţit nou, 1,900 mld. 0740233424. (5.07.
CS.18/NC‑2097)
• Vând mansarde la comandă, stil nou. 
0740233424. (5.07.CS.18/NC‑2098)
• 2 dec. Micro 39B, parter, liber, termo‑
pan. 0726787528. (4993820/NC‑2111)
• 2 dec. Micro 20, 4/10, simplu, 147 mil. 
0742323203. (4993820/NC‑2112)
• 2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane, 150 mii. 
0747556221. (4993820/NC‑2114)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 3/4, 2 bal‑
coane, 155 mii negociabil. 0722225076 
(4993820/NC‑2115)
• 2 sdec. Micro 16, 3/4, 130 mii negocia‑
bil. 0742628406. (4993820/NC‑2117)
• 2 dec. bloc nou, CT, AC, s=75 mp, 65.000 
E neg. 0722612683. (4993820/NC-2120)

• 2 camere Micro 19 dec.et. 1, stradal, 
110.000 lei. 433033, 0722572925. (05.07.
BC.29/NC‑2145)
• 2 camere Micro 18, la cheie, 154.000 lei. 
433033, 0722572925. (05.07.BC.29/NC‑
2147)
• 2 semi Micro 16, et. 2, parchet, curat, 
balcon mare, 138.000 lei. Tel. 311330. 
(05.07.Gc.04/NC‑2150)
• 117.000 lei 2 camere Ţiglina I, etaj 3. 
0749062808. (05.07.MR.07/NC‑2163)
• 2 camere Parfumul Teilor. Tel. 
0749062805. (05.07.MR.07/NC‑2165)
• Apartament 50 mp, construcţie nouă, 
parter+curte, 125.000 neg. 431002, 
0745637013. (5.07.CS.07/NC‑2166)
• 2 dec. Micro 18, 125 mii lei. 0740492621. 
(5.07.CS.05/NC‑2175)
• 2 sdec. Ţiglina 2, 135 mii lei. 0740492621. 
(5.07.CS.05/NC‑2176)
• Vând 2 camere Micro 40, 4/4, liber, 
600 mil. Tel.0741971636. (05.07.BC.1/NC‑
2177)
• 2 dec. F. Mecanică, liber, parter, stradal, 
living cu gresie, termopan int‑ext, preta‑
bil birouri sau locuinţă, 160 mii lei merită 
văzut. 0740492621. (5.07.CS.05/NC‑2179)
• Vând urgent 2 dec. I.C. Frimu, etaj 1, 
1,450 mld, 492555. (001448/NC‑2180)
• 2 dec. Dunărea etaj intermediar, cu‑
rat, 1,500 mld, negociabil. Tel.492555. 
(001448/NC‑2186)

• 2 camere Ţiglina II, etaj 1, liber, curat, 
1,350 mld, 492555. (001448/NC‑2189)
• Urgent 2 camere Mazepa, accept credit, 
40.000 E, 492555. (001448/NC-2190)
• Vând apartament 2 camere dec., stra‑
dal, Micro 19, preţ 135.000 RON. Tel. 
0741085565. (003495/NC‑2191)
• Vând 2 cam. semidecomandate et. 
2/4, Micro 19, parchet, balcon plus 
toate îmbunătăţirile, 120.000 nego-
ciabil. 0728125218. (003013/NC-1423)

• Ultracentral 2 camere decomanda‑
te et. 4, modernizat, totul nou, nego‑
ciabil. 0746611469, 414351. (001140/
NC‑1151)

• Urgent! Doar numerar 2 decoman‑
date Micro 20, etaj 1, 2 balcoane, 
pe est, capăt troleu, îmbunătăţit, 
ne/mobilat, 52.000 euro negociabil. 
0749276600, 0745525053. (0008349/
NC‑2065)

• Apartament 2 camere Mazepa (BR-
uri) liber, fără îmbunătăţiri, etaj 5, preţ 
165.000 RON, Global Management. 
Tel.0336401928. (05.07.CS.14/NC‑
2192)

• 3 decomandate Siderurgiştilor Vest, etaj 
4, 154.000 RON discutabil. 0746474992. 
(003094/NC‑750)
• Vând ap. 3 camere dec. Ţiglina II, 3/4, 
modernizat, CT, AC, T, 233.000 lei. Tel. 
0728280888. (000683/NC‑779)
• Vând 3 camere sdec. 2/4, Ţiglina II, (ne) 
mobilat, lux, 195.000 RON. 0741641192. 
(0741641192/NC‑789)
• Vând apartament 3 camere semideco‑
mandate, 4/4, Micro 19, sau închiriez. Tel. 
0723177135. (000672/NC‑799)
• P.f. vând 3 camere spaţioase, 80 mp, la 
bloc nou, etaj 2. 0742674275. (001051/
NC‑850)
• Vând apartament 3 camere simple, 
140.000 RON. 322336, 0752290997. 
(0008185/NC‑872)
• Vând ap. 3 cam., 3 balcoane, 80 mp, 
termopan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
totul nou. 0721206401. (003212/NC‑952)
• Apartament Micro 38, 3 camere de‑
comandate, 70 mp, 3 balcoane, et. 4/4, 
posibilităţi mansardă, superofertă. 
0745621898. (003232/NC‑958)
• 3 dec. I.C. Frimu et. 1, 60.000 E neg. 
0729914114. (003260/NC‑1165)
• Vând ap. 3 camere, et. 1, Micro 21. 
0744134948. (003300/NC‑1353)

• Vând 3 camere Micro 20, intermediar, 
t, g, f, preţ 1,550 mld. Tel. 0748848320. 
(05.07.GC.14./NC‑1207)
• Vând apartament 3 camere confort 1, 
Micro 39C. 0740206506. (001178/NC‑
1213)
• Vând apartament 3 camere decoman‑
dat Micro 20. 0747042324. (001180/NC‑
1217)
• Persoană fizică vând apartament 3 cam. 
et. 1, Micro 16 îmbunătăţit, 180.000. Tel. 
0751198688. (001202/NC‑1228)
• Vând apartament 3 camere sdec. et. 
4/4, centru, 52.000 E. Tel. 0745776408. 
(001222/NC‑1451)
• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC‑
1459)
• Vând ap. 3 camere etaj 7/9, Micro 19, 
CT, termopan, neg. Tel. 0766855290. 
(001261/NC‑1605)
• Doja, centrală, termopan, 2 băi, 2 bal‑
coane. 0748030634. (003347/NC‑1607)
• 3 dec. Micro 17, g, f, 145.000, Ţiglian I 
3 sdec. p/4 140.000 neg. 0766487544, 
492018. (003380/NC‑1625)
• Vând apartament 3 camere 4/4 Micro 
20, 140.000 RON. 0729078610. (001298/
NC‑1675)
• Vând ap. 3 camere dec. 3/4, CT, AC, 
mob. sau nemobilat, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0749363615 între 16,00‑22,00. 
(002312/NC‑1706)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Micro 21, et. 3, 2 balcoane. 0748030652. 
(003347/NC-1734)
• Micro 18, etaj intermediar, 149.000 
RON. 0748030634. (003347/NC-1737)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate 
Micro 17, etaj 4/4 posibilităţi mansardă, 
ultramodern, preţ 60.000 E. Tel. 441261, 
0744803828. (001341/NC-1765)
• 3 cam. Micro 21, P/4, cu extindere, 
140.000. 0766484974, 0745974399. 
(003449/NC-1812)
• 3 dec. Micro 17, 1/4, 165.000 neg. 
0766484974, 0766275318. (003449/NC-
1827)
• Persoană particulară vând 3 camere 
cu multiple îmbunătăţiri de actualitate, 
3 balcoane, gresie şi faianţă de calitate 
poziţie deosebită, 80 mp. 0745253311. 
(003447/NC-1839)
• P.f. vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, multiple îmbunătăţiri, 65.000 E 
neg. Tel. 0721848388. (001381/NC-1841)
• 3 dec. Siderurgiştilor, 4/4, liber, 155.000. 
0766484974, 0745974399. (003449/NC-
1861)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 21, 
ultraîmbunătăţit, preţ negociabil merită 
văzut. Telefon 0740262097. (003433/NC-
1935)
• Bloc Mioriţa mobilat lux, 107 mp, 
120.000 euro. 0722356778. (001352/NC-
1952)
• 3 decomandate Gheorghe Doja, sim-
plu, curat, 165.000 RON. 0765588870, 
0749080652. (003425/NC-1966)
• 3 decomandate îmbunătăţit, AC, CT, 
UM, 145.000 RON. 435949, 0742319605. 
(003425/NC-1970)

• P.f. urgent 3 dec. simplu, liber, 1,450. 
0742808376. (001411/NC-2015)
• 3 sdec. Ţiglina 1, et. 4/4, 1,250 mld. 
430926. (5.07.CS.18/NC-2080)
• 3 cam. Ţiglina 1, et. 3, 1,350 mld. 430926. 
(5.07.CS.18/NC-2083)
• 3 dec. Micro 16, et. 4/4, 1,350 mld. 
430926. (5,07.CS.18/NC-2085)
• 3 sdec. Micro 21, et. 2/4, 40.000 E. 
430926. (5.07.CS.18/NC-2086)
• 3 dec. bloc nou, la Faleză, 150 mp, 
130.000 E. 0740233424. (5.07.CS.18/NC-
2087)
• 3 dec. 1/4, I.C. Frimu, gaze separate, UM. 
0722225076. (4993820/NC-2122)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 WC, 2 bal-
coane. 0726787528. (4993820/NC-2124)
• 3 decomandate 1/4 Micro 17, 165.000 
negociabil. 316046, 0746549162. (5.07.
BC.34/NC-2139)
• 3 decomandate, liber, Micro 38, 3 bal-
coane, 165.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (5.07.BC.34/NC-2140)
• 3 camere Siderurgiştilor Vest, varianta 
mare, 150.000 lei. 433033, 0722572925. 
(05.07.BC.29/NC-2142)
• 3 camere I.C. Frimu, et. 1 varianta mare, 
180.000 lei. 433033, 0722572925. (05.07.
BC.29/NC-2144)
• Ofertă. 3 semi Micro 21, et. 2, parchet, 
termopan, UM, îngrijit, 130.000 lei fix. 
Tel. 0743456201. (05.07.GC.04/NC-2148)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 4, îngrijit, 2 balcoa-
ne, 165.000 lei. Tel. 311330. (05.07.GC.04/
NC-2149)
• 3 decomandate Centru, etaj 1. 
0742181103. (05.07.MR.07/NC-2161)
• 3 dec. Micro 17, etaj 4/4, termopan 
int+ext, stradal, liber, 145.000 neg. 
0741104641, 436899. (5.07.CS.07/NC-
2168)
• Vând 3 camere decomandate Faleză 
4/4, 90 mp, parchet, jaluzele, 60.000 E. 
418230, 0743460709. (001427/NC-2181)

• 3 dec. spaţios, îmbunătăţit, I.C. Frimu, 
492555. (001448/NC-2195)
• 3 dec.Micro 17, etaj 3, liber, 165 mii lei. 
Tel.0740492621. (5/07/CS/05/NC-2196)
• 3 camere dec. et. 2, I.C. Frimu, CT, TP, 
gr+f, parchet, mobilat, 81.000 E. Tel. 
0742091500. (000900/NC-761)
• Vând apartament 3 cam. 3/4, Centru, 
72.500 E. 0744111048. (000662/NC-
772)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, garaj, situat în Ţiglina 2, 
vizavi de Tribunal, zonă excepţiona-
lă, merită văzut, pretabil cabinet sau 
birouri, preţ 300.000 RON. Relaţii la 
nr. 0724941139. (003181/NC-907)
• 3 camere, etaj 7, în faţa Spitalului 
Judeţean, 160.000 RON, negocia-
bil. Telefon 323910, după ora 20,00. 
(001107/NC-923)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere Micro 17, bloc nou, etaj 1, cen-
trală, termopane,2 WC, îmbunătăţiri, 
75.000 E. 0724178804. (003312/NC-
1494)
• Vând urgent apartament trei ca-
mere supermodern şi curat. Tel. 
0744429670. (001389/NC-1810)
• Apartament 3 camere et. 3, B1, 
Ţiglina 1. 0722712565. (001353/NC-
1932)

• Vând 3 camere, bdul 1 Decembrie 
1918, et. 1, living 45 mp, 2 băi, mobi-
lier Mobexpert, centrală, AC, alarmă, 
îmbunătăţiri, 90 mp. Tel. 0744269263. 
(000422/NC-796)

• P.f. vând ap. 3 camere decomanda-
te, Doja, simplu, curat, 165.000 RON 
neg. Tel. 0722209135. (001374/NC-
1854)

• Vând apartament 3 camere etaj 
1, bdul 1 Decembrie 1918, su-
perîmbunătăţiri, living, 2 băi, 2 
balcoane, AC, alarmă, mobilat. 
0744269263. (001385/NC-1866)

• Pf. vând apartament 4 camere, Mazepa 
1, etaj 3, BR-uri. 250.000lei, negociabil. 
418051; 0723881036 (002671/NC-684)
• Mazepa, 4 camere,10/10, ultramodern 
+ garaj, 100000E, modificat, autorizat. 
0742935665, 410550 (003292/NC-1323)
• Micro 39 et. 1, 3 balcoane, centrală, ter-
mopan. 0740781615. (003347/NC-1613)
• PF vând ap. 4 camere et. 4, Nae Leonard, 
90 mp sau schimb 2 camere+diferenţă. 
Tel. 0740433472. (04.07.ext.184m/NC-
1679)
• Egreta 4 dec. 4/4, CT, 2 apartamente/
palier, 70.000 E. 415238, 0729303590. 
(002890/NC-1713)
• Vând apartament 4 camere Micro 18 
cu îmbunătăţiri. Telefon 0720736072. 
(003276/NC-1721)
• 4 cam. Siderurgiştilor parter, balcon. 
0748030634. (003347/NC-1736)
• P.f. vând urgent ap. 4 camere parter, 84 
mp, I.C. Frimu, 255.000 negociabil. Tel. 
0722399202. (001373/NC-1856)
• 4 cam. Nae Leonard,S-uri, 2 balcoane, 2 
băi. 0748030634. (003347/NC-1979)
• 4 dec. Micro 17, F-uri, 100 mp, 80.000 E. 
0740233424. (5.07.CS.18/NC-2076)
• 4 decomandate parter. Tel. 0742181103. 
(05.07.MR.07/NC-2156)

• Vând apartament bloc Modern str. 
Domnească cu toate dotările. Tel. 
0744637816, 0728184953. (003493/NC-
2109)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (5.07.CS.01/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră sau gar-
sonieră. 0746474992, 435572. (003094/
NC-613)
• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC-
1524)

• Cumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă. 0746474992, 435572 
(003094/NC-693)
• Personă fizică cumpăr apartament 2-
3 camere, fără agenţie imobiliară. Tel 
0743251581, 0741516970 (002873/NC-
706)
• Cumpăr 2 camere decomandate con-
fort 1, etaj intermediar, exclus Aviaţiei. 
Tel. 0746953686, 0723643905 (0006878/
NC-716)

• Cumpăr 3 sau 4 camere indiferent de 
zonă. 0746474992, 435572. (003094/NC-
713)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc se-
riozitate. 475479. (5/07/CS/01//NC-895)
• P.F. cumpăr 3 decomandate, cel puţin 
70 mp, zona Micro 18, 19, 20, 21, ex-
clus agenţii. Tel. 498059, 0740668917. 
(001143/NC-1358)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (05.07.MR.08/
NC-1521)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2108)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere, Ţiglina I.Tel. 318622, 0724309129. 
(001447/NC-2123)
• Cumpăr apartament 3 camere, exclus 
agenţii. 0336401928. (5.07.CS.14/NC-
2183)

• Cumpărător cu bani, caut vânzător se-
rios. Tel. 477292 (01/07/BC/07/NC-737)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 2-3 
camere, zona Mazepa, cu banii în mână. 
Tel. 0746070404 (003208/NC-748)
• Urgent cumpăr apartament 2 camere, 
decomandate, zonele 16, 17, 20, 21 fără 
agenţie imobiliară, banii cash. Telefon 
0752760133. (001217/NC-1357)
• URGENT!P. f. cumpăr ap. 2 camere, 
Micro 19, 20, 21, ofer max. 130.000 lei. 
Exclus agenţie 0744240052. (4993820/
NC-1363)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (05.07.MR.08/
NC-1522)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, Micro 
17-18. 431002, 0741104641. (5/07/CS/07/
NC-1926)
• Cumpăr apartament 2 camere, cer seri-
ozitate. Tel. 433033, 0722572925. (05.07.
BC.29/NC-1928)
• Cumpăr 2 decomandate central, etaj in-
ferior. Tel. 418230, 0743460709. (001428/
NC-1931)
• Cumpăr ap. 2 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2105)
• Cumpăr apartament 2-3cam. bloc nou. 
Tel.0743135826. (003491/NC-2119)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere 
preiau şi datorii ofer plata imediat exclus 
agenţii. 0336401928. (5.07.CS.14/NC-
2185)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (5/07/
CG/01/NC-1354)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se-
riozitate. 475479 (5.07.C.S.01/NC-754)

• Casă cu teren str. Tecuci nr. 238. 
0752952306. (001934/NC-642)
• Vând casă Fileşti. Tel. 0740520482. 
(002785/NC-672)
• Vând casă str. Rizer, 1000 mp. Tel. 
0746861798. (000797/NC-687)
• Vând urgent casă comuna Şendreni 
cu suprafaţă de 550 mp, zonă bună cu 
posibilităţi de extindere, preţ 160.000 
RON negociabil. Telefon 0746946498. 
(000830/NC-695)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Inchirieri
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat si utilat 
 400E/luna

Terenuri
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m  250E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m  70E/mp
300mp Str. Stiintei, D=14m  260.000lei
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m  250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m  60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m  110E/mp
650mp Sat Costi, D=30m  10E/mp
700mp Sendreni D=20m  80.000lei
924mp Zona Cosbuc, D=30m  250E/mp
950mp Arcasilor, D=18m  100E/mp
1370mp Str. Razboieni, D=12m  130E/mp
2000mp Vanatori, D=25m  20E/mp
9250mp intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, curent 
electric pe teren 12E/mp

Gars TIG 1, A-uri, p/4, TP  100.000lei
Gars M 19, R-uri, 1/4, TP  76.000lei
1cam DOJA, SD-uri, P/4, balc, bl mixt  120.000lei
1cam MAZ 1, G-uri, P/7, TP  115.000lei
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4, TP  130.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 3/4  155.000lei
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4  145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, 2 balc  175.000lei
2dec CENTRU, P-uri, 1/7  155.000lei
2dec M 14, S-uri, 2/4  140.000lei
2sdec M 16, B-uri, P/4 liber  128.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp  50.000E
2dec M 17, B-uri, 2/4  150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou  160.000lei
2DEC M 19, O‑URI, 8/10, TP INT+EXT  115.000LEI
2dec M 19, L-uri, 2/4, liber  85.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/9, liber  150.000lei
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat  155.000lei
2dec M 20, E-uri, 4/10  145.000lei
2dec M 21, D-uri, 6/10, simplu  135.000lei

2DEC M 21, E‑URI, P/4, TP INT+EXT, LIBER 157.000LEI
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare  134.000lei
2sdec M 21, J-uri, P/4  110.000lei
2dec SID, SD-uri, 3/4, 2balc.  170.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp  145.000lei
2dec CENTRU, R-uri, p/4, TP, living  45.000E
2dec M 38, L-uri, 4/4, stradal  110.000lei
2sdec M 40, O-uri, P/4  110.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4  60.000E
3DEC MAZ 1, R‑URI, 3/10, 2BALC,  70.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP  70.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc.  150.000lei
3dec M 17, R-uri, 3/4, CT, TP, la cheie  195.000lei
3dec M 17, B‑uri, 4/4 135.000lei
3dec M 17, F-uri, 1/8, CT, TP, liber  75.000E
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp  145.000lei
3sdec M 19, D-uri, 3/4, TP, imb  135.000lei
3dec M 20, 6/10, stradal, 2balc  170.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou  63.000E

3 sdec M 21, K‑uri, 2/4, TP, modificat, 
133.000lei

3dec TIG 1, 4/5, PS-uri, liber  195.000lei
3dec DOJA, 4/5,  165.000lei
3dec ICF, Z-uri, 1/4, imb.  190.000lei
3dec ICF P-uri, 2/4, CT, TP,  65.000E
3dec M 13B, A-uri, 4/4, imb  135.000lei
3sdec M 38, N-uri, p/4, mobilat  140.000lei
3dec M 39, J-uri, 2/4, TPint+ext, 2 balc.  165.000lei
3dec M 39C, B-uri, 3/4, 2 bai  170.000lei
3sdec M 40, N-uri, 3/4  120.000lei
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP  77.000E
4dec CENTRU, 3/4, 2 bai, 2 balc, la cheie  110.000E
4dec MAZ 1, BR‑uri, 1/10, TP, 2 bai, 2 balc 75.000E
4dec TIG 1, B-uri, 3/4, TP, CT  60.000E
4dec ICF K-uri, p/4, TP, imb, 2 bai  85.000E
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec SID, p/4, 2 bai, balcon, CT  85.000E
4dec M 14, S-uri, 2/4, 2 bai  220.000lei
4dec M 17, L-uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 2 balc  85.000E
4DEC M 18, C‑URI, 2/10, TP, MODIFCAT, MODERN, 
GARAJ  250.000LEI
4sdec M 19, U-uri, 1/4, 2 bai, 2 balc  60.000E

 ‑ gars. Tig I , 10/10,  100.000 RON
‑ gars. M 17, p/4,  27.000 EURO
‑1cam, Port, 5/10,  100.000 RON
‑1cam M 38, 1/4,  80.000 RON
‑1cam M 39, 3/4,  110.000 RON
‑2cam dec, Centru, p/4,  45.000 EURO
‑2cam dec, PC, 3/4,  60.000 EURO
‑2cam semidec, Tig I, 1/4,  42.000 EURO
‑2cam semidec,Tig I, 2/4,  125.000 RON
‑2cam semidec, lux, 
garaj dublu,Tig II, 3/4,  85.000 EURO
‑2cam dec, SDV, 4/4,  140.000 RON
‑2cam dec, SDV, 1/4,  56.000 EURO
‑2cam dec, ICF, 1/4,  160.000 RON
‑2cam dec, M 20, 3/4,  44.000 EURO

‑2cam dec, M 18, 1/10,  150.000 RON
‑2cam dec, M 19, 6/10,  145.000 RON
‑2cam dec, M 19, 2/10,  145.000 RON
‑2cam semidec, M 19, 2/4, 115.000 RON
‑2cam dec, M 21, 7/8,  140.000 RON
‑2cam dec, M 38, 2/4,  40.000 EURO
‑2cam dec, M 40, 1/4,  110.000 RON
‑3cam dec, Tig I, 6/8,  65.000 EURO
‑3cam dec, ICF, 4/4,  160.000 RON
‑3cam dec, SDV, p/4,  190.000 RON
‑3cam dec, SDV, 4/4,  57.000 EURO
‑3cam dec, M 20, 7/8,  185.000 RON
‑3cam dec, M 20, 6/10,  170.000 RON
‑3cam dec, M 16, 4/4,  150.000 RON
‑3cam dec, M 13, 4/4,  140.000 RON

‑3cam semidec, M 13, 4/4,  160.000 RON
‑3cam semidec, M 39, 4/4,  134.000 RON
‑4cam semidec, Centru, 4/4,  160.000 RON 
‑4cam dec, Mazepa II, p/4,  320.000 RON
‑4cam dec, ICF, 3/4,  80.000 EURO
‑4cam dec, M 18, 11/11,  150.000 RON
‑4cam dec, M 16, p/4,  55.000 EURO
‑Spatiu comercial, ICF, p/4,  85.000 EURO
‑Casa noua cu teren,
 1000 mp, Vanatori,  250.000 RON
‑Teren 350 mp,Str. Cosbuc,  90.000 EURO
 

VINDEM ŞI CUMPĂRĂM APARTAMENTE 

ÎN ORICE ZONĂ 

GARS MICRO19 ,4\4, SUPER ‑ 30.000 NEG. 
2SDC.MICRO 40, 4/4, LIBER ‑650MIL
2SDC,MICRO30,P/4 ‑950MIL
2SDC.MICRO 19,1/4,SUPER,
BALCON  ‑1,2MLD.NEG
2DEC.MICRO19, LIBER ‑8OOMIL
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 ,
TERMOPAN,BALCON ,LIBER ‑ 1,2MLD
2DEC.MICRO19,MOBILAT,LIBER ‑1,450MLD
3DEC.SID‑VEST ,2/4 , 
2 BALCOANE, LIBER ‑58.000EUROG.
3DEC. I.C.FR.,4\4 , 
BLOC NOU, 2BALC  ‑1,6MLD NEG NEG.
3DEC. EGRETA, 3\4, CT,AC,G,F,
SEMIMOB.  ‑ 100.000E 
3DEC. NAE‑LEONARD , S‑URI , 
PARTER, IMB ‑60.000EURO
3DEC.TIGLINA 3 , 4/4, 2BALC, 
IMB. ‑1,5 MLD.NEG
3DEC.CENTRU,1/4,4BALCOANE ‑2MLD
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,
EXTINDERE 40 MP  ‑ 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4  ‑ 70.000EURO
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. ‑ 260.000NEG

NOU! SUPEROFERTA ! 
 [CREDIT ,DIRECT IN AGENTIE, 

CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII SI PROBLEME 

INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

[CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PEROD,,GRADINA 
– 600MILIOANE.
[TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 
000 MP, D= 100M, HALA,UTILITATI 
–500.000 E NEG.
[CASA ZACLAU, LA 
SOSEA,1000MP, 4CAMERE
– 700 MILIOANE. NEG.

[ VINDEM RESTAURANT 
TIGLINA 1, 400MP, ZONA 

SUPER‑180.000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
(COMISION 0 

PTR. PROPRIETAR) 

PRIMIM OFERTE DE VANZARE
(COMISIONZERO 
PTR. VANZATOR)

[CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 

[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA; 
2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA; 
3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI 
PERSONALE IN 2 ORE.

2 sdec. Micro 16, et. 2, parchet, curat ‑ 138.000 RON  
2 dec. Sid. V., p, balcon cu termopan, uşi schimbate, parchet, curat  ‑155.000 RON 
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon  ‑115.000 RON
2 sdec. Mazepa I, parter, liber ‑ 145.000 RON 
2 dec. Nae Leonard, parter, liber, simplu ‑ 150.000 RON
3 dec. IC Frimu, et. 4, izolaţie bună, curat, 2 balc., neg. ‑ 165.000 RON    
3 sdec. Micro 21, et. 2,  parchet, termopan, U.M., îngrijit, preţ fix  ‑ 136.000 RON
4 dec. Micro 18, spaţios, pe sud, simplu  ‑ 150.000 RON

 1 CAMERĂ

Gars. Viaduct, et.1, curata, 
intretinuta, pos. gr. san.                          – 40.000 Ron
Gars., parter, termopan, 
curata, mochetata                                       – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.2, amenajata         – 80.000 Ron 
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber – 125.000 Ron

2 CAMERE 

 Tig. 2, zona buna, simplu,
 balcon mare                 – 125.000 Ron
M19, stradal, imb, contorizat, 
spatios, balc 7 m  – 135.000 Ron
Tiglina 2, 2 balcoane, simplu, curat – 140.000 Ron 
M 17, Oltului, et.3, dec, 2 balcoane, 
50 mp  – 150.000 Ron
Sid‑Vest, 2 dec, centrala, termopan, 
modern  – 155.000 Ron

3 CAMERE 

Micro 40,  etj 2, simplu, fara balcon – 100.000 Ron

Aviatie, parter, balcon, simplu, 
liber, curat  – 120.000 Ron
M17, 3 dec, bl. nou, simplu, 
curat  – 155.000 Ron
Stradal, etajul 2, 2 balc, 
liber, termopan, finisaje  – 160.000 Ron
M17, parter, contorizat 
separat, balc. extins  – 175.000 Ron  
PS‑uri, et. 3/4, spatios, 
modif, curat  – 65.000 E

4 CAMERE

M16, centrala, termopan, tamplarie noua  
     – 170.000 Ron
M16, et.1, 2 balc., foarte curat, stradal, basca 
mare      – 200.000 Ron
M19, CT, amenajat modern, elegant, zona 
buna      – 205.000 Ron
4 DEC, M21, PR‑uri , etj.1, AMENAJAT 
MODERN, SUPER LUX               – 87.000 E 

CASE 

Casa, zona Spitalul Militar, 3 cam, buc, 2 
holuri, toate utilit.,  Sc 80 mp, St 150 mp  
                         ‑ 150.000 Ron  
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, 
mansarda, CT, T, living        – 250.000 E

TERENURI 

VANATORI, 600 mp, 8m desch., 
vatra de casa               – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, 
gaze, curent electric in zona            – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, 
stradal, desch. 61m               – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, 
eventual parcelabil  – 135.000 Ron

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj 
– 500 E/luna
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. COMPARTIM., 
FOARTE MODERN AMENAJAT, FOARTE CURAT, 
PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA – 2000 E/
LUNA NEG
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, etaj, 
mansarda, garaj, curte – 3000 E neg/luna

CUMPARARI APARTAMENTE

CUMPARAM APARTAMENT 3 DEC/4 SEMI, 
ETAJ INTERMEDIAR, 2 GRUPURI SANITARE, 

POATE FI SI SIMPLU, OFERIM MAXIM 190.000, 
BANII CASH.

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

1‑2 camere

Gars. Viaduct, 2/4, simplă  - 38.000 lei
1 cam. Centru, 2/4, liber, 35 mp, 
panoramă  superbă  - 135.000 lei 
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, bloc cu pod, 47 mp  - 120.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, UM, termopan  - 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  - 150.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber  - 150.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, 9/10, simplu, C-uri, 58 mp  - 130.000 lei
2 sdec. Billa 1, p/4, 50 mp, amenajat, 
mob., utilat nou  - 46.000 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, 
amenajat, liber  - 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu, liber  - 140.000 lei
2 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc., liber  - 170.000 lei
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp  - 170.000 lei
2 dec. F. Mecanică, p/4, living, 
termop., liber, acc. credit  - 160.000 lei

3‑4 camere

3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, liber, 
nec. curăţenie, acc. credit  - 165.000 lei
3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp - 175.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4,  simplu  - 190.000 lei 
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., 
str. Brăilei, 100 mp  - 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, 
CT, termopan  - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  - 200.000 lei 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 
100 mp  - 140.000 lei
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  - 250.000 lei

Cumpărăm garsoniere Micro 19, G5, p‑3, oferim 
25.000 lei/gars.  plata pe loc.

• Vând casă Movileni, judeţ Galaţi. 
0752842001. (001009/NC-725)
• Vând casă, zonă superbă 240 mp con-
struiţi, 1000 teren, stare de excepţie, su-
perofertă. 0742141628. (003211/NC-776)
• Vând vilă în Barieră, p+m, nouă, la 
cheie, 3 mld. Variante, ap+diferenţă. Tel. 
0728910027. (4993736/NC-785)
• Vând vilă în comuna Costachi Negri cu 
sp+p+e, teren 2700 mp, la şosea cu re-
ţea de apă şi fosă. 0745324473. (4.07ex-
t160m/NC-793)
• Vând casă nouă sat Costi. Informaţii 
0742203787. (002828/NC-1184)
• Vând casă p+1. 0741239013, 0741751848. 
(001063/NC-1199)
• Vând casă în Galaţi, parter+ mansardă, 
mobilată. Preţ 240000 RON, neg. Tel. 
0727168539 (003277/NC-1202)
• Vând vilă, posibilitate birouri, str.
Română 121, 400000E. Tel.0741778909 
(003290/NC-1311)
• Vând casă+teren, poziţie centrală Hanu 
Conachi. 865160, 0747169527. (04.07.
GC.27/NC-1440)
• Vând teren+construcţie, poziţie centra-
lă, Hanu Conachi. 865332, 0742808016. 
(04.07.GC.27/NC-1441)
• Vând casă +teren 800.mp, str.Traian, 
preţ 4,5 miliarde, neg. Tel. 0745930875, 
427262. (003308/NC-1455)
• Casă Fileşti. 0741516358. (003320/NC-
1548)
• Vând casă zonă centrală cu toate utilită-
ţile. Tel. 468411. (001260/NC-1556)

• Vând casă cu 4000 mp în Odaia 
Manolache. Telefon 0749278066, 
0742143165. (003322/NC-1549)
• Vând două case, una pe str. Muzicii 67A 
şi una în str. Tecuci 187 faţă în faţă cu 
Biserica Mina. Tel. 464025, 0727354837. 
(003334/NC-1551)
• Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan. Tel. 0749854202. 
(003338/NC-1553)
• Construcţie+ teren Şendreni, vatră 
casă Smârdan. 0743655204. (003352/NC-
1554)
• Vând casă Bariera Traian, str. Borzeşti. 
0745566933. (001280/NC-1558)
• Vând casă p+1 Odaia Manolache la 
roşu, 100.000 E negociabil. Tel. 315809, 
0751619934. (001273/NC-1559)
• Casă, toate utilităţile, 660 mp, Frumuşiţa. 
0766490619. (003380/NC-1626)
• Brăila particular, casă locuibilă, 260 mp, 
apă, canalizare, gaz, garaj, poziţie bună. 
0745792478, 0721515956. (003357/NC-
1655)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (003399/NC-1694)
• Şendreni p.f. casă modernizată p, f, g, 
t, AC, teren total 700 mp. 0742913493. 
(002722/NC-1698)
• Vând casă cu toate utilităţile, teren 30 
ari în judeţul Brăila. Telefon 0742250184. 
(003005/NC-1710)
• Vând casă stare bună. 488416. (003416/
NC-1748)
• Vând casă cu teren Lieşti, 70.000 RON. 
0749080327. (003419/NC-1754)
• Superofertă. Casă Tătarca. 345124, 
0728337985. (001336/NC-1761)
• Vând casă zona Spitalului CFR, schimb 
cu apartament 3 camere, etaj inferior. 
412173. (001346/NC-1772)

• Casă locuibilă comuna Bălăşeşti, 8000 
mp, 300 milioane. Telefon 0744103072. 
(001149/NC-1796)
• Vând vilă p+m şi teren în centrul satu-
lui de vacanţă Lepşa-Vrancea. Telefon 
0237266806 după ora 20,00. (001376/
NC-1850)
• Vând urgent casă str. Movilei 34. Tel. 
467499, 0721562805. (001394/NC-1992)
• Vând vilă la roşu p+1, Eminescu 37. 
Telefon 0767547452. (001430/NC-2009)
• Vând casă, toate utilităţile, zonă cen-
trală. Telefon 0767076313. (001431/NC-
2010)
• Vând casă plus teren 5000 mp, 
com. Pechea, zona centrală. Telefon 
0743109982. (001424/NC-2016)
• Vând casă+teren, st=800 mp, sc=384 
mp, d=11 m, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0742841813. (001420/NC-2024)
• Vând casă sat Rogojeni, comuna 
Suceveni. Telefon 0746347093. (001438/
NC-2042)
• 650 mp zona Piaţa Centrală, str. 
Spătarului, casă veche, 3,5 mld neg. 
0740233424. (5.07.CS.18/NC-2074)
• 185.000 lei casă zona Centru. Tel. 
0749062808. (05.07.MR.07/NC-2160)
• Vând vilă la roşu zonă bună, ideal pen-
tru afacere şi locuinţă, str. Basarabiei. Tel. 
0743135826. (003491/NC-2209)

• Casă Piaţa Centrală, 265 mp, 65.000 
E. 0745673328. (003417/NC-1752)

• Casă G. Coşbuc, st=560 m, d=11 m. 
Tel. 0745208723, 315568. (003488/
NC-2054)

• Persoană fizică schimb apartament cu 
2 camere dec. în Micro 20, et.1 cu ap. cu 
3 camere dec. în Micro 20, et.1 sau 2 plus 
diferenţă. Tel. 0743955348. (001315/NC-
1899)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
BC/7/NC-1373)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (5/07/CS/13/NC-
1375)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (5/07/MR/08/NC-
1531)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midec. nemobilat, Ţiglina 1, 120 E. Tel. 
0748516661. (003337/NC-1565)
• Ap. 1-2 camere (ne)mobilat ofer 100-
150 E. 432231. (5.07.CS.18/NC-2102)
• Închiriez apartament de lux ofer 200-
300 E, funcţie de dotări. 432231. (5.07.
CS.18/NC-2200)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (5/
07CS01) (5/07/cs/01/NC-962)

• Închiriez garsonieră lux, lângă Tribunal 
în regim hotelier. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (001174/NC-426)
• Cameră decomandată 1-2 fete, 150 
RON.Tel 0740694004. (003216/NC-945)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(5/07CS01/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (5.07.
CS.13/NC-1160)
• 2 camere, dec. semimobilat, CT,gr, f, 
parchet, pe termen lung. Tel.0745286616 
(001172/NC-1212)
• Închiriez garsonieră lux, lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736 sau 
0724378518. (003273/NC-1281)
• Apartament 2 camere lux, ultracentral, 
mobilat, utilat complet, preferabil cetă-
ţean străin. Tel. 0766484703. (003146/
NC-1433)
• 2 dec. 2/4, Ţiglina 1, nemobilat, 150 E. 
475112, 0723583176. (003207/NC-1436)
• Închiriez două camere la curte, tineri 
căsătoriţi sau 4 fete, str. Pictor Isser nr. 3. 
Tel. 313968. (001228/NC-1452)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329395, 0742159076. (05.07.MR.08/
NC-1456)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. Tel. 
427019. (001253/NC-1487)
• Ofer gazdă la bloc. Telefon 0751153780. 
(003321/NC-1561)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
456513. (003342/NC-1569)

•Închiriez apartament 2 camere semide-
comandate, nemobilate, Ţigina I, 120 E. 
Tel. 0748516661, (003337)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, I1 mobi-
lată, nemobilată, 100-140 E, avans 6 luni. 
0721414445. (001282/NC-1573)
• Închiriez cameră cămin Muncă şi Artă. 
Telefon 0747893644. (003382/NC-1630)
• Închiriez cameră mobilată la casă, 
toate utilităţile, centrală, 200 RON. Tel. 
0741912267. (001319/NC-1650)
• Închiriez cameră la curte cu intrare se-
parată, toate condiţiile. Tel. 0751024543. 
(001320/NC-1651)
• P.f. închiriez apartament confort I lângă 
Billa Micro 19. Tel. 0740994929. (001304/
NC-1672)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere decomandate, Mazepa et. 1, apo-
metre, repartitoare. Telefon 430218, 
0744707051. (001305/NC-1674)
• Închiriez teren cu casă pretabil de-
pozit str. Frunzei vizavi Peco Micro 17. 
0752903586. (003272/NC-1684)
• Ofer spre închiriere garsonieră pen-
tru birouri, A-uri, Ţiglina I. 0724080416. 
(003094/NC-1699)
• Primesc în gazdă fată. 0748348530. 
(003412/NC-1745)
• Închiriez apartament două camere cen-
tral, complet utilat şi mobilat modificat 
sau o cameră în sistem hotelier, garanţie. 
0745510576. (001340/NC-1767)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 0740856438. 
(001375/NC-1851)
• P.f. ofer pentru închiriat garsonieră 
Ţiglina, A-uri mobilată, pe termen lung. 
Telefon 0745544134. (001365/NC-1960)
• Închiriez 2 camere mobilat şi utilat, 400 
lei. 432872, 0745773616. (001433/NC-
2007)
• Închiriez 2 decomandate mobilat şi uti-
lat modern, 200 E. 432872, 0720330741. 
(001433/NC-2008)

• 2 dec. Micro 20, PR2, nemobilat, s=64 
mp. 0722612683. (4993820/NC-2110)
• Cameră Mazepa I, G1, parter nemobila-
tă. 0726787528. (4993820/NC-2121)
• 2 dec. Mazepa 2, P2, nemobilat. 
0726787528. (4993820/NC-2126)
• 1 cam. nemobilat Micro 38, 100 E. 
432231. (5.07.CS.18/NC-2127)
• 1 mobilat Ţiglina, 4,5 mil. 432231. (5.07.
CS.18/NC-2128)
• 2 mobilat utilat, Micro 19, 200 E. 432231. 
(5.07.CS.18/NC-2129)
• Apartament 1 cameră Piaţa Centrală, 
mobilat, 150 euro/avans 3 luni şi apar-
tament Micro 40 mobilat, stradal, 120 
euro/avans 3 luni. 316046, 0746549162. 
(05.07.BC.34/NC-2141)
• 1 cam. Micro 14, parter, mobilat-utilat, 
140 euro neg. Tel. 311330. (05.07.GC.04/
NC-2152)
• 3 camere mobilate etaj 1, Centru. 
0742181103. (05.07.MR.07/NC-2158)
• 2 sdec. Ţiglina I, etaj 2, mobilat şi uti-
lat, 600 RON. 436899, 0741104641. (5.07.
CS.07/NC-2173)
• 1 cam. Micro 19, etaj 2, G-uri nemobilat, 
150 RON. 0741104641. (5.07.CS.07/NC-
2174)
• Apartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (000464/NC‑
421)

• Două camere Mazepa II, pretabil 
birouri sau cabinet. Tel. 0742859458, 
0766661746. (001088/NC-934)

• Agenţia ALTIVOM închiriază aparta-
mente ne(mobilate). 475479, 438381. 
(5/07/cs/01/NC-1144)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

‑ GarsTig 1,A‑uri,parter,simpla, 95.000Ron Neg
‑ Gars M 40 , et.2 , g,f,um ,  50.000 Ron neg
- Gars Tig 1,A-uri,p/4,balcon, 110.000Ron Neg
- Gars M 40,p/4,tp,balcon,gr s, 65.000Ron Neg
- 1camMazepa ,parter,tp,g,f,p, 125.000Ron Neg
- 1cam Doja , 3/4 , g,f,um,inst.noi ,  113.000 Ron neg
- 1cam Ireg,p/4,g,f,p,um,tp, 110.000Ron 
- 2sdecM40,parter,foarte curat, 106.000Ron Neg
- 2dec M 19,2/4,simplu, curat, 86.000Ron Neg 
- 2dec,ICF , 4/4 , TM, G,F,AP,REP,  150.000 Ron neg
- 2sdecM 19,D-uri,4/4,g,f,p,curat, 119.000Ron
- 2sdec,M38,2/4,g,f,p,tp,la cheie, 120.000Ron Neg
- 2sdecM 16,3/4,balcon,curat,simplu, 130.000Ron Neg
- 2sdec Tig 1,et 2/4,g.f,p,tp, 125.000Ron Neg
- 2dec M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp, 145.000Ron Neg
- 2dec M 21, g,f,p,AC ,  120.000 RON NEG
- 2decM 17,E-uri,3/4, 150.000Ron Neg
- 2decM40,3/4,g,f,p,tp,um, 143.000Ron Neg
- 2decDoja,/4,1balcon,stradal,tp, 165.000Ron Neg
- 2decMaz 2 , 4/5, liber, 60mp,2 balcoane, 55.000 Euro 
- 3 sdec M 40 , p/4 , T-uri , curat ,  35.000 E Neg 
- 3semi,M39,p/4,K-uri,g,f,p,tp,balcon, 145.000Ron
- 3sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua, 136.000Ron Neg

- 3dec , M 21 , parter,TM, g,f,balcon, 200.000 Ron
- 3sdec,M 21,2/4,g,f,p,tp,um, 136.000Ron 
- 3decM 20,p/10,curat,simplu, 55.000E Neg
- 3decM 17,4/4,curat ,simplu, 155.000Ron Neg
- 3sdecM 38 , la cheie ,  135.000 Ron
- 3dec Centru,1/4,3balcoane,simplu, 210.000Ron 
- 3dec PC,1/4,simplu,curat,1balcon, 60.000e Neg
- 3dec Tig2,p/4,g,f,p,tp,lux,mobilat, 75.000E Neg
- 4dec M 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal, 75000E Neg
- 4dec M 21, p/4, simplu, 180.000Ron
- 4dec.NL,4/4,simplu ,curat2gr s, 190.000Ron Neg
- Casa , Str. Ghecet , 220 mp ,3cam, Tm, CT ,  40.000E Neg
- CasaSp. Municipal ,ST=415mp , SC=150mp , D=30mp 350.000 Ron 
- CasaStr Stiintei,St:350mp,Sc:135mp , 95.000E Neg
- Teren Str Al. Cernat , 470 mp ,  75.000 Euro neg
- Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp ,  55.000 Euro
- Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati,  110E/mp
- Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , stradal , 90E/mp
- Teren Zona Peco Moll , 900 mp ,  120E/mp Neg
- Teren Metro , 5000 mp , d=50m ,  40e/mp neg
- Teren DN26 / Garboavele , stradal , 1000 mp ,  27 E/mp Neg
- Teren DN 26 , 700,800,1000 mp ,  40-50 E/mp

INCHIRIERI OFERTE ;
- Centru,4cam,2gr s,85mp,pretabil birouri, 1.200 Ron

gars. Ţig. II, 6/7, 28 mp, simplă, balcon  - 87.000 lei
gars. Ţig. I, 9/10, 30 mp, curată  - 85.000 lei
gars. Ţigl.I, parter pentru birouri  - 100.000 lei 
1 cam. Sid. E, 3/4, gr., f., balc. închis - 110.000 lei
mansarde Micro 21  - 90.000 lei 
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat  - 100.000 lei
gars. Micro 40, p/4, renovată, 20 mp, liberă - 58.000 lei
gars. Micro 40, 2/4, baie, gr.f, living, liberă - 52.000 lei
2 cam. Micro 38, simplu  -33.000 E
2 cam. Micro 19, 2/4, necesită curăţenie  - 80.000 lei
2 cam. Micro 19, 1/4,UM  - 110.000 lei
2 cam. Micro 17, 4/4, simplu  - 120.000 lei

2 cam. Ţiglina II, 4/4, simplu, curat, 52 mp  - 128.000lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber, simplu   - 150.000 lei
2 dec. Sid. E, 1/4, modern   - 160.000 lei
2 cam. Maz. I, p/4, simplu   - 145.000 lei
2 dec. Centru, 1/7, curat, iz. termică, başcă  - 155.000 lei
2 dec. ultracentral,modernizat, liber   - 50.000 E
3 dec. Micro 20, 1/10, 2 gr. sanit., 70 mp   - 55.000 E
3 dec. N.L., 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT   - 85.000 E
3 dec. Sid. V, p/4 modern, UM, CT, T   - 68.500 E
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2gr. sanit., extindere, iz. nouă.  
  - 75.000 E
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la agenţie.

Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 17, p/4  - 90.000 neg.
Ap. 1 cam. Sid. V., p/4  - 110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 9/10   - 93.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10   - 98.000 neg.
Cameră Viaduct, 3/4   - 38.000 neg.
Ap. 1 cameră, 5/5   - 110.000 neg.
Cameră Micro 40, 2/3  - 40.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/9   - 90.000 neg.
Gars. Sid., p/7   - 90.000 

2 camere
2 dec. Micro 19, 10/10  - 110.000
2 cam. Micro 19, 2/4   - 85.000
2 dec. Micro 21, bloc nou, 
8/8, 65 mp, CT   - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4   - 107.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4   - 128.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4   - 137.000 neg.
2 dec. M19, 6/10   - 140.000 neg.
2 dec. Micro 18, p/10   - 145.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4   - 170.000 neg.
2 dec. Centru, 1/7   - 165.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 1/4  - 55.000 E

2 sdec. Maz.I, 4/4   - 43.000 E neg. 
2 dec. Maz., 5/10  - 44.000 E
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc.  - 115.000 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, îmb.  - 150.000 neg.
2 cam. Micro 40, 1/4   - 90.000 neg.
2 dec. Maşniţă, 4/4, super  - 150.000 neg. 
2 sdec. Sid.Vest, 1/4   - 170.000
2 dec. Sid., 4/4   - 140.000
2 dec. N.L., R-uri, 1/4   - 170.000

3‑4 camere
3 dec. I.C. Frimu, 4/4   - 160.000 neg.
3 dec. Micro 14, p/4   - 175.000
3 dec. Sid.Vest, 2 balc., 80 mp  - 200.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, CT   - 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, p/4   - 130.000 neg.
4 dec. Centru, 3/4   - 125.000 E 
4 dec. Sid.Vest, p/4, balc., ext., CT - 85.000 E
4 sdec. Micro 38, 4/4   - 135.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 3/4, 2 balc.  - 170.000 neg.
3 dec. Micro 39C, 3/4, CT, 
AC+garaj    - 185.000 neg.
3 dec. Micro 21, PR-uri, p/4, 
balc. 29 mp   - 210.000 neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cursuri

Felicitãri

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica
Publicitate

Apartamente
1 cam. 2/4, Micro 40, C-uri, gaze   - 80.000 neg.  
2 dec. 1/8, Micro 20, K-uri, 2 balc., curat  -165.000 neg.
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat  -150.000 neg. 
2 dec. 1/4, Micro 19, E-uri, cu balcon, 
şi garaj cu beci    -150.000 neg. 
2 sdec. circular, 10/10, Port, îmb., tmp.  -130.000 neg.
3 dec. 9/10, Micro 20, curat, contorizat  -170.000
3 dec. 2/4, Bălcescu, A-uri   -65.000E neg. 
3 dec. p/4, Micro 21, PR-uri, 110 mp  -215.000 neg.

Case 
Centru, 6 cam. ST=454 mp, SC=203 mp  -450.000 neg.    

Terenuri 
1000 mp Sat Costi (la şcoală), 45x23  -30 E/mp 
3300 mp DN 26, lângă Beyler, d=19 m,  -12 E/mp neg.
4000 mp vizavi Metro, toate utilităţile, 
d=27 m,     -55 E/mp
8000 mp, DN 26, intravilan, d=30 m, 
AC, proiect,    -100 E/mp

Închirieri
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, nemob.   -500RON/lună 
1 gars. 1/4 Ţig. I, A-uri, îmb., tmp.  -170E/lună neg.

Ofertă specială
Sp. comercial în Complex Continental, 
M16, 338,55 mp cu licitaţie în 7 mai  - 320.000

• Închiriez 15-20 mp, în zonă cu vad, pen-
tru telefonie mobilă. Telefon 0740145810. 
(4/07/cs63/NC-605)
• Caut să închiriez spaţiu comercial cca 
25 mp, zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 312664, 
0722871581. (0008365/NC-1370)

• Vând terenuri DN 26 Vânători şi Odaia 
Manolache, proprietar. 0751118775, 
0740904417 (001003/NC-381)
• Vând urgent vatră casă în Smârdan. Tel. 
0236830211 (000975/NC-387)
• Vând teren intravilan la DN 25, 
Braniştea, 17.000 mp. 0741623245. 
(000922/NC-395)
• Vând 1,5 ha vie nobilă şi livadă zona 
Atlas. Tel. 0722777685 (002979/NC-400)
• Vând loturi case, cartier Fileşti. Tel. 
0749591526. (002946/NC-423)
• Vând vatră casă, intravilan, comuna 
Vânători, 1.500 mp. Tel. 0740234414. 
(002920/NC-429)
• Vând vatră casă sat Odaia Manolache. 
Tel. 0788200893 (002908/NC-434)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(002776/NC-485)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi. 0751940351. 
(002754/NC-488)
• Vând teren 330 mp str. Tecuci 256. Tel. 
0746114897. (000554/NC-498)
• Vând teren, 1800 mp în Smârdan. 
0742215748. (000509/NC-506)
• Vând teren loc de casă, oraş Galaţi, str. 
Arcaşilor nr. 1, 500 mp, preţ convena-
bil. Tel. 0743939475, 00393288083412. 
(000543/NC-516)
• Vând ponton acostare lung 16 m, lat 5,5 
m, h 1,35 m, greutate 20 t, pescaj 0,35 
m, la preţ de 15.000 E. Tel. 0744766116. 
(04/07/ext/38m/NC-541)
• Vând teren 1000 mp. Telefon 
0742025374. (001030/NC-589)
• 4000 mp deschidere la DN26. 412135, 
0742936473. (000518/NC-592)
• Vând 15.000 mp teren intravilan, zona 
Şoseaua de Centură, 17E/mp, negocia-
bil. Tel. 0236412195. (002912/NC-955)
• 890 mp, str. Morilor, 270 E/mp, 
0741227548. (000092/NC-976)
• Vând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache la şosea. Tel. 
0751118775, 0740904417. (001003/NC-
1127)
• Vând teren O. Manolache, st=2100 
mp, sc=300 mp, d=37 m, fost CAP. Tel. 
0740459968 după ora 12,00. (001153/
NC-1155)
• Vând teren 1000 mp, zona Drum 
Centură. Tel. 0745576608 (001175/NC-
1215)
• Teren str. Tecuci (Maşniţă) zonă liniştită. 
0742502502. (003281/NC-1257)
• Vând teren Vânători intravilan, cada-
stru. Tel. 0724518920. (001220/NC-1305)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0748859042. 
(001233/NC-1340)
• Vând teren Smârdan. Tel. 0751183610, 
830242. (003302/NC-1381)

• Vând 2000 mp posibil şi parcelat, faci-
lităţi zona Metro-Pietricica. 0751610124, 
0740507903, 334234. (000968/NC-1419)
• Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (05.07.MR.08/NC-1457)
• Vând 0,5 ha teren în valea oraşului. Tel. 
415525. (003333/NC-1584)
• Teren extravilan la şoseaua spre Cuca. 
0743655204. (003351/NC-1585)
• Vând curte la Barboşi, 500 mp, 21.000 E. 
0728656308. (001289/NC-1586)
• Urgent teren Micro 17, 180 mp, stradal, 
70.000 RON negociabil. Tel. 0728145388. 
(001306/NC-1639)
• Vând 5000 mp Tirighina. 0740625380. 
(001311/NC-1645)
• Vând teren str. Zimbrului, 300 mp. Tel. 
0741073525, 0749207431. (003372/NC-
1663)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat Odaia 
Manolache. Telefon 0743558111, 
0742537595. (001018/NC-1685)
• Coşbuc 310 mp deschidere 9 m, 300 
E/mp. 415238, 0729303590. (002891/NC-
1715)
• Vând teren pt. construcţie casă, zona 
Arcaşilor, spate Mall, toate utilităţile, 950 
mp, preţ negociabil. Tel. 0748086776. 
(003415/NC-1750)
• Vând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (003420/NC-1756)
• Teren casă Şendreni. 0741772671. 
(003470/NC-1808)
• Vând teren intravilan pentru construcţii 
case în Şendreni. 0722642700. (003446/
NC-1835)
• Vând teren, utilităţi, 500 mp, 70 euro/
mp. 0745057309. (001380/NC-1846)
• Teren DN26, 60 E/mp. 0745974399. 
(003449/NC-1864)
• 2.300 mp, lângă Metro, D=15 m, 40E/
mp. 0721943776. (001434/NC-1942)
• 2500 mp Tirighina, împrejmuit, apă, lu-
mină, 28 E/mp. Tel. 0742076250. (001364/
NC-1958)

• Teren Bariera Traian str. Traian, st=700 
mp, d=20 m, toate utilităţile, 75 E/mp. 
0723177034. (001370/NC-1963)
• Vând teren şi casă cu utilităţi, st=300 
mp, d=14 m, strada Ştiinţei. Telefon 
0723634441, 432028. (001414/NC-2027)
• Vând teren parcelabil, zona Aviasan. 
Telefon 0748384422. (001437/NC-2034)
• 1500 mp Drumul Viilor, 2 deschideri, 
parcelabil, min. 200 mp. 0721943776, 
467772. (001434/NC-2045)
• Vând teren 250-500 mp, deschidere 
mare, Drumul de Centură, vizavi in-
tersecţia Brăilei-Centură. 0740853503 
(001440/NC-2058)
• 200 mp Micro 17, lângă şcoala de la 
McDonald”s, 1,300 mld. 0740233424. 
(5.07.CS.18/NC-2131)
• 400 mp Centură-Coca Cola, 80 m după 
ţevi, 13.000 E. 0788478896. (5.07.CS.18/
NC-2132)
• 1000 mp Micro 17, 20 m de Brăilei, 350 
E/mp. 0740233424. (5.07.CS.18/NC-2134)
• 8000 mp DN26, 120 E/mp. 0788478896. 
(5.07.CS.18/NC-2135)
• 510 mp Fileşti, utilităţi, intravilan, 7000 
euro. 0765543100. (05.07.GC.09/NC-
2153)
• 1000 mp Vânători, 8 euro/mp. 
0745648843. (05.07.GC.09/NC-2155)
• Vând 200+280 mp, Frunzei, d=12 ml, 1,1 
mld. 438874 (05.07.BC.1/NC-2162)
• Vând casă Odaia Manolache cu te-
ren 1500 mp şi vatră casă 2000 mp. Tel. 
0743135826. (003491/NC-2172)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp. 416879, 0748639132. (002895/
NC‑1442)
• Vând teren 1000 mp situat în zonă 
rezidenţială în Galaţi pe str. Arcaşilor. 
Tel. 0741251448. (003185/NC‑1696)

• Vând teren DN26, 4000 mp, des-
chidere 60 ml, preţ 100 euro/mp. Tel. 
0743690957. (0006981/NC-562)

• Vatră casă centru, Vânători, 1150 
mp, 20.000 E. 0722236154. (003255/
NC-1427)

• Teren 5000 mp DN 26 deschidere 
50 ml la DN, zona Aviasan (posi-
bilităţi parcelare 2x2500 mp) preţ 
35 E/mp (pentru firme posibilităţi 
finanţare), Global Management. 
Tel.0336401928. (05.07.CS.14/NC-
2167)

• Vând teren Vânători 1000 mp, 
22x44,5, utilităţi. 0744269263. 
(001386/NC‑1868)

• Societate comercială cumpără teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi îm-
prejurimi. Relaţii la telefon 0728023417. 
(0008360/NC-794)

• Cumpăr teren 500-10.000 Galaţi-
Vânatori. 0745208845, 334183 (002900/
NC-801)
• Cumpăr teren pt. construcţie spaţiu 
comercial cu deschidere la artere prin-
cipale; deschidere minim 15 ml, supra-
faţă minim 500 mp. Tel. 0745616936 
(0008073/NC-806)
• Cumpăr teren arabil zona Scânteieşti. 
0747628665. (009179/NC-819)
• Cumpăr teren la şosea, 20.000 mp, 
între Braniştea şi Hanu Conachi. Tel. 
0788341213; 0788341211 (0008255/NC-
823)
• Cumpăr teren 500-10000 Galaţi, 
Vânători. 0745208845, 334183. (002900/
NC-1129)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (05.07.MR.08/NC-1527)
• Cumpăr teren în Galaţi 500 mp, 
ofer 60.000 E. Telefon 0746231123, 
0745327766. (001089/NC-1733)
• Cumpăr teren (casă demolabilă) 300 
mp, în Galaţi, zonele A-C, facilităţi, 
acte complete, ofer 20.000-25.000 E. 
Tel.0748377549. (001324/NC-1955)

• Vând spaţiu comercial. Telefon 
0741006148, 0788182376. (003158) 
(003158/NC-525)
• Vând urgent sp. comercial 12 mp cu in-
trare Complex Continental, preţ conve-
nabil. Tel. 0747418624. (002793/NC-530)
• Vând cabinet stomatologic complet, 
Mazepa I. Tel. 0727119795. (000589/NC-
548)
• Vând fast-food Brăila, zonă ultracentra-
lă. Rel. la 0740057893. (4/07/ext153m/
NC-556)
• Vând chioşc+firmă SRL+casă de mar-
cat, ştampilă, taxe, acte la zi Micro 13B, 
Liceul Energetic, 75 mil. Tel. 0745955937, 
0742208434. (000901/NC-568)
• Vând spaţiu comercial, amenajări, 
suprafaţă 114 mp posibilitate extindere. 
Tel. 0744626774. (001184/NC-1221)
• Vând urgent chioşc. 0741172656 
(001208/NC-1284)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial. 
0723547492. (001239/NC-1376)
• Vând/închiriez spaţiu Centru, Ţiglina, 
Micro 19. 0744106690. (0006933/NC-
1421)
• Vând convenabil terasă la Plaja Dunărea. 
Tel. 0744527181. (003379/NC-1621)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0765252918. (003389/NC-1636)
• Vând spaţiu comercial compus din hală 
metalică, bar, pivniţă, st=210 mp. Tel. 
467916, 0751101465. (001307/NC-1640)
• Vând urgent sp. com. 12 mp, cu intrare, 
Complex Continental, preţ convenabil. 
Tel. 0747418624. (002793/NC-1682)
• Vând bar-terasă, st=300 mp, vad ex‑
celent, plajă. 0740022929. (003421/
NC‑1757)

• Vând urgent terasă plaja Dunărea 
cu avize+dotări. Tel. 0721372144, 
0740389470. (001350/NC-1950)

• Vând 2 cântare electronice. Tel. 
0236324140. (0008251/NC-670)
• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (1/07/td02/NC-704)
• Vând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le service. 464877, 0745088879. (05.07.
GC.12/NC-1196)
• Ofertă specială maşini de spălat, frigi-
dere, DVD, audio, video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi 12 lei, ca-
litate garantată. Tel. 316914, 0744853712. 
(05.07.MR.06/NC-1303)
• Vând videoproiector Sharp, nou. Tel. 
0752478390. (003391/NC-1638)
• Casă de marcat fiscală Activa Clasic 
stare bună. Tel. 0729115580, 466750. 
(000931/NC‑1702)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (5.07.CS.19/NC‑
1998)

• Pentru cel mai bun soţ şi tată din lume 
Armene Ion multă sănătate, fericire şi 
numai bucurii îi urează familia cu ocazia 
împlinirii vârstei de 53 ani. 

La mulţi ani! (003413/NC-1697)

• Se citează pentru a se prezenta la bi-
rou notar public Barău Zâna, din oraş 
Bereşti, str. Trandafirilor nr.122, în ziua 
de 7.05.2007 ora 11,00, numita Boghici 
Maria, cunoscută cu ultimul domiciliu în 
sat Bolinteşti, com.Bereşti Meria, fiica lui 
Vasile şi a Mariei născută în 11.02.1970. 
Citarea se face în vederea dezbate-
rii moştenirii de pe urma defuncţilor 
Boghici Pachiţa şi Boghici P. Vasile. 
(0008298/NC-1895)

• Pierdut căţel, talie mică, blăniţă neagră, 
pieptul şi lăbuţele albe, cu ham şi zgar-
dă roşie. Răspunde la numele Toto, ofer 
recompensă. Tel. 434266, 0723199654. 
(003184/NC-733)
• Pierdut buletin identitate şi permis de 
conducere, în data de 29.04.2007, în jurul 
orei 17,00, pe strada Cuza - Vodă 76, în 
apropiere de Hotel Sport (Cantina Sport). 
Ofer recompensă. Tel. 0744181454, 
0740932648. (vl/NC-1335)
• Pierdut căţel în zona C.N.V.A., str. 
Bălcescu - Piaţa Centrală. 

A dispărut vineri, 27 aprilie 2007, 
după-amiaza.Se oferă recompensă! 
Răspunde la numele Drag, e alb, talie 
medie, rasă comună, nu are zgardă. 
Dacă l-aţi văzut undeva (orice indiciu 
poate fi de folos) vă rugăm sunaţi la unul 
din numerele 0740245389, 0726356401, 
0766169897, 411715. (001186/NC-1339)
• Pierdut FP nr. 330369 eliberată de SC 
Transurb SA Galaţi. Se declară nulă. 
(0008322/NC-1627)
• Pierdut foaie de parcurs pe numele 
Toader Ionel, seria nr. 0335845. Se decla-
ră nulă. (0008272/NC-1629)
• Pierdut act concesiune Cimitirul “Ştefan 
cel Mare” pe numele Ion Elena.Se decla-
ră nul. (0008276/NC-1631)
• Manolachi Stelea din Galaţi str. Traian 
nr. 13, pierdut certificatul de înmatricu-
lare, permisul de conducere auto, asigu-
rarea RCA, rovigneta de drum, cartea de 
identitate a autoturismului (copie). Ofer 
recompensă. (001274/NC-1634)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel SA pe 
numele Avădanii Ioan, nr. 77974. Se de-
clară nulă. (0008331/NC-1700)
• Pierdut certificat inmatriculare firmă 
Olclau SRL. Se declară nul. (0008329/NC-
1916)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe nu-
mele Gradea Gheorghe, nr. marcă 80404. 
Se declară nulă. (0008280/NC-1918)
• Pierdut carnet student pe numele 
Vîrlan Petrică. Se declară nul. (0008289/
NC-1919)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Dragomir Gabriela Daiana. Se declară 
nul. (0008452/NC-1949)
• Pierdut act concesiune, Cimitirul 
Eternitatea pe numele Berdilă Maria. Se 
declară nul. (0008402/NC-1951)

• Centrul de Formare FEG Education, fi-
liala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 
13, parter (lângă Vodafone) organizea-
ză cursuri de calificare şi perfecţionare 
cu durata de 2, 3, 4 luni: operator PC; 
engleză, tehnician maseur, marketing, 
management, bucătar-ospătar, barman, 
coafură-frizerie, lucrător comercial, teh-
nician proiectant Autocad, contabilitate 
asistată de calculator, masaj reflexogen, 
somatic, sportiv, instalator gaze, încălzi-
re centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joasă ten-
siune. Diplomele eliberate de M.M.S.S. 
şi M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
Telefon 410350. (3/07/TD/10/NC-1379)
• Newinfo Company - Club Alice orga-
nizează cursuri: inspector protecţia 
muncii, operator calculator, coafor, re-
flexoterapie, limbi străine. Tel.437177. 
(0008268/NC-1732)
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ANUNŢ IMPORTANT
privind

Locuinţele A.N.L. cu credit ipo-
tecar

Se aduce la cunoştinţa soli-
citanţilor de locuinţe A.N.L. cu 
credit ipotecar să se prezinte 
joi, 3 mai a.c, şi vineri, 4 mai a.c., 
începând   cu ora 10,00 la se-
diul    Oficiului   Teritorial  ANL   
Galaţi,   situat    în   bdul    G. 
Coş        buc    nr. 253 A (în incinta 
Patinoarului), unde va avea loc 
o prezentare de oferte pentru 
cartierul Micro 17. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi solicită 
acord de mediu pentru obiectivul 

"Modernizare str. Basarabiei tronson 
bdul G. Coşbuc - Piaţa Energiei". 

Eventualele contestaţii se vor 
depune în termen de 5 zile de la data 

apariţiei la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului.

Anunţ important
În baza prevederilor art. 268 alin. (5) din  Legea 

343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii 
571/2003 privind Codul fiscal rugăm toţi comercianţii 
a căror activitate se desfăşoară potrivit C.A.E.N. cla-
sa 5530 - restaurante şi 5540 - baruri să depună do-
cumentaţia necesară în vederea obţinerii autorizaţiei 
privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică 
în municipiul Galaţi la serviciul Autorizări, Licenţe, str. 
Fraternităţii nr.1.

Primar,
Dumitru Nicolae

• Dem Media - producţie publicitară an-
gajează: lucrători producţie publicitară, 
experienţa minim 6 luni, 250 euro; lucrăto-
ri amenajări interioare - gips carton, 250 
euro; lăcătuş - confecţii metalice uşoare, 
200 euro; montator tablă  profilată, 200 
euro; alpinist utilitar, experienţă minim 6 
luni, 200 euro; tâmplar PAL, 200 euro; uce-
nic, abilităţi practice/montaj rigips, parchet 
laminat, mobilier, 150 euro. Relaţii la tel. 
499330 sau la sediu: Drumul de Centură nr. 
16 (lângă Viaduct). (4/07/CS/67/NC-1078)
• Angajez barmani şi ospătăriţe. Relaţii la 
tel. 0745922349. (0008262/NC-1237)
• Societate comercială angajează personal, 
vânzători pentru magazin 38.000, Micro13B. 
Telefon 0745102752. (003235/NC-1250)
• Angajez şofer taxi, mecanici auto proaspăt 
absolvenţi. Telefon 0751256884. (003245/
NC-1255)
• Restaurant angajează barmani, ospăta-
ri, ajutori bucătari. Telefon 0788728169. 
(003258/NC-1263)
• Angajăm personal cu experienţă în mon-
tarea tâmplăriei din PVC şi Al, personal 
calificat în amenajări interioare. Telefon 
0741110066. (0008080/NC-1267)
• SC angajează, cu carte de muncă, şef 
secţie, confecţioneri textile pentru maşi-
ni de cusut industriale şi călcat. Telefon 
0752792858. (0008037/NC-1273)
• SC angajează mecanic auto pentru Rabă. 
0745231394. (002987/NC-1276)
• Societate de constructii angajează: ingi-
neri, maiştri, dulgheri, fierari şi necalifica-
ţi. Relaţii la tel. 0744666763, 0236494006. 
(4/07/GC/25/NC-1280)
• Agenţie de turism angajează agent de tu-
rism cu experienţă în domeniu. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din Ţiglina 2, bl. I1, 
ap. 7, zilnic între orele 17.30-19.00. Telefon 
498364 (05.07.BC.4/NC-1288)
• Angajez vânzător(oare) tarabă legume-
fructe, cu experienţă. Tel. 0767610204, 
0741462925. (001185/NC-1291)
• Snack-bar, situat în Micro 19, angajează 
personal fast-food. Relaţii la tel. 462619, 
0744964667. (001218/NC-1306)
• Societate comercială angajează barman şi 
ospătari. Telefon 0741649112. (001223/NC-
1307)
• Firmă spaniolă caută muncitori cu ex-
perienţă în amenajări interioare. Telefon 
0034666147014. (001215/NC-1309)
• Angajăm şofer pentru firmă construcţii. 
Tel. 413511. (30/04/07/NC-1310)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Salariu 550 RON, carte de muncă. Tel. 
0745314427 (0008317/NC-1315)
• Cafe bar, Micro 20, angajează barmaniţă. 
Tel. 0748158324, 0740041408 (0008318/NC-
1334)
• Angajez vânzătoare magazin produse in-
dustriale, Piaţa Centrală. Tel. 0747610958 
(001194/NC-1383)
• Angajez agent imobiliar, experienţa 
constituie avantaj.432872, 0742079208 
(001201/NC-1386)
• Societate comercială angajează şef ma-
gazin şi vânzător magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (05.07.BC.3/
NC-1387)
• SC Asil SRL angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi, fără limită de vârstă. Relaţii la 
tel. 470890, 449448 (05.07.BC.2/NC-1388)
• Angajăm operatoare copiator. Cv-urile se 
depun în str. Gării, nr.64, email: comprim_
galati@yahoo.com (0008316/NC-1390)
• Angajez vânzătoare magazin non-stop. 
Tel. 0722793505 (001240/NC-1391)
• Angajez şofer maxi-taxi fără experienţă. 
Tel. 0721372221 (001238/NC-1392)
• Angajez personal fast-food, langoşerie. 
Relaţii la tel. 0726002575 (003014/NC-1403)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor Galaţi 
angajează asistent social, cu studii supe-
rioare de specialitate. Relaţii la tel. 470040. 
(003182/NC-1469)
• Angajez croitoreasă. Telefon 0745492959. 
(001152/NC-1471)
• Angajez vânzătoare. Telefon 0722785982. 
(003265/NC-1475)
• Angajez manipulant depozit en gross 
produse alimentare, salariu min. 550 RON 
net. Tel. 417392, 0788762798. (0008310/NC-
1479)
• SC Hegemon Distribution SRL angajează 
reprezentanţi vânzări pe zona Brăila, e-
mail: hegemon_distribution@yahoo.com 
(0008311/NC-1484)
• SA angajează muncitori pentru construc-
ţii ambarcaţiuni. Se oferă salariu atractiv şi 
tichete de masă. CV-urile se depun în str. 
Dogăriei nr. 85-87. (4/07/CS/72/NC-1495)
• SC ICMRS SA Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 53/2003, 2 economişti cu specialitatea 
Finanţe - Bănci şi respectiv Contabilitate şi 
Informatică de gestiune, experienţă în ac-
tivitate 3 - 5 ani. Interviul zilnic între orele 
10,00 - 14,00, la serv. RUO. Sediul societăţii 
este în str. Smârdan nr. 1 Galaţi. (0008270/
NC-1502)
• Angajez mecanic auto pentru autoturis-
me import şi Dacia. Tel. 413430. (003331/
NC-1575)
• Angajez vânzător casete şi CD-uri. Tel. 
475365. (003341/NC-1576)
• Angajez vânzătoare pentru magazin pro-
duse uz caznic şi menaj. Tel. 0752679315. 
(003339/NC-1579)
• Angajez şofer cat. B, pentru Dacia Papuc, 
cu carte de muncă. Tel. 0745095965. 
(0008278/NC-1596)
• Angajăm vânzătoare produse electro-
casnice. Interviul va avea loc vineri ora 
16,00, la magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (rondou). Relaţii la tel. 0788422462. 
(0008320/NC-1599)
• Societate comercială angajează reprezen-
tant vânzări electronice şi electrocasnice 
pentru magazinele proprii, câştiguri moti-
vante. Trimiteţi CV la 320082. (vl/NC-1602)
• Supermarket Primăvara angajează agen-
ţi pază salariu atractiv + bonuri de masă. 
CV se depun la sediul firmei din incinta 
Monoil Mall, str. Siderurgiştilor nr.11. Tel. 
0728297930. (0008321/NC-1606)

• Asociaţie nonprofit angajează prin con-
curs operator calculator, evidenţă conta-
bilă.Cerinţe: studii finalizate (au avantaj cei 
cu studii superioare), cunoştinţe solide de 
operare PC, de internet şi de contabilitate 
(cel puţin absolvent de liceu economic). 
Oferim: CM, condiţii de lucru deosebite, sa-
lariu motivant. CV-urile se trimit la adresa 
de email nonprofit_gl@yahoo.com până 
pe 10 mai 2007. (00008274/NC-1608)
• SC angajează consilieri vânzări pentru 
show room tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel.496449. (003314/NC-1609)
• Şcoala Gimnazială Hanu Conachi anunţă 
concurs pentru ocuparea postului de con-
tabil şef în data de 22 mai 2007. Relaţii la 
şcoală sau la telefon 0236865030. (001259/
NC-1610)
• Angazej coafeze, manichiuriste. Tel. 
419796. (001272/NC-1611)
• Angajez 3 vânzătoare (vânzători) serioa-
se pentru alimentară, program 8 ore, str. 
Al. Cernat, nr.229, colţ cu str.Tecuci. Tel. 
0722373549. (001277/NC-1612)
• Angajăm frizeriţă, coafeză.Salariu moti-
vant. Tel. 492295 (0008164/NC-1642)
• Căutăm persoană îngrijire permanentă 
bătrână la ţară. Se asigură masă, casă, sala-
riu. Tel. 490062, 435722. (001330/NC-1652)
• Firmă multinaţională angajează inginer 
pentru vânzări produse şi servicii industria-
le. Engleză bine, carnet cat. B. CV OP1-CP48, 
Galaţi. (0006971/NC-1657)
• Angajez 3 vânzătoare. Tel. 0740952082. 
(003402/NC-1664)
• Angajez bucătar, femeie de serviciu, 
Restaurant Ambasador, Grădina Publică, 
zilnic ora 9,00. (001339/NC-1676)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Tel. 0742617533. (001333/NC-
1678)
• Selectez trei persoane serioase, ambi-
ţioase, cursuri gratuite. Tel. 0740064328. 
(001144/NC-1683)
• Angajez vânzătoare la magazin mixt 
cu vechime în comerţ. Tel. 0744540484, 
0740098201. (001321/NC-1738)
• Angajez vânzătoare la bar, Micro 38.Tel. 
0743460075. (003362/NC-1742)
• Angajez maistru domeniu confecţii me-
talice, lăcătuş, sudor numai cu experienţă. 
Tel. 0751530677, 0336105914. (003363/NC-
1744)
• Angajez bucătăreasă, ajutor bucătăreasă, 
barmaniţă, ospătăriţă. Tel.318953, 321485. 
(003430/NC-1753)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 0336405392, 
0745250388. (003434/NC-1755)
• SC angajează cu carte de muncă con-
fecţioner tâmplărie aluminiu şi PVC, sud-
ori, lăcătuşi. Tel.0724281836, 0728012432. 
(003437/NC-1758)
• Angajez barmaniţe, ospătăriţe. Tel. 
434096, 0744590469. (003438/NC-1760)
• Angajez vânzătoare magazin agroalimen-
tar. Tel.0741959044. (001359/NC-1762)
• SC angajează şoferi taxi. Tel.0746158936. 
(001360/NC-1764)
• Recrutăm şi selectăm 3 manageri şi 5 
consultanţi financiari în domeniul asi-
gurărilor. Training gratuit, venit atractiv. 
Tel.0721331389. (001362/NC-1766)
• Angajăm coafeză, frizeriţe. Tel. 320427. 
(003375/NC-1771)
• Angajez agent imobiliar. Tel.0741750283. 
(003380/NC-1774)
• Parteneriat româno-italian selecţionează 
personal pentru menaj restaurant, hotel, 
îngrijire bătrâni, barmani. Tel.0752479082. 
(003388/NC-1776)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel.0745450176. (001312/NC-1777)
• Societate angajează persoană cu studii 
tehnice-economice, dinamică cu abilităţi 
de comunicare, bune cunoştinţe de opera-
re PC. Cei interesaţi sunt rugaţi să se prezin-
te cu CV la adresa str. Griviţei nr.2, în zilele 
de 3 şi 4 mai 2007, între orele 12,00-16,00. 
Tel. 415922. (0008291/NC-1778)
• Societate angajează tâmplar pentru 
PAL şi personal amenajări interioare. Tel. 
0722261369, 0748665326. (0008290/NC-
1779)
• SC CPI Security Group SRL Buc. angajea-
ză agenţi de pază conform Legii 333/2003, 
pentru supermarketurile Billa Galaţi. 
Interviul va avea loc în data de 7.05.2007, 
în strada Morilor nr. 92, între orele 10,00-
16,00. Tel.0747225902. (0008287/NC-1780)
• Studio profesionist de videochat anga-
jează modele, legalitate, condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 dolari. Tel.0728170290, 
0746171325. (0008327/NC-1781)
• SC Stialmet SRL scoate la concurs urmă-
toarele posturi: tâmplar aluminiu şi PVC, 
muncitor necalificat.Pentru detalii sunaţi la 
493219, 0722296508. (0008338/NC-1782)
• Angajăm vânzătoare bar, barmani. Tel. 
0746066260, 473664. (0008325/NC-1783)
• SC angajează urgent maistru instalator, 
instalatori hidraulişti, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi pentru pod rulant, sudori electric şi 
autogen. Tel. 430921, luni-vineri orele 9,00-
16,00. (000879/NC-1786)
• SC angajează agent cu experienţă în mo-
rărit pentru aprovizionare şi desfacere, 
salariu atractiv. Tel.0721452093. (0008281/
NC-1789)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă şi re-
comandări. Tel. 0744769424. (0008324/NC-
1790)
• Dacă eşti serioasă şi vrei un venit supli-
mentar, vino în echipa mea.Tel.0745189428. 
(003456/NC-1793)
• Angajez coordonator activitate transport, 
studii superioare, experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Tel.0744567001 sau 
CV la primtrans@zappmobile.ro (0008339/
NC-1794)
• Studio videochat legal angajează modele 
procent 50%, seriozitate şi profesionalism. 
Tel.0720846114, 0730213864, yahoo: open-
videoro.www.openvideo.ro (001383/NC-
1795)
• Angajez vânzătoare tarabă legume, fructe. 
Tel.0740964840, 325279. (001372/NC-1798)
• Angajăm dispecer pentru pază şi protec-
ţie.Tel.0236466499, 0788870758. (0008292/
NC-1799)
• SRL doresc colaborare medic generalist, 
program full-time sau part-time.Câştiguri 
atractive. Tel.0744534264. (vichi/NC-1800)
• Vrei o casă? Vrei o maşină? Vrei mai mulţi 
bani în buzunar? Acum ai o şansă, profită! 
Sună la tel. 0745310840. (001384/NC-1805)
• Angajăm personal pentru vânzare pro-
duse cofetărie-patiserie.Tel. 0723256512, 
0236416964. (0008295/NC-1807)
• Rosegur, companie multinaţională, an-
gajează agenţi pază str.Brăilei nr. 15, bl. 
R1, etaj. Tel.0236435220, 0741238761. 
(0008340/NC-1811)
• Societate comercială angajează sudori 
CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 0236/493560. (vl/NC-1815)
• Societate comercială angajează sudori 
CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 0236/493560. (0008342/NC-1817)
• SC Diva Wafers SRL angajează reprezen-
tant vânzări. Fax 0236/834032, divawafer-
s@yahoo.com (0008345/NC-1819)
• Angajez vânzătoare consignaţie, cu carte 
de muncă. Tel.0744770013, 0745659242. 
(0008344/NC-1823)

• Angajăm agent imobiliar cu atestat. Tel. 
0236458845, 0748200221. (0008293/NC-
1825)
• Societate construcţii angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în meseriile zidari, 
zugravi, fierari-betonişti, dulgheri, rigipsa-
ri, electricieni, instalatori sanitari, tinichigii, 
sudori, lăcătuşi. Relaţii la tel. 0236458845, 
0748200221, fax 0236458875. (0008293/
NC-1831)
• Selectăm în vederea angajării studenţi 
vorbitori de limbă engleză sau italiană 
pentru contracte Italia în sezonul estival. 
Tel.0236458845, 0748200221. (0008293/
NC-1834)
• Angajez personal firmă construcţii. Tel. 
0727814259, 0743822892. (001392/NC-
1840)
• Cobra Security angajează în condiţii 
avantajoase agenţi de pază, pentru super-
market Selgros. Tel. 0752269824, 477475. 
(0008297/NC-1842)
• SC angajează zugravi. Tel.0744566992. 
(0008346/NC-1845)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0744404656. (003466/NC-1847)
• Caut persoană îngrijire bătrân. Tel. 452887. 
(003469/NC-1849)
• Angajez ospătari cu experien-
ţă. Restaurantul chinezesc nou. Tel. 
0722568616, 0236430055. (003496/NC-
1967)
• Angajez muncitor necalificat amenajări 
interioare cu experienţă în domeniu. Tel. 
0743536219. (001445/NC-1971)
• Angajez vânzătoare cafe bar. Tel. 
0743586608. (001442/NC-1973)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefoane 0236491310, 0236481309, 
0741091014. (003489/NC-1978)
• Pizzerie fast-food angajăm personal cali-
ficat şi necalificat condiţii avantajoase. Tel. 
458425, 0744845770. (001403/NC-1981)
• High Life Cafe angajează ospătari, barma-
ni, ajutori bucătari, condiţii avantajoase. 
Tel. 0749828424. (001403/NC-1984)
• Angajez menajeră copil. Tel. 0730904131. 
(001409/NC-1987)
• Angajez vânzătoare chioşc magazin ali-
mentar. Tel. 311223, 0722319634. (001410/
NC-1991)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel.0744779363. (003478/NC-1993)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice 
pentru lucrări în Mittal Steel Galaţi. Tel. 
0743109982. (001423/NC-1997)
• SC Surko angajează agent vânzări mobilă. 
Tel. 0744517209. (001413/NC-1999)
• Societate comercială angajează muncito-
ri necalificaţi, vopsitori, polizatori, pentru 
lucrări în Şantierul Naval. Se oferă: salariu 
650 RON (neimpozabil), tichete de masă (1/
zi), transport gratuit pentru navetişti. Rel. 
0236/410170, sau str. Portului nr.63, Cămin 
Metacom,cam. 1, între orele 10,00-12,00. 
(001415/NC-2002)
• Angajăm vânzătoare confecţii maga-
zin Modern (exclus facultate), căsătorită. 
Tel.0740554883. (0008350/NC-2005)
• SC IATSA SA Galaţi (fostă Dacia Service) 
angajează: electrician auto, tinichigii auto. 
Cerinţe minime: curs calificare, vechime 
minim un an în domeniul auto.CV-urile se 
depun la sediul societăţii din str.Drumul 
Viilor nr. 6 sau la fax 462954. Vor fi chemate 
la interviu doar persoanele ale căror CV-uri 
au fost selectate. (3/05CS15/NC-2017)
• Bar Ancora angajează barman, ospătar. 
Tel.438173. (0008454/NC-2025)
• Fidalus Construct angajează zidari, zu-
gravi, dulgheri, fierar-betonist, sudori mig-
mag, lăcătuşi confecţii metalice, rigipsari, 
muncitori necalificaţi. Se oferă carte de 
muncă, salariu motivant, transport gratuit 
la punctele de lucru.Se cer experienţă, se-
riozitate. Relaţii la tel. 416366. (5/07/TD/03/
NC-2037)
• Fidalus Construct angajează persoană ca-
lificată pentru confecţionat şi montat tâm-
plărie aluminiu. Se oferă carte de muncă, 
salariu motivant. Se cer experienţă şi serio-
zitate.Relaţii la tel. 416366. (5.07.TD.03/NC-
2041)
• SC Larissa CO SRL angajează, cu con-
tract de muncă, zidar-rigipsar-faianţar.
Tel.0752201860. (05.07.BC.31/NC-2051)
• SC The New Yorker SRL angajează ingineri 
mecanici, pentru posturile director tehnic 
şi şef departament, operatori utilaje pentru 
construcţii şi muncitori necalificaţi. Oferim 
salarii atractive şi bonuri de masă. Rel. la tel. 
0236465710 sau 0236490332. (04/07BC43/
NC-2056)
• Angajăm consilier imobiliar. Tel. 413511. 
(04/07IV04/NC-2059)
• Angajăm zugravi, faianţari şi muncitori ne-
calificaţi. Tel.413511. (04/07IV04/NC-2063)
• Recrutare persoane dinamice pentru 
colaborarea part-time, domeniul bancar. 
Tel.0746587420. (04/07BC51/NC-2067)
• Doar pentru studenţi! Selectăm consi-
lieri vânzări domeniul bancar, 20 posturi. 
Tel.0749184824. (04/07BC51/NC-2070)
• Selectăm persoane dinamice şi perse-
verente pentru intermedieri financiare.
Tel.0746953008. (04/07BC51/NC-2072)
• Societatea comercială Trattoria Alfredo 
angajează: ospătari, hostesse. Relaţii la tel. 
0728131013. (05.07.GC.10/NC-2077)
• Angajăm contabil. Tel./fax 458041. (04/
07TD11/NC-2078)
• Angajez vânzătoare magazin textile. Tel. 
0743821008. (003384/NC-2154)
• Angajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector 
Difuzare). (/NC-708)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi in-
tervenţie, salariu atractiv. Tel. 494294. 
(001109/NC-911)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 5,5 mil. Tel. 0744348493. 
(0008304/NC-925)
• Decovil SRL Galaţi angajează urgent ri-
gipsari, zugravi şi faianţari. Oferim con-
trol medical, condiţii bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experienţă re-
levantă şi seriozitate. Relaţii şi depune-
re solicitări la telefon/fax 0236490000 
sau în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (04.07.
BC.23/NC-942)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
REVIZOR CONTABIL, ECONOMIŞTI, 
STRUNGAR, INSTALATOR, LĂCĂTUŞ 
MECANIC, ŞOFERI CAT. B, C, D, E. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 0236494769. (5/07c-
s04/BC/1009)
• Pizzerie centrală angajează ospătăriţe 
şi bucătar-pizzar. 0746619790. (001000/
NC-1069)
• Salon de masaj caută personal cu/fără 
experienţă, asigurăm curs, salariza-
re 600-1.000 $. Telefon 0743874191. 
(0008196/NC-1084)
• Angajăm vânzătoare magazin patise-
rie, salariu 600 RON net, carte muncă. 
Telefon 0742070766. (0008264/NC-
1246)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Relaţii G. Coşbuc nr. 113. (0006990/
NC-1270)

• SC Daniel SRL angajează delegaţi di-
stribuţie.Relaţii la tel. 0745230226 sau 
464008. (0008269/NC-1285)
• S C Metral Stil angajează tâmplari şi 
montatori tâmplărie aluminiu şi PVC, sa-
lariu atractiv. Tel. 0744629997, 497099. 
(0008267/NC-1292)
• Angajez personal cosmetică auto,spă-
lat interior, experienţă, salariu atractiv. 
0752841771 (003287/NC-1301)
• Vânzătoare magazin mixt (alimentar). 
0723553528, 0723828392 (003288/NC-
1302)
• Beta Center angajează montator tâm-
plărie PVC-Al, muncitori pentru prelu-
crare geamuri, oglinzi (şlefuire-fazeta-
re). Depunere CV str. Siderurgiştilor bl. 
SD6B. (0008271/NC-1374)
• S.C. Daniel SRL angajează şoferi distri-
buţie. Tel. 464008 (0008269/NC-1389)
• Salon angajează coafeză, cosmeticia-
nă cu experienţă. Telefon 0740380513. 
(002254/NC-1458)
• Salon primesc pentru formare ucenici 
coafor, frizerie, cosmetică, manichiură-
pedichiură. Tel. 0723329556. (002254/
NC-1462)
• Angajez faianţar, salariu atractiv. 
Tel.0749020617. (003457/NC-1792)
• Angajăm contabil autorizat. CV-urile, 
la fax 492479. (001395/NC-1838)
• Familie doreşte persoană serioasă, 
dedicată pentru creştere copil sub 1 an. 
Oferim carte de muncă. Se cere: disponi-
bilitate pentru program flexibil, posibile 
recomandări. Tel. 479659, 0742070727. 
(05.07.iv.02/NC-2090)

•Societate comercială angajează ur-
gent economist, cunoscător Light. 
Condiţii de lucru deosebite, salarizare 
motivată. Tel. 463220 sau  0744132966. 
(05/o7/MR/09)

• Angajez brutari. Telefon 0724378635 
după ora 17,30, 0236320002. (003179/
NC-1051)
• SC angajează dispeceră şi şoferi taxi. 
0744372532. (006577/NC-1086)
• SC angajează tinichigii auto şi pre-
gătitori vopsitori şi mecanici auto. 
0744642155. (0006577/NC-1087)
• Restaurant Dune angajează personal. 
Relaţii la tel. 0747320320. (0008055/NC-
1089)
• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează frizeriţă. Telefon 
0747777609. (000377/NC-1090)
• Societate comercială angajează sud-
ori arc electric, sudori CO2, sudor auto-
gen, lăcătuşi construcţii nave, lăcătuşi 
confecţii metalice, inginer, maistru 
construcţii nave. Telefon 0728599649. 
(0006914/NC-1092)
• SC Carroponte SRL Galaţi angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, zidari-faian-
ţari, rigipsari, condiţii de muncă deo-
sebite. Telefon 0749077890. (0008036/
NC-1094)
• Night club Italia angajează dansatoa-
re serioase, cu carte de muncă, salariu 
1000 E, cu cazare. Telefon 0744309826. 
(000638/NC-1096)
• SC angajează: vopsitori navali, lăcă-
tuşi constructori navali, sudori auto-
gen, muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0723354302, 307646, între orele 7,30-
15,30. (0008158/NC-1099)
• Angajez muncitori construcţii, salari-
zare atractivă. 0743732281, 0727822278. 
(0008175/NC-1101)
• Angajăm şoferi cu atestat de transport 
şi ADR pentru TIR şi maşină 10 t, distri-
buţie butelii. Relaţii în str. Dr. Carnabel. 
34, după ora 16,00, zilnic. (008174/NC-
1102)
• SC angajez tâmplar PAL. Telefon 
312290. (001013/NC-1107)
• Recrutăm urgent ofiţeri punte şi ma-
şină pt. nave maritime, electricieni 
maritimi şi marinari pt. fluviu cu şi fără 
acte de Reghenzburg. Tel. 478722, în-
tre orele 9,00-17,00, mobil 0743670567, 
0740652669; www.bigoceanseapal.
lx.ro (0008397/NC-1109)
• Brutărie angajează urgent cocăto-
ri, frământători, modelatori. 833007. 
(0008391/NC-1111)
• Angajez ospătar terasă. Tel. 
0744105579, 472772. (001166/NC-1293)
• SC angajează vânzătoare, aspect fizic 
plăcut, la magazin de îmbrăcăminte, 
din incinta Manoil Mall. Relaţii la tel. 
0729286497, 0740693606. (0008307/
NC-1294)
• Medic de familie angajez asistentă me-
dicală. 0726762878 (003226/NC-1410)
• Restaurantul “Hazard” angajează 
bucătar pizza, barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic ora 11,30, str. 
Brăilei, Ţig. I, bl. A5- A6. (001295/NC-
1574)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre, diplomele Ministerului 
Muncii. www.reflexoterapie.esrl.ro Tel. 
322239, 0722196463. (0008198/NC-
1649)
• Angajăm muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ISPAT vizavi Autogară. (0008284/
NC-1671)
• Angajăm muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ISPAT vizavi Autogară. (0008284/
NC-1673)
• SC Zorilex SRL angajează patiseri, 
modelatori pâine şi covrigi, cu expe-
rienţă, salariul atractiv. Tel. 0749394776. 
(003423/NC-1686)

• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin confecţii damă 
şi bărbaţi. Se oferă salariu şi program 
atractive. Tel. 0744789340. (001325/NC-
1740)
• Firmă de pază şi protecţie angajează 
agenţi. Se oferă salariu atractiv şi bo-
nuri de masă. Tel. 0788618111. (001367/
NC-1749)
• Restaurat pizzerie angajăm perso-
nal bar şi bucătărie. Tel. 0722785677. 
(001368/NC-1751)
• Sună-mă şi dă-mi trei motive pen-
tru care te-aş învăţa să faci bani. Tel. 
0722265157. (001361/NC-1769)
• Angajăm necalificaţi pentru vopsitorie 
navală. Tel. 497045. (0008332/NC-1787)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în str. Nae Leonard. Tel. 
0745500380, 476037. (0008330/NC-
1791)
• SC Stend cu sediul la Tirighina anga-
jează sudori autogeni, tăietori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 478886. (0008341/
NC-1813)
• Agenţie muncă temporară pune 
la dispoziţia persoanelor fizice sau 
juridice personal calificat şi neca-
lificat în toate domeniile de activi-
tate. Tel.0236458845, 0748200223. 
(0008293/NC-1828)
• Ştef Impex Company angajează tâm-
plar sculptor lemn. Relaţii Cofetăria 
Ştef, zilnic orele 11,00-12,00. (0008296/
NC-1852)
• Cofetăria Ştef angajează vânzătoa-
re produse cofetărie, ospătari, zilnic 
11,00-12,00. (0008296/NC-1855)
• Angajăm cosmeticiene, manichiuriste 
şi coafeze. Tel. 0742074048. (001435/
NC-1996)
• DMT Desing Galaţi, firmă producătoa-
re de vinciuri navale, angajează perso-
nal cu experienţă: 2 ingineri (absolvenţi 
TCM sau profil naval) pentru proiec-
tare (necesar cunoştinţe MS Office, 
Autocad), 2 sudori calificaţi, 2 lăcătuşi 
mecanici. Cunoaşterea limbii engleze 
constituie un avantaj. CV-urile se pot 
trimite la adresa de mail: hm@dmt-des-
ign.ro. (0008401/NC-2023)

• Hotel Turist angajează cu salariu 
atractiv cameristă, bucătar(easă), 
ospătar (iţă), barman (iţă) cu califica-
re. Interviul va avea loc în baza unui 
CV lăsat la recepţie, vineri 4.05.2007 
la ora 14,00. (0008261/NC-1050)

• Restaurant angajează bucătar, cu 
experienţă, salarizare atractivă. 
Relaţii la tel. 0723148373. (0008368/
NC-1106)

• ATP Exodus Galaţi angajează con-
ducător auto. Cerinţe: permis categ. 
B, experienţă min. 2 ani, fără eveni-
mente rutiere, domiciliul în Galaţi, 
cunoştinţe de bază de mecanică şi 
piese auto componente. Persoanele 
interesate pot transmite CV la fax 
0241582011 şi 322151. (0008195/NC-
1108)

• Angajez asistent farmacie cu 
experienţă, salariu atractiv.
Tel.0726385551. (0008323/NC-1588)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ CU 
CARTE DE MUNCĂ VÂNZĂTOARE, 
MAGAZIONER, CASIER, TRANŞATOR, 
SALARIU 530 RON, PROGRAM 8 ORE.
TEL. 417319, 0721304960. (0008273/
BC/1592)

• Societate de construcţii angajează 
rigipsari şi muncitori necalificaţi, 
condiţii avantajoase. Relaţii la tel. 
311673. (0008283/NC-1646)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PRODUCŢIE CONFECŢII TEXTILE 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
ARTICOLE TEXTILE. SE OFERĂ: 
SALARIU ÎNCEPÂND DE LA 750 
RON, TICHETE DE MASĂ, PROGRAM 
DE LUCRU ÎN DOUĂ TURE, CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. SE 
CERE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
CONFECŢIILOR TEXTILE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE: 415887, 466200 
INTERIOR 105 SAU LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, BDUL 
FALEZEI NR.1 (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(5/07/CS/03/BC/2013)

• SC Helios angajează asistenţi de 
farmacie. Relaţii la tel. 0744359092. 
(0008451/NC-2033)

• Angajăm personal pentru meseria de 
ospătar, calificaţi, necalificaţi, studenţi. 
Relaţii la 312665. (0008302/NC-917)

• Angajez muncitoare necalificate pen-
tru spălătorie auto. Telefon 413344. 
(0008183/NC-1066)

• Şcolarizez gratuit personal în mese-
ria de tâmplar mobilier. 0744781484, 
472685. (0008374/NC-1071)

• Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (0008374/NC-1072)

• RESTAURANT VALURILE DUNĂRII 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI. 471036, 
0748199107. (0008312/BC/1286)

• Allianz Ţiriac selectează colaboratori 
pt formare personal în domeniul con-
sultanţă financiară- asigurări. Pachet 
atractiv, cursuri, training, carieră, (răs-
pundem şi la SMS-uri).Tel. 0722988420 
(001193/NC-1382)

• SOCIETATEA COMERCIALĂ 
ROMALUMIL ANGAJEAZĂ GEAMGIU ŞI 
MUNCITORI NECALIFICAŢI (PERMISUL 
AUTO CONSTITUIE UN AVANTAJ). 
RELAŢII LA TEL. 0745998876. (4/07/GC/
25/BC/1668)

• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă.Tel. 437177. (001206/NC-1680)

• Studio profesionist de videochat an-
gajează majore, salarizare 500-1500 
dolari, oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(001379/NC-1801)

• Bella Casa angajează ajutori gestiona-
ri. Tel. 417663. (05.07.iv.02/NC-2081)

• Bella Casa angajează vânzătoare ma-
gazin feronerie şi decoraţiuni. Condiţii: 
abilităţi de comunicare şi prezenţa 
agreabilă. Oferim salariu atractiv.Tel. 
417663. (05.07.IV.02/NC-2084)

• Înscrie-te în luna mai la Şcoala de 
Şoferi Condor şi beneficiezi de carte 
de legislaţie gratuită, reduceri de 10% 
pentru elevi şi studenţi, pregătire teore-
tică şi practică ireproşabilă, examinare 
psihologică.Rel. la telefon 0236466280. 
(5/+7cs17/NC-2103)

• SC ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
MINIMUM 2 ANI SAU CURSUL DE 
SECRETARIAT; CUNOŞTINŢE ÎN 
UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR DE 
BIROU (FAX, XEROX, SCANNER); 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA ENGLEZĂ-
NIVEL AVANSAT (SCRIS, VORBIT, 
CITIT); CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PC (WORD, MICROSOFT OFFICE, 
EXCEL, NAVIGARE PE INTERNET); 
PERSOANĂ PUNCTUALĂ, 
CONŞTIINCIOASĂ, ADAPTABILĂ. 
PREZENTAREA CV-URILOR SE VA 
FACE LA FAX 0236464183 SAU LA 
ADRESĂ DE EMAIL OFFICE@ADINA.
COM.RO PENTRU INTERVIU VEŢI FI 
CONTACTAŢI ULTERIOR. (5/07cs03/
BC/1011)

• Tq Consultanţă organizează, în peri-
oada 4-5 iunie, curs ISO 22000:2005/
HACCP, conform HG 924, instruirea 
pe acest sistem este obligatorie. 
Cursul este susţinut de cei mai buni 
lectori din ţară! Certificate eliberate 
de organism de certificare acreditat! 
Tq Consultanţă - lider în domeniul 
cursurilor ISO! Detalii la tel. 472717, 
0744612850, www.tqconsult.ro 
(3/07/CS/26/NC-1533)

• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (vl/NC-1345)
• Cumpăr bazin de plastic sau cisternă, 
capacitate 2 tone. 334137, 0742331594, 
0741523857 (003298/NC-1346)
• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• SC achiziţionează flotor sau orice 
alt corp plutitor folosit ca distan-
ţier între navă şi cheu.Tel.314234, fax 
314429. citygas_galati@yahoo.com 
(0008285/NC-1692)

• Demolări decupaje pereţi+transport mo-
loz, zugrăveli, spaţii, vile, apartamente, izo-
laţii, rigips. 0742111307. (0006038/NC-433)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617/NC-455)
• Efectuez transport în Italia, preţ avantajos 
la destinaţie. Tel. 0749080314, 0743515967. 
(001266/NC-496)
• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. Tel. 
417280, 0744421650. (0006601/NC-508)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441, 0767477249. (001437/NC-511)
• Spargem, decupăm beton, montări faian-
ţă, zugrăveli, rigips, instalaţii, tapet etc. 
Asigurăm calitatea. 0742036387. (001480/
NC-515)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009588/NC-522)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate tipurile 
din lemn şi ţesute şi reparăm. 0745504743, 
827038. (000122/NC-543)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI COMERCIALE (3 
zile), modificări acte constitutive, auto-
rizaţii, consultanţă. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0006826/NC-578)
• Raşchetez parchet clasic, maşini aspiraţie, 
rapid. 0743788679. (0008026/NC-581)
• Şlefuiesc, montez parchet clasic, maşini 
aspiraţie. 0744426058. (0008026/NC-584)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuită, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0006638/NC-
587)
• Filmări, fotografii, muzică (DJ) decora-
ţiuni, baloane, huse scaune, feţe mese etc. 
0746429593, 0722578061, 322336. (006592/
NC-595)
• Filmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.153m/NC-600)
• SC MOTY PROD COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE PENTRU VISUL FIECĂRUIA, 
DETALIUL FACE DIFERENŢA. 0744177571, 
499814. (0008109/BC/609)
• Transport rapid, marfă intern şi interna-
ţional, 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. (003022/
NC-617)
• Confecţionez şi montez scări interioa-
re din lemn masiv, preţuri discutabile. 
0749437503. (003094/NC-624)
• Amenajări interioare locuinţe şi spaţii 
comerciale, construcţii decorative. Tel. 
0742916855. (002349/NC-625)
• Întocmim în regim de urgenţă proiecte de 
fuziune, divizare, planuri de afaceri, studii 
de fezabilitate. Tel. 0722654481, 470525. 
(04.07.ext.137m/NC-655)
• Alpinist utilitar execut lucrări la înălţi-
me, izolaţii, zugrăveli, recondiţionări. Tel. 
0741367390. (001874/NC-662)

• Confecţii metalice de calitate. Tel. 
0743182368. (008189/NC-696)
• Zidărie, tencuieli, fierărie, dulgherie, şar-
pante, izolaţii polistiren, zugrăveli, fundaţii 
case, vile. 0751964302. (003215/NC-707)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, tencu-
ieli, şape, placări rigips, polistiren, balcoa-
ne, garaje, gresie, faianţă. Tel. 0741644300. 
(003233/NC-709)
• Societate execută hidroizolaţii, termoizo-
laţii, şarpante, burlane şi uluce. Tel. 432172. 
(4993736/NC-714)
• Firmă de construcţii execută la gata vile şi 
ap. balcoane, termoizolaţie, rigips, parchet 
etc. Tel. 0728613615, 0746221491. (001136/
NC-1149)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, balcoane 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, zugră-
veli, izolaţie polistiren. 476581, 0745952003. 
(001139/NC-1150)
• Repar modific decupez uşi, mobilier, fere-
stre. 0740852292. (0008263/NC-1153)
• Execut mobilă, uşi, ferestre, ieftin, calitate. 
0752629403. (0008263/NC-1154)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de spă-
lat. 0722718664, 0741406164. (003257/NC-
1164)
• SPĂLĂTORIA DE COVOARE (mochete, car-
pete, pături, pilote) execută bătut, spălat 
4,5 lei/mp, curăţat, transport gratuit. Tel. 
464104, 0741421697. (0006733/NC-1190)
• Expert contabil, evidenţe contabile, decla-
raţii, bilanţ. 0745550936, 311546. (0006764/
NC-1200)
• Repar televizoare, combine muzicale, DVD 
la domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0008193/NC-1203)
• Societate comercială execută lucrări 
de construcţii la cheie cu garanţie. Tel. 
0730355119. (001181/NC-1218)
• Constructor execut orice tip de lucrări, 
rog seriozitate. 0751328825, 0748495132. 
(001188/NC-1222)
• Executăm amenajări interioare şi exte-
rioare de calitate. 0741183508 (001177/NC-
1232)
• Hidroizolaţii cu materiale performan-
te oferim garanţie 10 ani. 0741742826. 
(001235/NC-1337)
• Montaj centrale, obiecte sanitare, scurgeri 
separate. 476076, 0722294373 (0008366/
NC-1399)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (001244/NC-1414)
• Construim case, vile şi fundaţii. Tel. 
0746830040. (009289/NC-1417)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, par-
chet, izolări termice, rigips, zugrăveli, lava-
bile. Tel. 0742870202. (001160/NC-1428)
• Executăm zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, zidărie. 422122, 0742337255. (003316/
NC-1587)
• Lucrări urgente de extinderi fundaţii, zidă-
rii etc. 0740430088. (003324/NC-1589)
• Montez parchet lamelar, 4 lei/mp. Tel. 
0749102390. (003323/NC-1590)
• Execut şarpante, învelitori tablă, jghea-
buri, burlane, hidroizolaţii. 0742671569. 
(003356/NC-1593)
• Executăm rapid amenajări interioare, 
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, lambriu, 
parchet etc. 0743817450. (001263/NC-1594)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, zidărie int-ext etc. Tel. 0751797730, 
0749705105. (001271/NC-1595)
• Executăm lucrări construcţii, dulghe-
rie, armături, zidării, izolaţii. 0752793853, 
0724029379. (001276/NC-1597)
• Echipă executăm fundaţii, subfundaţii, 
consolidări case. 0746873134. (003381/NC-
1628)
• SC Cin Construct SRL execută următoa-
rele tipuri de lucrări: tâmplărie PVC şi Al 
cu geam termopan, termosistem, parchet 
laminat, gresie, faianţă, zugrăveli, centrale 
termice, instalaţii sanitare, instalaţii elec-
trice, rigips. Relaţii la telefon 0747624657. 
(0008328/NC-1632)
• Fundaţii, zidării, interioare, izolaţii, insta-
laţii sanitare neg. 0727960608. (001309/
NC-1643)
• Demolări, decupări pereţi, găuri hote. 
0744878897, 471073. (001314/NC-1648)
• Montăm, şlefuim, finisăm parchet lemn 
masiv, utilaje Kunzle &Tasin profesionale. 
0724871337. (0008190/NC-1687)
• Executăm amenajări interioare date la 
cheie. 0741189573, 0741190370. (003394/
NC-1688)
• Ofer servicii cu autoturism nou, Cielo. Tel. 
0749130429. (003396/NC-1691)
• Nou! Showroom în Galeriile Mariano. 
Decoraţiuni restaurante, nunţi, botezuri, 
petreceri, lansări firmă, foto-video, muzică. 
492020, 0744597292. (0008044/NC-1705)
• Fotografie artistică nunţi, botezuri, eve-
nimente deosebite, preţ avantajos. Tel. 
0747127232. (003405/NC-1730)
• Transport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (003409/NC-1739)
• Execut tencuieli, zugrăveli, amenajări 
interioare şi exterioare, vile şi blocuri. Tel. 
0742617533. (001334/NC-1759)
• Evaluator imobiliar ANEVAR întocmesc 
documentaţii. 0745763961. (001344/NC-
1775)
• Filmez nunţi la preţuri mici. Tel. 
0724342786. (000519/NC-1797)
• Nou. Tencuieli mecanizate cu maşină de 
tencuit, 100-150 mp/zi, izolaţii. 322959, 
0745495473. (003468/NC-1803)
• Transport Germania, achiziţii autoturisme. 
0741772671. (003472/NC-1806)
• Expert evidenţă, declaraţii, bilanţ, foarte 
convenabil. Tel. 0740614763. (001388/NC-
1809)
• Recondiţionez parchet vechi, maşini 
profesionale cu aspiraţie, lacuri Italia. 
0744694623, 0726259439. (001378/NC-
1848)
• Iveco 30 t, 3 buc, caut beneficiar sau aduc 
la domiciliu nisip, balast şi pământ, nego-
ciabil. Tel. 0766428583, 834661. (003442/
NC-1945)

•Motopompă udat în câmp. Tel. 
0751542512. (003365)
• Vând garaj (modul) neamplasat. 
0722722386. (003030/NC-1342)
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Mica Publicitate

De închiriat: spaţiu situat în 
Galaţi (construcţie nouă), 

zona - la intersecţia celor mai 
mari trei cartiere: Micro 18, 

Micro 19, Micro 20, suprafaţa 
totală 340 mp (parter, 

etaj 1, etaj 2). Dotări: centrale 
termice pe parter 

şi etaj 1, gresie, parchet 
laminat, geamuri antiefracţie 

parter. Vad excepţional 
pietonal şi auto. Locuri de 
parcare: în faţa sediului 6 
în spatele sediului 20. Tel. 
0741209920, 0236472450. 

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Vând Opel Corsa anul 2001. Preţ 5600E. 
Tel. 0745377887. (003118/NC-376)
• Vând Skoda Octavia Elegance, an fabri-
caţie sept. 2002, 1.9 Diesel, full options, 
preţ 9.400 E negociabil. Tel. 0744602913, 
0742155308. (002396/NC-386)
• Proprietar vând Nubira 2000, toate opţiu-
nile. Telefon 0730070286. (000523/NC-402)
• Vând Cielo an 1996 impecabil, fără opţiu-
ni, 4.000 E. 0748481654. (002679/NC-405)
• Vând Dacia 1310 LI, an fabricaţie 2000, preţ 
7600 neg. Telefon 0720545027. (000655/
NC-420)
• 2 buc. Ford Transit 2001 şi 1999, traseu 62. 
0740288984, 0747933737. (002849/NC-427)
• Vând Fiat Stilo, 1,9 JTD, unic proprietar, 
neg. 0740244365. (000778/NC-438)
• Ford Mondeo,1,8 TD, 1995, 4000 E nego-
ciabil. 0744931106. (000880/NC-442)
• Vând Audi A2, an 2001, 1,4 climatronic, 
unic proprietar, negru metalizat, geamuri 
+ oglinzi electrice, închidere centralizată, 
bănci încălzite, jante, preţ foarte avantajos. 
Telefon 0749112955. (002968/NC-449)
• Vând Dacia 1310, Break, albă, an 2002, preţ 
8.200 neg. Telefon 0746383421. (000946/
NC-468)
• SC Arcom Mecon GL SA vinde: auto-
camion 10 t, autotir şa 22 t, autofurgon, 
autobetonieră, semiremorci. Relaţii la tel. 
0236472823, 0236472901, 0724365065. 
(0008370/NC-476)
• Vând scuter Aprilia, 22 mil neg. 
0742098667. (000932/NC-478)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 2001, 10.500 E 
neg. 0742818965. (003018/NC-484)
• Vând Dacia Logan Laureate, 1,5 DCI, 
Diesel, 21.000 km, preţ 7800 E neg. Tel. 
0740072249, 0766449392. (000908/NC-
487)
• Vând VW Caddy 4+1 loc., an 2000, preţ 
5.500 E neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(002995/NC-494)
• Proprietar vând Solenza Scala, neg. 
Telefon 0740819261. (000986/NC-509)
• Vând Audi A6 anul 2002 avariat. Tel. 
0740793610. (003135/NC-536)
• Vând Dacia Logan Ambiance 1,4 benzină, 
aprilie 2006, 32.000 km, 6.200 E neg. sau 
predau leasing. 0766428938. (001106/NC-
572)
• SC scoate la vânzare următoarele loturi de 
autovehicule: Lot VW LT 35, 90 CP, VAN, fri-
gorifice (instalaţie Thermo King) - refrigera-
re, ABS+ EBD, varianta lungă şi înaltă (maxi), 
14 mc, 3,5 t, ST, an 2002, 150.000- 180.000 
km, 11800-12.750 euro; Lot Ford Transit, 
VAN, 2400 cc, 90 CP, frigorifice (instalaţie 
Thermo King) - refrigerare şi nefrigorifice, 
varianta înaltă şi mediu lungă+ Jumbo, RC 
original, airbag şofer, 12-14 mc, 2003- 2004, 
50.000- 195.000 km, 10.000- 13.000 euro; 
2 Dacia Papuc, 2002, frigorific (instalaţie 
Thermo King) - refrigerare, 100.000 km, sta-
re foarte bună, 3000 euro; Lot Ford Fiesta 
1,4 TDCI (motorină, 70 CP), albe, ABS+EBD, 
aer condiţionat, 2 airbag, 5 uşi, geamuri 
el., volan piele reglabil, RC original, încă 
2 luni garanţie Ford, consum 4,5 la sută, 
2004, 70.000-170.000 km, 6390-7530 euro. 
Maşinile sunt distribuite în mai multe jude-
ţe ale ţării. Toate maşinile au ghid service 
la zi doar în reţeaua producătorului. Starea 
lor tehnică şi estetică este foarte bună. 
Preţurile sunt fixe şi sunt exprimate în euro 
cu tot cu TVA (TVA deductibil). Plăţile se 
vor face în lei la curs BNR. Relaţii la telefon 
0745346075 (luni-vineri, orele 8,00-16,30). 
(4/07/MR/43/NC-1049)
• Vând VW Passat, Diesel, model 1987, stare 
bună, preţ neg. Tel. 463506, 0746032289. 
(001171/NC-1166)
• Vând/schimb VW Sharan, 2001, cu Logan 
+ diferenţă. Telefon 0742836921. (001173/
NC-1167)
• Platformă auto sarcină 2,7 tone, recent 
adusă. 0722511494. (003262/NC-1169)
• TV14 izotermat, an 1994, avantajos. 
0749050476. (003261/NC-1170)
• Dacia Break, 1998, 53 mil. neg. Telefon 
0740086996. (001135/NC-1171)
• Opel Astra, 1.6D Combi, an 1998,benzină. 
Telefon 0744786309. (001137/NC-1173)
• Vând Dacia 1300, unic proprietar, stare 
bună de întreţinere şi funcţionare, primul 
lot de fabricaţie piese originale. Telefon 
0726214028. (001142/NC-1175)
• Vând Cielo, ‘96, full, metalizat. 0743425801. 
(001157/NC-1178)
• Jeep Grand Cherochee, an 1996, absolut 
toate opţiunile, stare impecabilă. Telefon 
0721463372. (001161/NC-1185)
• Opel Corsa, an 2002, recent adus, preţ 
6500, cu toate taxele incluse. Telefon 
0721463372. (001161/NC-1188)
• Vând Opel Astra Caravan, motor 1,6 ben-
zină, servo total, CD-MP3, piele, alarmă, 
cârlig, preţ 3450 E. Telefon 0740876812. 
(001164/NC-1189)
• Renault Megane Sedan, 2004, 1,6-16V, 
metalizat, Varianta Avantage, 9500. 
0722228375. (003239/NC-1191)
• Vând VW Passat, 2002, 1,9 TDI, full, varian-
te Zafira. Telefon 0744618796. (003240/NC-
1192)
• Vând Papuc 2 locuri. 0742402909. (001062/
NC-1201)
• Urgent Dacia 1310, albă, 1998, 52 mii bord, 
unic proprietar (doamnă), 60 mil. neg. 
0722428213, 0746891346. (009943/NC-
1209)
• Super Nova Confort, 2003, unic proprietar. 
Telefon 0745091478. (002746/NC-1211)
• Vând ML 320, full options, an 2000, 114.000 
km, unic proprietar. Telefon 0744703987. 
(001183/NC-1216)
• Vând BMW 535i, an ‘98, full options, 
140.000 km, unic proprietar. Telefon 
0744703987. (001182/NC-1220)
• Vând Dacia Break, an ‘98, alb nova, im-
pecabilă, preţ neg. Telefon 0741135160. 
(001187/NC-1223)
• Vând Opel Corsa, 2002, 1,7, Diesel, injecţie. 
Telefon 0745654682. (001203/NC-1226)
• Vând Dacia Papuc an 1994 fără gaz, preţ 
avantajos. Tel. 0748785781, 0729772468 
(001205/NC-1298)
• Prim proprietar, vând Solenza Rapsodie, 
2003, 37.250 km, carte, garanţie, servodi-
recţie,jante aliaj, radiocas, eleron,proiec-
toare ceaţă, Euro 3. 0746168189. (003284/
NC-1300)
• Vând VW Vento 94, motor 1.9 TDI, stare im-
pecabilă, închidere centralizată, preţ neg. 
0745112379. (001232/NC-1350)
• Vând VW Golf 2, an 1985, motor 1,9 SDI, 
consum 3,4 motorină, stare impecabilă, 
preţ neg. 0745112379. (001230/NC-1352)

• Vând Dacia Break. Tel. 0745930875 
(003309/NC-1450)
• Proprietar vând Dacia Break, 1995, ITP 
2008, asigurare, preţ 3900 RON neg. Telefon 
0728830365. (001242/NC-1505)
• Vând Logan Laureat 1,4, nov. 2004, verde 
ficus, 19.000 lei neg. 0744364093. (001247/
NC-1508)
• Vând Dacia, an ‘97, impecabilă, 53 mil. 
0745259660. (003252/NC-1510)
• Vând Ford Galaxy, 1900 cmc, an 2002, 
decembrie, adus recent, accept variante. 
0744661314, 0766801642. (003250/NC-
1512)
• Vând Dacia 1310, an 1995. Telefon 
0745132754. (003285/NC-1513)
• VW Passat Variant, 2001, full options, jante, 
8700 E neg. 0752841771. (003286/NC-1514)
• Audi A2, full option, 2001, climatronic, 
8800 E neg. 0752841771. (003286/NC-1515)
• Vând Seat Alhambra 1,9 TDI, 116 CP, full 
options, 2002, stare perfectă, preţ 11500 
E neg., accept variante. 0744705276, 
0721663138. (001200/NC-1516)
• Vând autoturism Dacia 1310 an fabricaţie 
1991, negociabil. Tel. 0724792201. (003317/
NC-1540)
• Vând motocicletă tip Yamaha, tip YZF 750R, 
4 HN, culoarea roşu alb, viteză maximă km/
h 232, preţ de vânzare 5000 E,negociabil. 
Tel. 480336. (003327/NC-1541)
• Vând Dacia Solenza Scala full options, an 
fabricaţie 2003, verde metalizat, ireproşa-
bil. Telefon 0724565298. (003329/NC-1542)
• Vând Cielo 96 şi 97 coreene, CD player 
Pioneer, full electric, aer condiţionat.Tel. 
0741696316. (003345/NC-1543)
• Matiz 2003, AC, 50.000 km, carte service, 
impecabilă. Tel. 0743630385. (003353/NC-
1546)
• Vând buldoexcavator (motostivuitor) M7, 
8400 E şi miniexcavator pe şenile, 3 cupe 
săpat, 11.600 E, negociabil, accept variante 
+ diferenţă. Tel. 0751944179. (001262/NC-
1547)
• Vând Oltcit Oltena TRS cutie 5 sau 
dezmembrez, an fab. 95, urgent. Tel. 
0752831891. (001267/NC-1550)
• Vând Alfa Romeo 75, an fabr. 90, taxe la zi. 
Tel. 0752831891, urgent. (001267/NC-1552)
• Vând VW Passat Climatronic 2001, full op-
tions. Tel. 0743155177. (001264/NC-1555)
• Vând Dacia 1998 GPL şi geamuri ioni-
zate, omologate, torusuri şi trapă. Tel. 
0746452855. (001265/NC-1557)
• Proprietar vând Mercedes C180 Elegance, 
benzină 1994, full, 7300E neg. sau variante. 
Tel. 0721414445. (001283/NC-1560)
• Vând Matiz 2002, închidere centralizată, 
alarmă, 70.000 km, 3300 E. Tel. 0723200481, 
0740638870. (001284/NC-1562)
• Vând Cielo 1995, 3300 E. Tel. 0745604097. 
(001288/NC-1563)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1993, preţ 27 
mil. Tel. 493513. (001293/NC-1568)
• Vând Matiz 2006, stare foarte bună, 5000 
E. Tel. 0744691713. (001296/NC-1571)
• Vând Dubă marfă Nissan 2002, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744644478. (001343/NC-1704)
• Vând Cielo 1996, vişiniu metalizat, geamu-
ri electrice faţă- spate, aer condiţionat, ma-
şină de garaj, toate consumabilele schim-
bate, proprietar, distribuţie etc., preţ 4350E 
neg. Tel. 0741778089. (003404/NC-1707)
• Dacia Break 2001, impecabilă, 78 mil. neg. 
Tel.0741349446. (003403/NC-1709)
• Vând Dacia Supernova Rapsodie 2002, 
gri metalizat, CD MP3, închidere alarmă. 
Tel. 0744874607, 0743173424. (001040/NC-
1711)
• Ford Mondeo 1994, 16 inj, full, 3600 E. Tel. 
0745789115. (001329/NC-1714)
• Vând Volvo V40 1,9D, anul 2002, full op-
tions, 110.000 km, posibilitate rate lunare, 
9900 E neg. Tel.0746308168. (003401/NC-
1716)
• Volkswagen Bora Variant 2001, 1.9 TDI, 110 
CP, preţ convenabil sau variante auto. Tel. 
0740491617. (003397/NC-1718)
• Cedez contract leasing Fiat Albea Star, iu-
nie 2005, rest plată 13 luni. Tel.0766530395. 
(000871/NC-1720)
• Proprietar vând Matiz 2004. Tel. 
0730070286. (000980/NC-1722)
• Vând maşină Dacia 1310. Tel. 481019, 
0742901361. (000903/NC-1725)
• Vând VWLT35, anul 2002, 16 locuri cu li-
cenţă de oraş sau schimb cu variante auto. 
Tel. 0745079674. (001393/NC-1858)
• Vând Dacia Break anul 2002, culoare al-
bastru catifea metalizat, 26.000 km, radio-
casetofon 4x45W JVS. Nr. tel. 0751106427. 
(003475/NC-1860)
• Remorcă auto, 1500 kg platformă. 
Tel.0741772671. (003473/NC-1862)
• Vând Seat Alhambra. Tel. 0741772671. 
(003471/NC-1863)
• Dacia Berlină 2004, august, ultimul lot, cu 
numai 11.000 km reali, metalizată, în sta-
re nouă, posed carte service, negociabil. 
Tel.0722755113. (003474/NC-1865)
• Cedez avantajos contract leasing Renault 
Clio 1,5DCI, septembrie 2005. Tel.316295, 
0745548566. (001387/NC-1867)
• VW Passat, AF 2002, 1,9 cmc, diesel, 131 
CP+CIP = 170 CP, climatronic, 10.500 E neg. 
Tel.0741145246. (003452/NC-1869)
• Vând Dacia Break ‘99, 63 mil. neg. 
Tel.0742036301. (001358/NC-1871)
• Vând Dacia 1310 berlină, anul fabrica-
ţiei 1998, km 76555. Tel. 318953, 321485. 
(003431/NC-1872)
• Vând Dacia Logan 1,6 MPI Prestige, full op-
tion, verde cameleon, deosebită, preţ 7750 
E neg. Tel.0748413923. (003374/NC-1873)
• Vând remorcă auto 500 kg. Tel.456853, 
0721727770. (003387/NC-1874)
• Dacia Super Nova Clima 2003, 130.000 km, 
3000 E. Tel. 0730290045. (001323/NC-1875)
• Vând Peugeot 307 HDI 2001, impecabil, 
7450 E. Tel. 0740063516. (003360/NC-1876)
• Vând Opel Zafira 2001, diesel, impecabil, 
8950 E neg. 0740063516. (003360/NC-1877)
• Vând Solenza 2003, de garaj, unic proprie-
tar. Tel. 0723309177. (003364/NC-1878)
• Vând Opel Astra Caravan, an fabricaţie 
1996. Tel. 0723293089. (0008336/NC-1879)
• Societate comercială vinde 11 Dacia 
Solenza. În funcţie de numărul de maşini 
achiziţionate, se acordă un discount. Tel. 
0723219979. (0008336/NC-1880)
• Dacia 1400, 1995, ITP 2008, 3.800 lei neg. 
0723287691. (05.07.BC.14/NC-1905)
• Vând Jeep Grand Cherokee Limited 2,7 
CRD, noiembrie 2004, 85.000 km. Tel. 
0745134346. (0008290/NC-1906)
• Vând Dacia 1310 Break 1995, GPL şi Nubira 
2000. Tel. 0746171572. (001396/NC-1908)
• Vând Renault Megane 2002, 1,9 DCI.Tel. 
0744779363. (003480/NC-1909)
• Predau contract leasing Chevrolet Spark. 
Tel. 0740634669. (001425/NC-1911)
• Vând VW Golf 4, an fabricaţie 2002. Tel. 
0743090387. (001407/NC-1914)

• Vând Audi A6 2.0 TDI 140 CP, an fabrica-
ţie 2005, dublu climatronic, navi radio/CD, 
impecabil, proprietar variante auto.Tel. 
0721947800. (001422/NC-1913)
• Vând Dacia 1310 an 1994, 25 mil. nego-
ciabil, Saviem izotermă aluminiu 1993, 80 
mil. neg., Dacia Papuc 1992, toate unic pro-
prietar, caroserie fibră Papuc, cutii viteze, 
Saviem şi Rabă. Tel. 0744585651. (003487/
NC-1944)
• Dacia Nova GTI 2000, unic proprietar, 
39.000 km. Tel.0742072134. (003486/NC-
1946)
• Mercedes E 270 CDI, 2003, Avantgarde, 
dublu climatronic, bixenon, piele, pilot, 
computer, senzori, jante, recent adus, 
taxe plătite, variante. 0766538120. 
(001159/NC-1179)
• Audi A6, 1.9 TDI, 2004, 6 trepte, dublu 
climatronic, piele, pilot, computer, jan-
te, senzori, full extra, recent adus, va-
riante. 0766538120. (001159/NC-1180)
• Audi A4, 1.9 TDI, 131 CP, 2002, dublu 
climatronic, computer, jante, mahon, 
variante. 0766531542. (001159/NC-
1181)
• Volkswagen Passat, 1.9 TDI, 2006, 
Euro4, dublu climatronic, pilot, com-
puter, senzori, jante, recent aduse, 3 
bucăţi, variante. 0766518339. (001159/
NC-1183)
• Opel Astra Caravan, Diesel, an 2002, 
AC, full electric, 790 E neg. 0745131828. 
(003256/NC-1195)
• Opel Astra DTI an 2000, full options, 
impecabil. Tel. 0740300659. (003354/
NC-1544)
• Vând Dacia 1410, an 1998, preţ 48 mil. 
Tel. 0765671152. (003490/NC-1936)

• SC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 
9.000-11.000 RON. 0744372532. 
(0006577/NC-583)

• Vând ARO 10 motor Renault, Diesel cu 
benă TLE. Tel. 0766363362. (001291/NC-
1566)

• VW Jetta 1,9 TDI 2006, august, 
14.000 km, în garanţie, full extra. 
Tel.0722387376. (003476/NC-1882)

• VW Golf 1,9 TDI, 2005, 75.000 km, carte 
service. Tel. 0722387376. (003476/NC-
1884)

• VW Sharan 2001, 1,9 TDI, 10.900 E, 
Dacia Papuc, 5 locuri Diesel 2004. Tel. 
0742030440. (003476/NC-1885)

• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1991, 
unic proprietar, preţ 1700 RON neg. 
Telefon 0745586470. (001406/NC-1910)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din stoc 
sau la comandă autoturisme import 
Germania (an fabricaţie minim 2002): 
Opel, VW, Audi, Peugeot etc. Garantăm 
nr. de kilometri şi calitatea autoturismu-
lui! Preţuri avantajoase! Vă aşteptăm: 
Regiment 11 Siret, nr. 26-28. Telefon/
fax 490999. www.plusautomobile.ro 
(04/07/BC/49/NC-399)

• VW Golf V, fabricaţie 2005, 19 TDI, 
105 CP, preţ neg. Telefon 0744243251. 
(003258/NC-1197)

• Tractări auto convenabil. 0728656308. 
(002990/NC-1205)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip după 
1996 sau bune. Telefon 0745208845. (vl/
NC-637)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0745604097. (vl/NC-668)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (008230/NC-1121)

• Vând afacere la cheie Refill Print&Copy 
Center SC, înfiinţat în 2003, 30.000 E. Tel. 
0724462282. (003205/NC-1446)
• Ultrarapide. Plăci fibră cu model ţiglă şi 
cărămidă. Comenzi 0766536636. (0008319/
NC-1491)
• Vând fast-food, franciză. 0752966905. 
(001301/NC-1669)
• Oferim spre închiriere microbuz marca 
Iveco, 17 locuri pentru transport persoane. 
Rel. 458845, 0748200223. (0008293/NC-
1844)
• Societate comercială caută colaboratori, 
proprietari de microbuze pentru activita-
tea de transport public, local de persoane, 
închiriere microbuze.324857 (0008336/NC-
1933)

• Solicit ofertă amenajare terasă exte-
rioară restaurant, 300 mp. Tel. 473182, 
0722609483, fax 461388. (001326/NC-
1654)

• Deschid centru fier vechi la proprietar 
acasă, în tot judeţul. Tel. 0743690957. 
(0006999/NC-627)

• SC Axa Lux SRL oferă servicii com-
plete de curăţenie şi menaj la preţuri 
promoţionale. Contactaţi-ne pentru 
mai multe detalii la numărul de telefon 
0721503327. (000330/NC-631)

• Katy SRL execută hidroizolaţii rate, 
garanţie, experienţă, seriozitate, vi-
zavi Autogară. 0723290746, 492477. 
(0006903/NC-682)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii profesionale 
de curăţenie pentru locuinţe, societăţi 
comerciale şi instituţii la cele mai mici 
preţuri din oraş. Telefon 0744488288. 
(05.07.GC.11/NC-1193)

• Instalaţii electrice, reparaţii, execuţie, 
dibluri, confecţii metalice. 0720006180 
(003223/NC-1407)

• Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat, rapid, curat, avanta-
jos. 0720006180 (003223/NC-1408)

• Executăm acoperişuri învelitori ta-
blă, jgheaburi, burlane, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare. 
0742671569. (001287/NC-1598)

• Execut zugrăveli foarte convenabil, 
rapid şi curat. 0766420704. (002922/
NC-1703)

• Filmări profesionale, fotografii. Tel. 
324844, 0741950976, 0747158824. 
(001418/NC-2022)

------------------------

• Cabinet specializat înfiinţează, mo-
difică, dizolvă societăţi, asociaţii, ob-
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(0009720/NC-461)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, faţade, amenajări interioare, 
acoperişuri (tip Lindab), şarpante, man-
sarde, pardoseli epoxidice. Reduceri 5-
15 la sută. Depozit materiale construcţii 
bdul G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează parchet 
laminat, lambriu, jaluzele, rulouri exte-
rioare, uşi de interior, reduceri 5-15%. 
Tel. 498615, 0748249810. (03.07.BC.50/
NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC cu 
geam termopan, preţ minim, calitate 
superioară. Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)

• Amenajări interioare, hidroizolaţii 
de calitate. 0746655046, 0747223786. 
(000171/NC-546)

• Transport marfă (mobilă), preţ bun. 
0745177698, 415372. (000295/NC-570)

• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC cu 
geam termopan, jaluzele verticale din 
material textil, materialele folosite sunt 
importate din Italia, Germania şi Belgia, 
calitate impecabilă, garanţie 25 ani. 
Relaţii la tel. 0788843445. (0008002/
NC-575)

• Profesionist televiziune ofer servicii 
filmări evenimente, foto, sonorizări. 
0723955134. (001097/NC-651)

• Transport marfă 3 tone intern şi inter-
naţional. 0744785636. (05.07.GC.13/NC-
1194)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506 
(0008383/NC-1401)

• Societăţi constituiri, autorizări, cesiu-
ni, fundaţii, asociaţii non-profit, sindi-
cate. Înregistrare mărci OSIM. 493440, 
0741021282. (2.07.CS.01/NC-2137)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu , geam termo-
pan.312166, 0722437530, 0726226096. 
(01.07.BC.15/NC-2198)

• Meseriaş particular execut lucrări zidărie, 
zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 0730904131. 
(001408/NC-2030)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000654/BC/391)

• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(001417/NC-2020)
• Amenajări calitativ, ieftin, rapid. Tel. 
0724569497. (006208/NC-417)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003052/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (001363/BC/439)
• Firmă construcţii execută case, vile la 
cheie sau la roşu, preţuri f. avantajoase. 
Tel. 0730783135, 0748332175. (04.07.
IV.04/NC-524)
• Recondiţionez, montez parchet vechi, 
maşini aspiraţie, lacuri profesionale 
Italia. 0742676600. (0009667/NC-549)
• Taxi Galaţi-Otopeni-Băneasa, 200 RON. 
0745673328. (002852/NC-601)
• ORGANIZĂM NUNŢI, SONORIZĂRI, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 0722424502, 
0742297079. (000758/BC/603)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu clien-
tului, garanţie. 334137, 0741523857 
(003299/NC-1348)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212 (003225/NC-1409)
• Muzică nunţi DJ, filmări, fotografii, se-
riozitate, profesionalism. 0744102981, 
0747308082. (003227/NC-1726)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (001419/
NC-2019)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (001439/NC-
2039)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (003481/NC-2069)
• Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 14 lei/apo-
metru pentru pensionari, tariful este de 
12,5 lei/apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv Micro 21 lângă Agenţia Loto. 

• Sudor execut lucrări confecţii metalice, 
uşi metalice, grilaje, garduri etc, lucrări ire-
proşabile, preţ avantajos. Tel. 0751507912. 
(001366/NC-1962)
• Executăm construcţii case, amenajări inte-
rioare, ieftin şi de calitate. Tel. 0727814259, 
0743822892. (001391/NC-1990)

• Executăm construcţii civile, case, vile, 
zidării, tencuieli, izolaţii polistiren etc. 
0740028092. (001390/NC-1994)
• Sonorizări, filmări+foto, diverse ocazii 
festive. Telefon 0740245624. (5.07.CS.19/
NC-2000)

• Exp. evidenţă contabilă sintetică şi analiti-
că rog angajare. 0727468715. (002966/NC-
783)
• Expert contabil, întocmesc evidenţe con-
tabile, declaraţii, bilanţuri, preţuri avanta-
joase. Tel. 0744661598. (vl/NC-804)
• Expert contabil, întocmesc evidenţe con-
tabile, declaraţii, bilanţuri. Tel. 0765005135. 
(002377/NC-822)

• Îngrijesc copil la domiciliul meu. 334137, 
0741523857 (003297/NC-1344)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 75 cm ‑ 15 cm
Hârşova 154 cm ‑ 6 cm
Brăila   205 cm ‑ 7 cm

GALAŢI  203 cm ‑ 7 cm
Isaccea  157 cm ‑ 6 cm
Tulcea  126 cm ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 mai 2007

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

3 mai

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
3 mai

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
30 aprilie ‑ 6 mai 2007 

Nr. 17 Joi

 Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro. 

Bursa
locurilor de muncã

Express TV
canal propriu

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe stra‑
da Domnească, nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18.30, la intrarea B. 

A. J. O. F. M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri : apicul‑
tor; brutar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant 

vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă‑
rie de aluminiu şi mase plastice; 
cosmetică; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; îngrijitor bătrân la 
domiciliu ( pentru persoane pes‑
te 45 de ani) ; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor;  lucrător în structuri 
pentru construcţii;  operator in‑
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner); vânzător 

în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE   3.05.2007:

agent pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; barman; bucă‑
tar; camerist hotel; casier; con‑
fecţioner‑asamblor articole din 
textile; controlor calitate; dragor 
maritim/fluvial; dulgher (exclu‑
siv restaurator); electrician auto; 

electrician întreţinere şi reparaţii; 
faianţar; fierar betonist; inginer 
autovehicule rutiere; îngrijitor 
clădiri; instalaţii apă canal; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş monta‑
tor; lucrător gestionar; manipu‑
lant mărfuri; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi inte‑
rioare; mecanic auto; montator 
pereţi plafoane din gips carton; 
motorist; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑

cul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele; operator con‑
fecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot., materiale sintetice; ospă‑
tar (chelner); pizzar; polizator; şo‑
fer autocamion/maşină de mare 
tonaj; spălător vehicule; strungar 
universal; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; ţesător restaurator ma‑
nual de covoare; tinichigiu caro‑
sier; vânzător; vopsitor auto; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Film pentru copii: Cartea căr‑
ţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Între oglinzi  
paralele  (r);  12,00   Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Film documentar: Mari isprăvi; 14,30 
Serial: Călătoria; 16,00 Ora de sănătate 
(r); 17,00 Film; 18,30 Obiectiv Express/
Sport; 19,00 Documentar: Jason şi 
Buntu; 19,30 Terminus Express, ediţie 
specială cu Fănel Teodoraşcu; 20,05 
Faţă în faţă ‑ un talk show de Dana 
Potorac ‑ direct; 21,00 Confluenţe 
‑ o emisiune de Viorel Dinescu; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 Film; 
24,00 Închiderea programului. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

CONTRASTE: ORIZONTAL: C, S, O, CASTELE, IPAC, R, P, USOR, PA, SUSSITARE, STAN, NISA, ATE, FII, CS, INELE, 
PAT, SI, RODOARE, TEMA, ALUN, COTIRE, ASI, RETELE, IC.

CE E AMORUL?: ORIZONTAL: PATUT, MIRI, AMOREZA, EN, TATA, AMANT, ITE, ANA, TI, MOMITA, TAM, AR, 
UR, SR, E, IMBIETOR, N, AIURITOR, AMOR, OLITE, SERIOS, LIN.

ORIZONTAL: 1) Băutură alcoolică obţinută din 
struguri – Băutură tare. 2) Un om cinstit – Băutură 
dorită pe caniculă. 3) Tărie obţinută prin fermenta‑
rea resturilor rămase după stoarcerea strugurilor. 
4) Bice! – O poşircă de vin – Inel de lanţ. 5) Parte! 
– Nun alintat. 6) Impresionat în mod neplăcut – 
Esenţă de ceai. 7) Tărie tradiţională,servită cu ţoiul 
(pl.). 8) Pilit în sinea sa! – La bază! ‑ Curg în lături! 
9) Fructe din care se face o ţuică aromată – Ţine 
de curtea unui suveran. 10) Băutură alcoolică tare 
– Ulcică la cramă.

VERTICAL: 1) Băutuă rusească – Ţesătură cu 
dungi în relief. 2) Moarte după băutură… în exces 
– Băutură orientală folosită ca întăritor pentru co‑
pii sau convalescenţi. 3) Se bea precum cafeaua – 
Uzare prin întrebuinţare (pl). 4) Whisky scoţian – În 
cerc! 5) Complet… altfel – Cea de colo. 6) Pahar… 
de supt, în caz de boală. 7) Beat peste măsură – Suc 
luat fără cap! 8) Cântăreţ legendar – Recipient pen‑
tru băutură. 9) Moment de cinstire – Băutură an‑
glo‑saxonă din cereale cu boabe de ienupăr. 10) 
Cale! – Sifonează băuturile ‑  Puţin carcalete!

Dicţionar:OEN.
Mihai  Gherasim

Băutură 

Ingrediente:  6 cotlete de 
porc, 2 ouă, 2 linguri untură, 2 
linguri făină, piper, sare, pes‑
met.

Mod de preparare: Se bat 

cotletele uşor cu ciocanul de 
lemn, se sărează, se piperează, 
se dau prin oul puţin bătut, apoi 
prin făină, din nou prin ou, iar 
la urmă prin pesmet. Se prăjesc 

în untură încinsă, la foc mic. Se 
servesc cu cartofi prăjiţi, cu o sa‑
lată oarecare sau cu murături.

Zeni

Apă de ploaie

Gh
. G

ur
ău

1469 ‑ Se naşte 
NICCOLO MACHIAVELLI 
(m.1527), scriitor, om poli‑
tic, istoric italian, repre‑
zentant ilustru al istorio‑
grafiei renascentiste.

1791 ‑  Seimul polonez 
adoptă „Constituţia de la 
3 mai”. Este considerată, 
după Constituţia SUA, a 
doua constituţie demo‑
crată din lume şi prima din 
Europa.

1848 ‑ Marea Adunare 
Naţională de la Blaj pe 
Câmpia Libertăţii (3‑5 
mai), la care se prezintă 
programul social şi politic 
al revoluţiei „Petiţiunea 
naţională”. 

1867  ‑ Se înfiinţează, 
la Bucureşti, din iniţiativa 
lui Al.Papiu Ilarian, August 
Treboniu Laurian şi 
Florian Aaron, Societatea 
„Transilvania”, având drept 
scop „strângerea legături‑
lor de frăţie între junimea 
studioasă din toate părţile 
României”.

1887 ‑ Se naşte JEAN C.  
ANDRIAN (m.1945), com‑
pozitor, dirijor, pedagog.

1891 ‑ Se înfiinţează 
„Fundaţiunea Universitară 
Carol I” ‑ instituţie de stat.

1896 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, JANNE COPPEL 
(m.1971), pictoriţă. Din 
1934 stabilită în Franţa.

1898 ‑ Se naşte GOLDA 
MEIER (m.1978), om poli‑
tic, fost prim‑ministru al 
statului Israel.

1902 ‑ Se naşte MIRCEA 
GESTICONE (m.1961), 
prozator, poet, laureat 
cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1937).

1904 [ Se naşte 
OCTAVIAN ANGHELUŢĂ 
(m.1978), pictor, pedagog 
laureat cu mai multe pre‑
mii, între care şi Premiul 
„Anastasie Simn”.

[ Se naşte REMUS 
RĂDULEŢ (m.1984), in‑
giner, membru şi vice‑
preşedinte al Academiei 
Române.

1933 ‑ Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m.1994), ac‑
tor de teatru şi de film.

1934 ‑ Se naşte 
GEORGES MOUSTAKI, 
compozitor şi cântăreţ 
francez, de origine greacă.

1944 ‑ Se naşte EUSEBIU 
ŞTEFĂNESCU, actor de tea‑
tru şi de film.

1948 ‑ Preşedintele 
american Truman sem‑
nează Legea privind insti‑
tuirea „Planului Marshall”, 
plan prezentat la 5 iunie 
1947 de secretarul de stat 
George Marshall.

1960 ‑ Intră în vigoare 
Convenţia privind crea‑
rea Asociaţiei Europene a 
Liberului Schimb, semnată 
la Stockholm, la 4 ianuarie, 
acelaşi an.

1971  ‑  Încetează 
din viaţă  SIDONIA   DRĂ‑
GUŞANU (n.1908), poetă, 
prozatoare, autoare dra‑
matică.

1975 ‑ La vârsta de 
13 ani şi jumătate, Nadia 
Comăneci devine cam‑
pioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioa‑
nă continentală la sărituri, 
paralele şi bârnă.

1979 ‑ Margaret 
Thatcher devine prima 
femeie prim‑ministru 
din istoria  Marii Britanii 
(1979‑1990).

1987 [ Încetează din 
viaţă ELVIRA BOGDAN (n. 
1904), prozatoare, autoare 
de literatură pentru copii 
şi tineret.

[ Încetează din via‑
ţă DALIDA (YOLANDA 
CHRISTINA GIGLIOTTI) 
(n.1933), cântăreaţă, actri‑
ţă italiană.

1992 ‑ Încetează din 
viaţă EMIL GIURGIUCA 
(n.1906), poet. A publi‑
cat şi două  antologii: 
„Poeţi tineri  ardeleni”; 
„Transilvania în poezia ro‑
mânească”.

1993 ‑ Adunarea 
Generală a ONU proclamă, 
la propunerea Conferinţei 
Generale a UNESCO din 
15 octombrie 1991, ZIUA 
MONDIALĂ  A  LIBERTĂŢII  
PRESEI. Această zi a fost 
celebrată în România 
pentru prima dată în anul 
2000.

2003  ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN PILIUŢĂ 
(n. 1929), pictor, laureat cu 
Premiul „Ion Andreescu” 
al Academiei Române 
(1974), cu Premiul UAP 
(1967), cu Ordinul Naţional 
„Steaua României în grad 
de Cavaler” (2003) ş.a.

Cotlet de porc pane
ReŢeTA  zilei

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu 
vă vine greu s‑o faceţi. 
Farmecul personal funcţio‑
nează independent de dvs.

Mirarea dvs. nu mai cu‑
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat(ă) la întrebări 
în legătură cu evenimente 
care nu vă privesc.

Trageţi tare ori de câte 
ori puteţi, doar doar veţi 
reuşi să acoperiţi anumite 
momente când nu prea v‑a 
păsat.

 Îi invidiaţi pe cei care 
se bucură de vremea de 
afară şi pleacă încotro văd 
cu ochii. Mai aveţi puţin de 
aşteptat.

Vă simţiţi extrem de 
confortabil cu hotărârile 
pe care le‑aţi luat şi cu noul 
context creat. Totul în avan‑
tajul dvs.

Vă mişcaţi extrem de re‑
pede şi de eficient, pentru 
că nu aveţi timp de pierdut. 
Şi cu dragostea staţi la fel 
de bine.

Vă întrebaţi de ce a tre‑
buit dvs. să fiţi cel(cea) con‑
damnat(ă) să lucraţi cu ne‑
profesionişti. Vina pentru 
greşelile lor cade pe dvs.

Sunteţi foarte încântat(ă) 
de învălmăşeala din jurul 
dvs. Vi se pare că o atmo‑
sferă ceva mai vioaie vă 
prinde bine.

Cineva vă face proble‑
me la modul constant şi to‑
tul vine din invidie. Iar dvs. 
trebuie să vă descurcaţi în 
condiţiile date.

Vă simţiţi bine în compa‑
nia celor dragi şi le aduceţi 
şi lor aminte cât de impor‑
tanţi sunt pentru dvs. Starea 
de spirit e luminoasă.

Nervii vă vor fi puşi la 
grea încercare din cauza 
serviciului. Aveţi nevoie 
de timp să reflectaţi, să vă 
calmaţi pentru că altfel veţi 
avea probleme şi în cuplu. 

Sentimentele dvs. sunt 
puse la grea încercare şi 
este pentru prima dată 
când vă gândiţi serios dacă 
într‑adevăr merită efortul.

Expresie 
pentru nimica 
toată
Date în mai 
multe ape 

Momente 
publicitare
Întoarcerea 
din gară

Spălat în cele 
din urmă!
Una mult 
stimată

Medii pen‑
tru peşte!

Teren ne‑
productiv
Un tip cu 
înclinaţie

Unse!
Ţinut de 
ţărani

Rezistent la 
drum
Saliva, ca 
definiţie

Asigurare 
de ploaie
Măsură de 
pământ

Sursă de 
izvor

Corpul 
unei fiinţe
Lovit de 
ape

A da greş
Zeul vân‑
tului

Scoaterea 
apei din 
fântână
Atacă pe ape

Peşte!
Susţinut 
de pereţi

Începe... la 
drept!
Mai mare 
peste ape (pl.)

Odată, de 
două ori!
A face turul

Ruptă la 
cusut
Ion 
Dumitru

Prinse în 
ziare!
Centrul 
Milanului!

Oamenii 
cărţilor
Sursă de 
lavă

Dame de 
succes
Erou cen‑
tral!

Apă de 
ploaie
Laici!

A avea 
cunoştinţe

Colectoare 
de apă de 
ploaie

Teatre

‑ Cele trei teatre din Galaţi – 
Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul “Maria 
Filotti” din Brăila nu au progra‑
mat astăzi niciun spectacol.     

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Motive spaniole în afişul polo‑
nez” (temporară) şi „Valori patri‑
moniale” (permanentă). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanen‑
te. Casa Cuza Vodă – expoziţia 
temporară „La mesele de altăda‑
tă...”. Program 10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Amintiri” ‑ Aurel 
Manole (pictură). 

‑ Galeria Mon D´Art  „Dom‑
nul Darwin de Veneţia”, Anca 
Tofan. 

‑ La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, în foaier – expoziţia 
de pictură a soţilor Jana şi Gigi 

Andreescu.  
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – Salonul de artă naivă 
„Înviere şi lumină”.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).

Biblioteci

‑ La  Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program: 
9,00‑20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
‑ 16,00. 

‑ Biblioteca franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

Carnet cultural

]
‑ De ce‑ai scris, dle, pe uşă „papagal 

rău”?
‑ Intraţi şi vă veţi convinge.
 După ce a intrat, papagalul a stri‑

gat: „Azorel, şo pe el!” 

]
‑ Ce s‑ar putea obţine  din încrucişa‑

rea omului cu o oaie?
‑ Se poate obţine ori un om cu bla‑

nă, ori o oaie plină de datorii.

]
‑ Iubitule, astăzi, la birou, un coleg 

a spus un banc grozav cu blonde. Am 
râs atât de tare că era gata să cad din 
pat.

Toamna cheyennilor (western, SUA, 1964)

TVR 1, ora 20,20
Cu: James Stewart, Richard 

Widmark, Carroll Baker

Filmul este o poveste adevărată 
despre cheyenni, despre felul 
cum au păcălit toată armata 
Statelor Unite în timpul retragerii 
lor prin mijlocul întregii părţi 
centrale a ţării. Regizorul John 
Ford a dorit să facă un film 
care să spună adevărul despre 
indieni, nu pur şi simplu un 
film în care ei să fie urmăriţi de 
cavalerie.

Nu mişcă nimeni! 
(thriller, SUA, 1994)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Judd Nelson, Gina Gershon, Nick 

Mancuso
Harry şi Daphne (Gina Gershon) sunt 
două manechine vii, iar cea mai mică 

mişcare în vitrina care înseamnă locul lor 
de muncă ar aduce după ea concedierea. 
Într‑o seară, pe când stăteau nemişcaţi în 

vitrină, Harry şi Daphne sunt martorii unei 
crime. Dacă asasinul află că are în faţă 

două persoane în carne şi oase şi nu nişte 
manechine, răzbunarea sa nu va întârzia 

să apară.

Portret robot 
(thriller, SUA, 1996) Antena 1, ora 0,00

Cu: Sean Young, 
William R. Moses

Într‑o mică localitate din Minnesota 
au loc o serie de molestări şi 
crime în rândul copiilor. Pentru 
a se realiza un portret robot cât 
mai fidel al făptaşului, autorităţile 
apelează la Gwen (Sean Young), o 
desenatoare specializată în astfel 
de cazuri. Când portretul este 
realizat, Gwen descoperă că figura 
bărbatului din schiţă îi este foarte 
cunoscută. În trecut, acelaşi om i‑a 
marcat copilăria.

Devoratorul 
de păcate

(thriller, SUA/Germania, 2003)
HBO, ora 23,45

Cu: Heath Ledger, Benno Fürmann, 
Shannyn Sossamon

Zănaticii 
(comedie, coproducţie, 

2004)
TVR 1, ora 0,10

Cu: Richard Bohringer, 
Mareva Galanter

Viaţa a doi prieteni care 
trăiesc într‑un sat splendid 
din sudul Franţei e dată 
peste cap de sosirea unei 
parizience şarmante şi a 
iubitului ei rasist şi idiot.

Alex Bernier este membru al 
ordinului preoţesc „carolingian”, 
trimis la Roma să investigheze 
cauzele morţii şefului castei. 
Ceea ce ridică semnele de 
întrebare sunt rănile ciudate de 
pe cadavrul preotului, urme care ar fi putut fi lăsate de Devoratorul de 
păcate, un renegat care oferă absolvire prin rituri păgâne şi calea către 
rai în afara jurisdicţiei bisericii. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00  Meteo;  10,30 Liber de opi‑
nie (r);  11,30 Femeia deasupra (r); 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,00 
Meteo; 13,10 Prima pagină; 13,30 
Imitatio Christi; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Meteo;  15,30 Jula şi prietenii (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 
economice; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W.; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.       
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Elena Parapiru, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu, Ovidiu Amãlinei, Tudor Neacşu,  
Alina Comşa Durbacã  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC, Teodora Miron,  Marius Ţuca, Cristina Carp,  Theodor Parapiru  
[ COMUniTaTe / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Goga, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi se va încălzi 
uşor. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector ves‑
tic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑20 km/
h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 18 şi 20°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 6 şi 8°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Din condei în condei

SUPravieţUire DiabOliCă.  În urma unei alter‑
caţii care a avut loc la ieşirea dintr‑un club de noapte din 
Melbourne (australia), un tânăr s‑a ales cu un picior de 
scaun înfipt în cap. În urma impactului, piciorul de metal al 
scaunului a străpuns ochiul victimei şi i‑a ajuns până în gât.  
aceasta şi‑a revenit aproape complet în urma intervenţiilor 
chirurgicale, doctorii reuşind să‑i salveze ochiul vătămat. 
Singura urmare a incidentului este vocea puţin schimbată din 
cauza rănii suferite la gât.

ÎMPOTriva Firii. o pisică din Zhengzhou (China) a 
dat naştere unui căţel. Dintre cei patru pui, unul seamănă 
perfect cu un pudel. Spre deosebire de cei trei pui, are părul 
alb, lung şi ondulat, botul gros, labele mari şi coada este mai 
scurtă cu un centimetru.

invenţie TrăSniTă. englezii care circulă cu me‑
troul nu se vor mai călca în picioare, graţie lui eelko Moorer, 
care a inventat „pantofii‑liliac”. noul tip de încălţăminte are 
nişte curele cu ajutorul cărora călătorii se pot agăţa de barele 
de protecţie, urmând să parcurgă drumul atârnând cu capul 
în jos, precum liliecii. Invenţia a fost testată până în prezent 
doar de Moorer şi iubita sa.

De DOUă Ori ÎnCHiSă. o femeie de 40 de ani din 
India a fost sechestrată timp de 15 ani într‑o încăpere îngus‑
tă şi întunecată, pe motiv că nu ar fi oferit suficientă zestre 
familiei soţului. Femeia a fost găsită  de poliţişti dezbrăcată  
şi încuiată în încăpere. Pentru că anii petrecuţi închisă i‑au 
provocat tulburări psihice, femeia a fost închisă într‑un azil de 
specialitate. Soţul ei împreună cu alţi doi membri ai familiei 
au fost reţinuţi de poliţie.

„Pantofii‑liliac”
Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Referindu‑se la această lucra‑
re, Matei Călinescu menţionea‑
ză: „Elogiul moderaţiei” este o 
bine‑venită istorie intelectuală a 
conceptului de moderaţie politi‑
că din Antichitate şi până în vre‑
murile noastre. În ciuda aparen‑
ţelor, a scrie despre moderaţie 

Apariţie editorială / Aurelian Crăiuţu:

Elogiul moderaţiei*
nu e un lucru deloc simplu. Aşa 
cum arată Crăiuţu în mod convin‑
gător, comentând texte‑cheie, 
de la  Platon şi Aristotel până la 
Raymond Aron, practica activă 
a moderaţiei presupune calităţi 
rare cum ar fi discernământul, 
curajul intelectual, luciditatea 
responsabilă, nu o dată asuma‑
rea unor riscuri substanţiale, un 
eroism invizibil, controlul de sine, 
discreţia, un nonconformism care 
nu se teme de a fi confundat cu 
contrariul său. Istoria acestui 
concept «fuzzi» ‑ dar despre care 
Aurelian Crăiuţu scrie precis, ele‑
gant şi erudit ‑ scoate la iveală 
atât complexităţile lui nebănui‑
te, cât şi virtuţile  temeinice, deşi 
nespectaculoase ale punerii sale 
în practică”. După o „Introducere”, 
în care autorul se referă la 
„Dilemele moderaţiei” urmează 
textul, structurat în cinci părţi: 
I. Prudenţa şi moderaţia (Două 

perspective antice; Prudenţa şi 
arta politicii în pragul epocii mo‑
derne: Machiavelli, Guicciardini 
şi Gracian); II. Guvernarea mode‑
rată (Arhitectura guvernării mo‑
derate: Montesquieu; Realismul 
moderaţiei: «The Federalist 
Papers»), III. Moderaţia şi spec‑
trul revoluţiei (Conservatorismul 
moderaţiei: Burke; Elogiul com‑
promisului rezonabil: Halifax 
şi Macaulay), IV. A modera de‑
mocraţia (Paradoxurile mode‑
raţiei; Tocqueville; Moderaţia şi 
suveranitatea raţiunii: Guizot), V. 
Moderaţia astăzi (Moderaţia şi 
etica responsabilităţii).

Cartea se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

*) Iaşi, Editura Polirom, 2006,. 
224 p.
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Culmea culmilor

Două subiecte majore au sfârâit de 1 Mai pe grătarul 
televiziunilor: micii (a)politici şi surprizele însărci‑
natei andreea Marin‑Bănică. otV s‑a încăpăţânat să 

transmită concertul PSD din Parcul Izvor, deşi la fiecare zece 
secunde transmisia era bruiată: ori în loc de imagine apăreau 
pătrăţele, ori tot ecranul se înnegrea, iar sunetul dispărea în 
neant. Penibil! acelaşi otV a găzduit seara o dezbatere emi‑
namente masculină asupra sarcinii andreei Marin şi a sorţii 
„Surprizelor”. Cred că barza s‑a ales cu dureri de cap şi gre‑
ţuri în caz că a aterizat forţat în studioul lui „Dan Diaconescu 
în direct”. reporterii au filmat mititeii pârpolindu‑se pe grătar 
din toate poziţiile şi am ascultat toate variantele posibile şi 
imposibile ale cântecului „râde iarăşi primăvara/ peste câm‑
puri, peste plai”. [ La „Careu de... Doamne”, pe tVr1 blonda 
Monica tatoiu spinteca în stilul ei obişnuit moralitatea sindica‑
listului politician: „Cum un sindicat poate să fie politic? asta 
niciodată nu am înţeles. S‑au făcut şefi de sindicat, au luat 
cotizaţia de la oameni, sunt parlamentari…”. tia Şerbănescu 
i‑a luat vorba din gură: „Ştii care‑i culmea? nu numai că sunt 
lideri sindicali parlamentari, miniştri, dar culmea culmilor e că 
sunt patroni!”. uite că pot! tot doamnele în cauză au analizat 
şi mizeria, devenită emblemă, ptiu, era să zic brand de ţară, a 
românilor. Spunea una dintre distinsele doamne ale tVr1 că, 
în germania fiind, a văzut cum şoferul român al unei maşini 
de firmă a coborât geamul şi şi‑a aruncat pe autostradă ţigara 
aprinsă. neamţul din spate l‑a depăşit şi când a trecut pe 
lângă el i‑a arătat obrazul cu degetul. Povestea mi‑a amintit 
de experimentul pe care l‑am făcut în glumă, anul trecut pe 
litoral. nu era nevoie să mă apropii de familiile de turişti ca 
să aflu ce limbă vorbesc, dacă sunt străini sau români. era su‑
ficient să observ ce rămâne în urma lor. Dacă lăsau maldărul 
de gunoi pe plajă, dacă aruncau în mare sticla goală de suc, 
era clar, erau români. Dacă se plimbau toată plaja în căutarea 
unui container în care să depună pachetul de ţigări gol, era 
clar, erau străini. trist, dar foarte adevărat.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Joi, 3 Mai 2007

22
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

17

30 aprilie ‑ 6 mai

Plăcinta cu vişine 
Scade colesterolul şi riscul de diabet

O felie de plăcintă cu cireşe sau vişine consumată zilnic poate contri-
bui la scăderea colesterolului, dar şi la reducerea riscurilor de instalare 
a diabetului şi pentru prevenirea bolilor cardiace. Cele mai bune sunt 
cireşele amare şi vişinele. Pigmentul antocianină, de obicei de culoare 
roşie, albastră sau violetă, este un compus natural care împiedică forma-
rea cheagurilor de sânge în artere. Vişinele conţin cea mai mare cantitate 
de antocianine.

Teodor Parapiru este o biblio-
tecă. Sau aproape. Iar asta nu-i 
doar flatant, ci realmente defi-
nitoriu pentru scriitorul cu acest 
nume.

Aminteam cândva despre 
impresionanta forţă de creaţie 
a lui Parapiru, chestiune care îl 
uluise pe Mircea Sântimbreanu, 
pe atunci directorul Editurii 
“Albatros”. Şi scriitorul nu era în 
acea vreme decât la începutul 
carierei. 

Acum, citim pe coperta a pa-
tra a ultimei sale cărţi apărute, 
romanul “Mieii tunşi zero”, lista 
volumelor scoase din 1979 în-
coace şi senzaţia este de uluire.

Nu atât datorită numărului 
mare de cărţi (17, la care se adau-
gă cea de faţă), cât greutăţii lor. 

Nu se află printre ele plache-
te sau plachetuţe care să atârne 
la număr, nici broşurici făcute în 
acelaşi scop, ci lucrări grele: ro-
mane, proze scurte, eseuri, un 
dicţionar(!), lucrări speciale (o 
antologie de poezie biblică, o 
carte despre jocurile olimpice, 
alta dedicată limbii române) etc. 
Editurile sunt şi ele notabile: de la 
“Junimea” şi “Albatros” la “Alma”, 
“Porto-Franco”, “Dominus” şi, 

Semnal

”Mieii tunşi zero”
de Teodor Parapiru

Mediafax/G.C.

mai nou, “Senior”. Semnalul de 
faţă ar mai trebui completat 
cu aprecieri despre ţinuta gra-
fică sobră (ilustraţiile: Cornel 
Corcăcel, tiparul: Don-Star 
Galaţi).  În rest, lectură plăcută! 
Nici de data aceasta “dom’ pro-
fesor” nu vă va dezamăgi.

D.P.

Vizită ministerială 

Remeş, la Galaţi
Sâmbătă, ministrul Agri-

culturii, Decebal Traian Remeş, 
va face un tur de forţă prin  ju-
deţul nostru, tovarăş de călă-
torie fiindu-i prefectul Mihai 
Capră. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, după un 
scurt popas matinal la Şendreni, 
ministrul Agriculturii va fi pre-
zent la Tudor Vladimirescu, la 
târgul săptămânal de animale 
şi produse agroalimentare. 

Următoarea pe lista minis-
trului este comuna Costache 

Negri, unde Remeş se va întâlni 
cu producătorii agricoli din ju-
deţul Galaţi şi cu reprezentanţii 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală, Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură 
şi ai Oficiului Judeţean de 
Consultanţă Agricolă. 

După ce le va povesti jurna-
liştilor impresiile despre Galaţi, 
ministrul se va întâlni cu mem-
brii Organizaţiei PNL Galaţi.

Anca Melinte

Bine că a trecut vremea lui 1 mai 2007, încă o zi în care 
proletariatul a fost avansat la rang de electorat, iar politicie‑
nii, asediaţi de cei flămânzi şi goi, s‑au baricadat în parcuri, 
ripostând cu salve de bere, canonade de mititei şi bombarda‑
mente cu declaraţii.

O mai trece ceva vreme până când ne‑om prinde că berea 
şi micu’ nu depind de social‑democraţie, pe când viceversa e 
mai valabilă ca oricând. În România. În restu’ lumii, 1 mai ră‑
mâne un prilej de harţă doctrinară. Nouă, muştarul ideologic 
nu ne mai sare decât pe tocătură, în zumzăit de discurs ţinut 
de mugurii politici ieşiţi pe cioatele cleptocraţiei.

Văzând cum şefii PSD descoperă mersul pe jos, şefii PNL 
eficienţa guvernării, iar Băsescu ancestrala metodă a căratu‑
lui lichidelor în ciur (ce altceva ar fi propaganda în Spania, 
unde‑s mai puţini români decât în judeţele Galaţi şi Brăila 
la un loc, dar la fel de multe secţii de votare câte vor fi la 
Pechea) mă tem că ireparabilul se produce sub ochii noştri 
– în România nimeni nu mai are viitor politic.

Măcar două cicluri electorale încolo, altă temă în afară de 
Băsescu nu vom mai avea. Dacă economia va merge prost 
ori bine va fi din cauza/datorită lui Băsescu. Orice şi oricâte 
s‑ar întâmpla în următoarele şase luni, vom regăsi cu lux de 
interpretări în manualele deceniului următor. Cum o dai nu e 
bine. Dacă românii votează împotriva demiterii, revine Băse. 
Şansa lui Geoană ar fi să se pună prim‑ministru. Altfel, par‑
tidul tre’ să‑l schimbe. Dacă votul va fi pentru demitere, o să 
ne cam doară capul căutând un preşedinte mai acătării. Că 
nimeni nu ştie dacă Ţiriac vrea job‑ul lui Băsescu sau partidul 
lui Geoană.

Intrarea în NATO a trecut repede. Aderarea la UE s‑a con‑
sumat nemeritat de repede. Conectarea la politică văd că se 
face pe terase sau la mititei. În maxim 5 ani ne trebuie o nouă 
temă care să ne mai trezească nu interesul placid, cât implica‑
rea fermă. O fi unirea cu Moldova?

Faţă de 2000‑2004, când au fost comparaţi cu termitele, văd că‑n 
2007, pesediştii au ajuns la stadiul de furnicuţe. Eh, Geoană...

Opriţi grătarele! 
Vreau să cobor!
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